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Partia
korespondencyjna
Pismo p. premjera Sławka do 

marsz. Szymańskiego, zawierające o- 
bronę rządowego punktu widzenia co 
do oddzielnego zwoiywanią, odracza
nia i zamykania sesji Sejmu i Senatu, 
ilustruje nasze nienormalne stosunki 
państwowe nietylko nawet treści» 
swą, ile przytoczonemi fiatami.

Bo zważmy! Dnia 9 maja 149 po
słów zażądało na piśmie zwołania Sej- 
mi i Senatu. I nikt wtedy jakoś nie 
kwestjonował tego żądania. Wpraw
dzie czepiano się t. z. motywów, za
wartych w piśmie ułożonem przez 
przywódców centrolewu, ale nikt nie 
zarzucał, — jak to czyni obecnie p. 
Sławek, — że żądanie posłów było 
„przekroczeniem uprawnień służących 
Sejmowi, sprzecznem z zasadami Kon
stytucji“.

P. Sławek byl premjerem w dniu 9 
maja, kiedy marsz. Daszyński przy
wiózł na Zamek pismo H części Sej
mu. Skoro p. Sławek jest takim czuj
nym stróżem konstytucji, to mógł i 
powinien był odrazu zwrócić uwagę 
Prezydenta na to, że „panowie posło
wie“ przekraczają swoje uprawnienia 
w sposób sprzeczny z zasadami kon
stytucji.

A jeśli p. Sławek nie odrazu poła
pał się w sytuacji prawnej, to miał 
czas na zgłoszenie swoich zastrzeżeń 
wtedy, gdy zwoływany był Sejm bez 
Senatu. Tymczasem wtedy nie było 
żadnych komentarzy, a prasa rządo
wa doniosła, że Senatu nie zwołano 
tylko dlatego, ponieważ marszałek i 
wicemarszałkowie wyjechali, a jeden 
z nich umarł, co było nieprawdą, po
nieważ wicemarszałek Hałuszczyński 
nietylko urzędował, ale mieszkał stale 
w gmachu sejmowym.

Anł przy zwołaniu sesji, ani przy 
jej zamknięciu nie podniósł p. Sławek 
zarzutu przekroczenia przez posłów 
Konstytucji, choć przy tej drugiej spo
sobności wystąpił ze znanym wywia
dem. Dopiero po miesiącu zgórą sfor
mułował p. premjer ten zarzut, i to w 
Uście do marszałka Senatu.

Gdieindziej w świecie cywilizowa
nym wymiana zdań między rządem a 
posłami odbywa się ustnie na terenie 
parlamentu, który od mówienia wy
wodzi swą nazwę. Gdy sesja jest 
zamknięta, korzystają szefowie rzą
dów i przywódcy opozycji z ubocznych 
sposobności, aby oświetlić w swój spo
sób pewne sprawy państwowe, zaata
kować przeciwnika, względnie ode
przeć jego atak. Odbywa się to szyb
ko i sprawnie, tak, że opinja publicz
na nie jest nigdy zbyt długo pozosta
wiona domysłom i niepewności.

U nas inaczej. Za wyjątkiem słyń 
nych „odczytów“ p. Piłsudskiego i je
go towarzyszów w listopadzie z. r. wy 
miana zdań i poglądów politycznych 
odbywa się przeważnie na piśmie. 
Przyczem listy idą do rąk adresatów 
bardzo okrężną i długą drogą. Mniej 
więcej dwa razy do roku odzywa się 
(na piśmie) p. Piłsudski i robi obra
chunki z przeciwnikami za długie la
ta poprzednie. Odpowiada mu marsz.

Odezwa J. Em. ks. kardynała Prymasa
w »prawie I. Krajowego Kongresu Eucharystycznego

pątnicy niech wypełnią kościoły poz
nańskie, walne i sekcyjne zebrania. — 
Niech Chrystusa w hostji wielbią w 
dziennych i nocnych adoracjach, niech 
Go codziennie w Komunji świętej pozy 
wają i niech Go z Legatem papieskim i 
z przedstawicielem majestatu Rzeczypo 
spolitej, z Rządem, Episkopatem i du
chowieństwem triumfalnie poprowadzą 
slarodawnemi ulicami Poznania, i w 
myśli i duchu niech Go poniosą prze/ 
każdą polską wieś, przez nasze miasta i 
przedmieścia, przez chaty i domy, pnez 
szkoły i urzędy, przez warsztaty i ta 
bryki.

Z obchodami poznańskiemi niech się 
złączy Polska, jak długa i szeroka, pr„cj 
mując się tajemnicą Boga utajonego — 
Bo prawdziwe odrodzenie na,ze dopie
ro wtedy się dokona, gdy Eucharj^ja 
przeniknie religijność duszy polskiej, s.a 
jąc się jej modlitwą i rozmyślaniem, zy 
ciem i pokarmem, a naszych organi a- 
cyj i akcji katolickiej siłą i żywotnością.

Krajowy Kongres Eucharystyczny, 
największe nasze święto religijne od 
zmartwychwstania ojczyzny, niech 
Chrystusa z zamkniętych kościołów i z 
zapomnienia w tabernakulum wnie.-ie 
w duszę narodu, spragnioną Boga, świę
tości i mocy.

Poznań, dnia 8 czerwca i930 r.
(—) August kard. Hlond.

Już za kilka dni snuć się będą po 
ziemiach naszych barwne procesje bo
żego Ciała. Pragnę, by tym razem były 
rzewniejsze, niż zwykle, i więcej skupio 
ne, stanowiąc uświęcone przedjuirze 
pierwszego Krajowego Kongresu Eu- 
harystycznego. któremu wymodlić ma

my powodzenie i moc skuteczną.
Bo nietylko narodowem wyznaniem 

wiary ma być ten Kongres, nietylko Ka
dzidlanym obłokiem naszych hoidów 
modlitewnych około monstrancji i hy
mnem chwały wyśpiewanym Chrystu 
sowi Eucharystycznemu przez kraj ca
ły,, ale przedewszystkiem pogłębieniem 
naszego życia religijnego i doprowadze
niem jednostek, organizacyj kamiic 
kich i narodu do źródła życia nadprzy- 
rodzonego, do pełni chrześcijaństwa i 
boskich tajemnic apostolstwa. Kongr'*-’ 
ma nas skupić około Euchary&tji jako 
warunku, zapowiedzi i początku tej 
czynnej i zbawczej rzeczywistości, do 
której wreszcie przejść musimy od ob
chodów, haseł i programów.

Ogrom trudu i poświęcenia wniósł w 
organizację konkresu Komitet Wyko 
nawczy Przygotował obchód wie'KJ, 
godny naszej wiary. Temu odpowie nie 
wątpliwie oddźwięk całego kraju.

Niechże zewsząd z kraju i z zagrań! 
cy popłyną do Poznania pielgrzymki 
liczne wiarą owiane. Eucharystyczni

Odezwa Komitetu Kongresowego
Zbliża się historyczna chwila w 

dziejach katolickiej Polski. Poznań 
będzie w murach swoich gościł legata 
Jego świętobliwości Ojca św. w do
stojnym gronie NN biskupów i przed
stawicieli całego kraju. Z szczególną 
powita radością rodaków z bliższego 

dalszego wychodźtwa. Długa, wytę
żona praca wielkiego zastępu ludzi 
dobrej woli, spełniła wszystko, co w 
ludzkiej jest mocy, aby należycie i 
godnie przygotować I. Krajowy Kon
gres Eucharystyczny w Polsce.

Dziesięć lat temu w październiku
1920 r. obradował w zachodniej naszej 
stolicy wielki zjazd katolicki, pierwszy 
po odzyskaniu niepodległości Ojczy
zny. Uczestniczył w nim ówczesny 
Nuncjusz Apostolski, dzisiejszy chwa
lebnie nam panujący Ojciec św. Pius 
XI. — Protektorem mu był pobożny 
Prymas Ks, Edmund Dalbor.

Posiew rzucony wtedy, padł na u- 
rodzajny zagon. Przez Polskę przeszła 
żywiołowa fala zjazdów i kongresów 
katolickich. Widząc ten potężny twór
czy ruch, postanowił N. Episkopat 
Polski zwołać I. Krajowy Kongres 
Eucharystyczny.

W wielkim trudzie odnowienie ży
cia katolickiego w Polsce i wyprosto
wania wszystkiego, co spaczyły cięż
kie i trudne czasy, spełni najważniej
sze zadanie św. Eucharystja.

Jezus obecny w Najśw. Sakramen
cie, ofiarowujący się co dnia we mszy 
św. na ołtarzach naszych, pożywany 
codziennie w niezliczonych komun
iach św. przekształci w nas to, co nie 
jest jeszcze po myśli bożej, obmyje 
winy i skazy, rozświeci ciemności, na
pełni mocą i męstwem, nagnie do po
czucia obowiązku i odpowiedzialności,

Daszyński w tej samej formie — i to 
nie odrazu, — używając pośredniej 
drogi jakichś „waletów“. I tak w kół
ko.

P. Stawek w miesiąc zgórą po wy
stąpieniu posłów krytykuje je w liście 
do p. Szymańskiego, na co prawdopo
dobnie przyjdzie odpowiedź 29 czerw
ca na zjeździe centrolewu. A instytu

Między dawnemi
przyjaciółmi

Trudno chyba o bardziej grotesko- 
, , , . , . ■ we widowisko od waiki, jaka rozgorza-

i pobudzi do bacznej troski o zbawię- i {a między dwoma odłamami dawnych

ugasi nienawiści, roznieci wielką mi
łość, rozpali żarliwość o chwałę Bożą

nie dusz nieśmiertelnych. Przygotuje 
na ów wielki dzień, kiedy narody 
świata przybędą do Polski, aby świę
cić Międzynarodowy Kongres Eucha
rystyczny.

I. Krajowy Kongres Eucharystycz
ny w Polsce przyniesie przez uwiel
bienie, oddane Jezusowi w Najśw. Sa
kramencie — publiczne i społeczne — 
niezmierzone bogactwo łask nadprzy
rodzonych. Naszą rzeczą będzie, się
gnąć po nie w aktach wiary, nadziei, 
miłości, skruchy i uwielbienia.

Niechże więc za przewodem najdo
stojniejszych swych arcypasterzy z Je
go Eminencją ks. kardynałem Pryma
sem na czele oraz czcigodnych kapła
nów — popłyną do Poznania rzesze 
wiernych z całej Polski, aby spędzić 
w bratniej miłości i glębokiem skupie
niu kilka radosnych dni w promie
niach tego słońca naszej św. wiary ka
tolickiej — Najśw. Sakramentu.

Hasłem naszem niech będzie cześć 
najgłębsza dla Pana naszego Jezusa 
Chrystusa, utajonego pod postacią 
Chleba i odnowienie serc naszych, 
uświęcenie rodzin — podniesienie na 
wysoki poziom całego społeczeństwa 
i drogiej Ojczyzny.

Polska cała klęka u stóp Zbawicie
la i pochyla czoło, aby przyjąć Jego 
błogosławieństwo.

Komitet I. Krajowego Kongresu 
Eucharystycznego w Polsce.

(—) Prof. Dr. Paweł Gantkowski, pre
zes. (—) X. Józef Prądzyński, sekretarz 
jeneralny. (—) X. Ignacy Posadzy, se

kretarz.
Poznań, dnia 12 czerwca 1930.

cja, przeznaczona do tego, aby rząd 
mógł szybko porozumiewać się z 
przedstawicielstwem ludności, stoi 
zamknięta. Rząd ma czas! Wszystko 
to przypomina bardzo ulubioną przez 
p. Piłsudskiego grę w szachy. Tam to 
oprócz zwyczajnych partyj przy stoli
ku twarzą w twarz, grywa się t. z. 
partję korespondencyjne, w których

poszczególne pociągnięcia komunikuje 
się przeciwnikowi listownie, telegra
ficznie, telefonicznie, czy przez radjo. 
Jest to zabawa o tyle sympatyczna, że 
zwalnia obie strony od wątpliwej czę
sto przyjemności oglądania wzajem
nych fizjognomij, ale wymaga — dużo 
czasu.

Tego czasu za dużo nie ma na po
litykę żadne państwo, a tem bardziej 
Polska. A już karykaturą wprost jest 
to, że system partyj korespondencyj
nych wprowadzili u nas ci, którzy 
swego czasu dużo gadali o „wyścigu 
pracy“. Ten wyścig pracy, jeśli cho
dzi o najważniejsze sprawy państwo
we, odbywa się u nas w workach i po 
pochyłej, śliskiej desce. M. K.

Niemcy o mowie
min. Zaleskiego

Prasa niemiecka, donosząc o prze
mówieniu min. Zaleskiego w Krako
wie, suggeruje. jakoby przemówienie 
to było wynikiem niedawnej wizyty 
min. Grandi‘ego w Warszawie i miało 
ostrze antyfrancuskie.

Co do nas, mamy wrażenie, że min. 
Zaleski nie powiedział nłc więcej po
nad to, co jest wyrazem najelementar- 
niejszych wskazań polityki polskiej 
wobec koncepcyj „paneuropejskich1.

„towarzyszy“ i współbojowców z cza
sów rewolucji roku 1905-6-go i z okre
su strzelecko - legjonowego.

Świeżo jakiś zjazd „peowiaków** 
wykreślił z listy członków P. O. W. 
znanego pisarza Andrzeja Struga, któ
ry naraził się piłsudczykom przez swe 
wystąpienia, skierowane przeciw cbec- 
nemu regime‘owi. Daje to asumpt so
cjalistycznemu „Robotnikowi“ do sze
regu uwag, niepozbawionych melan
cholii... ______

Zjazd „Związku Miast“
Warszawa, 16. 6. (PAT). Wczo- 

raj rozpoczął się w Warszawie dwu
dniowy zjazd Związku Miast Polskich. 
Po nabożeństwie w Katedrze św. Jana, 
uczestnicy zjazdu w liczbie około 500, 
udali się do Rady Miejskiej. Zjazd po
witał im. rządu b. minister Slawoj- 
Składkowski. Wybrano prezydjum 
zjazdu w osobach prezydenta Słonim
skiego, prezydenta Ratajskiego, wice
prezydenta Wilna Czyża i wiceprezy
denta Krakowa Wielgusa Następnie 

»uchwalono regulamin oraz dokonano 
wyborów do komisji weryfikcyjnej. 
Dyrektor Związku Miast Polskich Po
rowski odczytał sprawozdanie zarzą
du z działalności Związku Miast za la
ta 1928/29. Zkolei nastypiło sprawoz
danie komisji rewizyjnej i referat o 
zmianie statutu. Po przerwie dr. J. 
Zawadzki wygłosił odczyt p. t, „Spra^- 
wa budownictwa mieszkaniowego“. O 
godz. 21-ej odbył się raut.

Komisje Senatu
Warszawa, 16. 6. (Tel. wł.) Na 

środę rano zostały zwołane komisje 
Senatu; komisja spr. zagr. na godz. 11, 
prawnicza na godz. 10, gospodarcza i 
prawnicza na 10,30, skarbowo-budżeto
wa na 12-ą (w)

Z Klubu Narodowego
Warszawa, 16. 6. (Tel. wł.) Po

siedzenie prezydjum Klubu Narodowe
go zostało zwołane na wtorek godz. 19, 
posiedzenie klubu narodowego Senatu 
na środę godz. 15.
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Składajcie ofiary na cele I. Kraj. Kongresu Eucharystycznego w Polsce* 
Konto czekowe P. K. O. Poznań nr. 213 063.

Dwadzieścia lat pracy na posterunku
Dwadzieścia lat pracy wśród Pola

ków o Czechosłowacji: Osobliwy ten 
jubileusz święci Vaciav Dresler, nie
strudzony propagator wzajemnego 
zbliżenia polsko - czeskoslowackiego. 
Dwadzieścia lat stale bawi w Polsce i 
pracuje dla Polski.

Dreslera zainteresowanie się Pol
skę. datuje się jeszcze z czasów uni
wersyteckich, które spędzał na począt
ku obecnego wieku na wszechnicy Ja
giellońskiej w Krakowie. Był to okres 
działalności Stanisława Tarnowskie
go, okres slowianofilstwa Marjana 
Zdziechowskiego, okres wykładów An
drzeja Tretiaka — wykładów ich. Dro- 
sler słuchał — okres wydawania przez 
M. Zdziechowskiego i Feliksa Konecz- 
nego niezapomnianego “Świata Sło
wiańskiego", który przecie w dziedzi
nie słowianoznawstwa u nas jest pod- 
stawowem i niezastąpionem źródłem.

Po krótkim okresie studjów uni
wersyteckich w Krakowie V. Dresler 
wyjechał do ojczyzny, pogłębiając 
znajomość spraw polskich, do których 
wrócił niebawem, gdyż od r. 1910 ba
wi w Polsce, bądź też pracuje w insty
tucjach polskich. Bawił wtedy w Kra
kowie, Lwowie, Poznaniu, poznał 
Warszawę, poznał przeto wszystkie 
dzielnice, co w ówczesnych, przedwo
jennych warunkach było rzadkością 
nawet u Polaków. Dresler wówczas 
pracował wespół z Konecznym w 
„Słowie Słowiańskim“, prowadził z 
nim „Korespondencję słowiańską“, 
stały biuletyn dla prasy poselskiej o 
sprawach słowiańskich, pisywał wiele 
do pism czeskich. Wojna zaskoczyła 
go w Polsce, a przebył ją w Berlinie 
jako redaktor, a następnie kierownik 
WAT (Wschodniej Agencji Telegra
ficznej), zorganizowanej wtedy przez 
W. Korfantego i C. Ząwiłowskiego. a 
obsługującej prasę polską wszystkich 
trzech zaborów; WAT podczas wojny 
informowała także prasę czeską i jugo
słowiańską o sprawach polskich dzię
ki właśnie Droslerowii- i,»./, .SU

Po wojnie przeszedł na krótko do 
służby dyplomatycznej jako attaché 
prasowy poselstwa ęzeskosłowąckiego 
w Warszawie, a od r. 1925 zajmuje się 
wyłącznie publicystyką, świeżo zaś 
objął kierownictwo czeskoslowackiego

t biura informacyjnego, mającego za 
zadanie udzielać informacyj Polsce o 
Czechosłowacji i naodwrót w Czecho
słowacji o Polsce.

Od tego czasu datuje się najbar
dziej produktywna działalność Dresle
ra na polu informacyjnem. Jest _ to 
człowiek wyjątkovvej pracowitości i 
pilności. Niema objawu, któryby u- 
szedł jego uwagi. Niema wydarzenia, 
któregoby nie skomentował w prasie 
czeskiej. Działalność jego idzie w 
dwu kierunkach: o Czechosłowacji pi
suje w prasie polskiej — Dresler jest 
współpracownikiem pisma naszego — 
a w gazetach czeskich drukuje o Pol
sce. Stały Korespondent głównego or
ganu Stronnictwa rządzącego: agrar
nego, „Venkova“ i dziennika posiada
jącego największe wzięcie wśród cze
skiej inteligencji „Lidove Noviny“, re
feruje tam życie polskie we wszyst
kich jego przejawach społecznych, in
telektualnych i gospodarczych Nie o- 
granicza się tylko na prasie codzien
nej: po miesięcznikach i tygodnikach 
czeskich jest rozsianych mnóstwo ar
tykułów i rozpraw o Polsce. Przeszło 
cztery tysiące artykułów zamieścił w 
ciągu swego pobytu o nńszycfa spra
wach, zawsze zajmując szczerze polski 
punkt widzenia i broniąc naszych 
spraw wytrwale. Nie dość na tem: po
siadając język potudniowo-słowiański 
jest jednocześnie korespondentem 
dzienników zagrzcbskich i bialogrodz- 
kich z Polski.

Prócz tego Dresler ma w swym do
robku siedem książek czeskich o Pol
sce. Olbrzymia praca, przeszło 300- 
stronnicowa, .Polsko", będąca świet- 
nem źródłem informacyjnem o dzie
jach, rozwoju i stanie obecnym Polski 
rozeszła się w przeciągu roku; warto 
nadmienić, że była wydana prywat
nym nakładem. Ma za sobą rozpra
wy o polskich kierunkach myśli poli
tycznej, o naszej dyplomacji, o naszej 
prasie. Teraz wydaje nową rzecz: 
„Dwadzieścia lat pracy w Polsce“. Po
jawi się ona w języku polskim, cze
skim i jugosłowiańskim równocze
śnie.

Zaprawdę to dorobek poważny. 
Słusznie tedy na piersiach Dreslera 
zawisł order Polonia Restituta!

w tem także delegacja angielska, któ
ra była wnioskodawczynią tej sprawy, 
uznała słuszność stanowiska delega
cji polskiej, stwierdzającej, że trzeba 
przyjąć z zadowoleniem pracę Ligi, 
dokonaną dla objaśnienia tej sprawy, 
a ciągło wracanie do sprawy rt. 19 o 
rewizji traktatów jest sprzeczne na
wet z duchem art. 19. który widzi w 
możliwości tej tylko coś wyjątkowego 
ł od czasu do czasu zjawiającego się. 
Komisja w Brukseli przyjęła zatem 
w lutym 1930 wniosek pos. Strońskie- 
go w całości i przekazała go Zgroma
dzeniu. , „

Lecz delegacja niemiecka zgłosiła 
na obecne zgromadzenia w Genewie

poprawkę, by w ostatnim ustępie za
miast słów „była przedmiotem bada
nia“ daś słowa:

n  ... była przedmiotem pierwsze-
go badania ... “

Był to inny sposób nawracania do 
ciągłego podniecenia w sprawie art, 
19.. ale po krótkiej wymianie zdań w 
komisji prawno - politycznej zgroma
dzenia, gdzie delegacja polska sprze
ciwiła się poprawce, jako zmieniającej 
intencjo wniosku, poprawka upadla i 
następnie zgromadzenie jednomyślnie 
przyjęło wniosek, kończący trzechlet
nio zajmowanie się tą sprawą.

St. St.

Letnie manewry partji radykalnej
Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego )

Akta artykułu 19 paktu Ligi Narodów 
o rewizji traktatów zamknięte

Po tej uchwale Zgromadzenia Ligi 
we wrześniu 1929 wypłynęła znowu 
sprawa art 19-go w obradach komi
syjnych w końcu września 1929 w Zu
rychu i w lutym 1930 w Brukseli. De
legacja niemiecka, węgierska i in. żą
dały, aby nadal utrzymać wniosek 
Związku Prz. L. N„ żądający w dal
szym ciągu zajmowania się w L’dze 
art. 19-tym w duchu ułatwień w jego 
stosowaniu. Z ramienia delegacji pol
skiej pos.' Stroński zgłosił wniosek, 
aby zachować tylko wstęp. Zaznacza
jący dlaczego i jak zajmowano się tą 
sprawą oraz stwierdzić Zadowolenie z 
powodu zajęcia się Ligi tą sprawą i 
powzięcia uchwały.

Wniosek pos. Strońskiego (trzy 
pierwsze ustępy są dosłownem przyto
czeniem wstępu z wniosku podkomisji 
i komisji, a ostatni jest nowym wnio- 
skie) brzmial zatem:

Na obecnym źjeździe międzynaro
dowym Stowarzyszeń Przyjaciół L. N., 
w Genewie dobiegło do końca za
łatwienie sprawy art. 19-go paktu Ligi 
o rewizji traktatów, toczącej się w 
związku od trzech lat ha podstawie 
wniosków grupy angielskiej i nie
mieckiej. Wniosek ostateczny anglel- 
ski zmierzał do daleko idących ułat
wień wnoszenia i załatwiania spraw 
rewizji traktatów w Lidze Narodów 
na podstawie art. 19-go. Zgromadzenie 
Przyj. L. N. w Hadze w r. 1928 prze
słało tę sprawę do dokładniejszego u- 
stalenia wniosku przez komisję, a po
tem przez podkomisję, przyczem usu
nięto wybujałości wniosku pierwotne
go, a następne zgromadzenie Przyj. L. 
N. w Madrycie w r. 1929 odesłało 
wniosek raz jeszcze do komisji.

Tymczasem w samej Lidze Naro
dów na Zgromadzeniu wrześniowem r. 
1929 sprawa ta doszła również pod ob
rady z powodu wniosku chińskiego o 
rewizję traktatów i Zgromadzenie po
wzięło uchwałę, którą można streścić 
tak:

„Każdy członek Ligi może zgłosić wnio
sek z mocy art. 19-go (t. j. o to. by Zgro
madzenie zwróciło się do pewnych państw 
z tem, by one ponownie zbadały jakiś trak
tat między niemi zawarty);

ale wniosek ten musi być ujęty w okre
śleniach przewidzianych w art. 19-tym (t. 
j. dotyczyć tylko traktatów, które stały stę 
niewykonalne, lub sytuąćyj międzynaro
dowych. grożących pokojowi): _ .

poczeni Zgromadzenie zajmuje się tą 
sprawą w sposób przewidziany regulami
nem (t. j. może odesłać do komisji lub nie 
odesłać zwykłą większością); _

a potem sarno może powziąć uchwalę 
(oczywiście już tylko jednomyślnie wedle 
art. 5-go paktu I.igi), zgodną.z treścią art. 
19-go, (a zatem nie mogącą zawierać nic 
innego jak tylko zwrócenie się do państw, 
o które chodzi, aby one same poddały da
ny traktat ponownemu zbadaniu, bez mo
żności jakiegokolwiek polecenia lub naci
eku).

„Związek Stowarzyszeń Przyj. L. N.,
„uważając, że twórcy paktu L. N. słusz

nie uznali za niezbędne dla utrzymania 
pokoiu. aby ułatwiono otwarcie rokowań 
odnoszących się do zmiany traktatów, któ
re stały się niewykonalne, lub do ułożenia 
sytuacyj międzynarodowych, któreby gro
ziły pokojowi świata,

„podkreślając, że świeży zakaz ucieka
nia się do wojny nakazuje Lidze Narodów 
przewidywać możliwość zastosowywania 
art. 19-go paktu,

„uznając zarazem ważność wa
runków, którym pakt Ligi podpo
rządkował procedurę, która zawiera w 
sobie samej pewne niebezpie
czeństwo i która musi pozostać w y- 
j ą t k o w a.

„podawszy przeto od roku 1927 artykuł 
19-ty badaniu w swych komisjach i na 
zgromadzeniu w Madrycie w r. 1929,

„stwierdza z zadowoleniem, że sprawa 
ta byłą przedmiotem badania i uchwały 
powziętej przez X Zgromadzenie L. N. w 
roku 1929.

P a r y ż, w czerwcu.
P. Herriot nie może pogodzić się z 

myślą, że nie jest już „człowiekiem 
dnia", którego pięknie wykonane foto
grafié zamieszczano niegdyś nietylko 
w dziennikach, ale także w bogato 
¡Ilustrowanych tygodnikach. Nato
miast złośliwe ołówki satyrycznych 
rysowników pastwią się teraz nad je- 
go karykaturalną epopeją. To też były 
szef kartelu, przybierając ton płaczli
wy, skarży się, iż należy do ludzi naj
bardziej szkalowanych i prześladowa
nych za rządów 111-ej republiki.

Nie jest to jednak jedyną przyczy
ną jego rozżalenia. Stosunki bowiem 
familijne w rodzinie radykalnej nie 
są najlepsze. Nikt jednak temu nie 
winien, że pożycie małżeńskie z socja
listami grozi, jeżeli nie rozwodem, to 
separacją, a flirt z narodowcami jest 
niezręcznie prowadzony. P. Herriot 
ma zawsze, w gruncio rzeczy, słabość 
dla swego „kochanego Bluma“, który 
mu wzajemnością bynajmniej nie o- 
placa.

Przedłużające się rządy p. Tardieu 
są dla p. Herriota prawdziwą kalwa- 
rją. Prawda, że wszystko dzieli tych 
ludzi. P. Tardieu jest mężem stanu w 
calem tego słowa znaczeniu, a p. Her- 
Tiót tylkó uważa się za takiego, 
posiadając um/słówość prófesora-lite- 
rata, ograniczoną antyklerykalizmem; 
światły i trzeźwy rozum pierwszego 
zwrócony jest ku nowym potrzebom 
państwowym, mającym zawsze za 
podłoże tradycje narodowe; chmurny 
duch drugiego lubuje się w zawrot
nych bujaniach pacyfizmu i między- 
narodowości, głosząc nawet obec
nie narodziny „zbiorowej duszy 
Europy“! Charakter p. Herriota ce
chuje zawiść i uraza, oraz brak „do
brego humoru“. Wystarczyło, że p. 
Tardieu udał się do Lyonu i na kon
gresie byłych kombatentów wygłosił 
mowę, a już były szef kartelu wziął to 
przemówienie za wkroczenie na swój 
teren. Uważa on miasto Lyon, które
go jest burmistrzem za swoje lenno. 
P. Herriot powodowany też swą po
drażnioną miłością własną postanowił 
w najbliższym czasie, bo 22-go czerw
ca, wypowiedzieć również mowę w 
mieście Belfort, skąd znowuż p. Tar
dieu jest posłem!

W międzyczasie, p. Herriot zabrał 
glos w Salon. Nie omieszkał natural
nie skorzystać ze sposobności, by wy
tknąć p. Tardieu, iż pod jego rządami 
nastąpiło odrodzenie bloku narodowe
go. Na samo jogo wspomnienie ciarki 
przechodzą byłego szefa kartelu. Dla
tego też przewodnią myślą jego cięż
kiej i długiej mowy było ułagodzenie 
socjalistów, obradujących w Bor- 
deaux.

Jakkolwiek p. Herriot twierdzi, iż 
radykali są szczerze przywiązani do 
własności indywidualnej, jakkolwiek 
opowiadają się za koniecznością obro
ny narodowej, a przeciwko idei walki 
klasowej, to jednak uważa, iż zjedno
czenie „demokratów“ jest nieodzowne. 
Zrealizowanie tego leży obecnie jedy
nie w rękach socjalistów. Dlaczegóż 
nie mają raz jeszcze połączyć się z ra
dykałami? Przecież różnice doktry
nalne co do wyżej wspomnianych 
kwestyj nie powinny przed wyborami 
zwłaszcza rozbijać bloku lewicowego. 
Teorje te będą dopiero w przyszłości 
wprowadzone w życie przez francu
skich członków Ii-ej międzynarodów
ki. Nie powinny więc one stanąć o- 
becnie na przeszkodzie do połącze
nia się wszystkich prawdziwych „de
mokratów

mawiał w Bordeaux przywódca socja
listów p. Blum, rozwiewając zupełnie 
złudzenia byłego szefa kartelu. Blum 
oświadczył z cynizmem, że stronnic
two jego nie zawrze żadnego układu 
kontraktowego, żadnego paktu z rady
kałami. Owacja zgotowana p. Blumo- 
wi świadczyła najlepiej o nastrojach, 
panujących w łonie większości socja
listów.

Nie leży oczywiście w ich intere
sie, aby partja radykalna rozpadała 
się zbyt szybko. Chodzi im bowiem o 
zyskanie na czasie, przygotowanie na
leżyte terenu do wprowadzenia inte
gralnego socjalizmu, a zatem o po
chłanianie radykałów, ale stopniowo 
bez niepotrzebnego dławienia się. Ra
dykałom pozostaje więc tylko jedno 
wyjście, mianowicie lojalne i szczere 
zbliżenie się do partyj narodowych.

P. Tardieu jasno pod tym wzglę
dem sprawę postawił w Dijon. Jeżeli 
radykali pragną istotnie z nim współ
pracować, to niech przedewszystkiem 
zaczną głosować za jego gabinetem! 
Tymczasem amatorzy L zw. koncen
tracji spodziewali się ze strony preze
sa ministrów znacznie większych a- 
wansów. Z tego też powodu panuje w 
obozie „radykałów rządowych“ nietyl- 
kó pewne rozczarowanie, ale nawet 
chęć zemszczenia się na p. Tardieu. Te 
nastroje chcieliby naturalnie wyko
rzystać ci wszyscy, którzy pragną, a- 
by nie doszło do wielkiej koalicyj sił 
narodowych przeciw silom rewolucyj
nym.

Krążą pogłoski, kolportowane zre
sztą przez socjalistów, a nawet przez 
samego Bluma, iż radykali, chcąc zre
alizować „koncentracyjne“ marzenie, 
z wykluczeniem oczywiście stronnic
twa p. Marina, zwróciliby się do... p. 
Poincarćgo. Tego rodzaju manewr 
musiałby być silą rzeczy, skierowany 
przeciwko p. Tardieu. Wydaje się na 
pozór nieprawdopodobne, by p. Poin- 
caró dal posłuch podobnym podszep
tom. Niektórzy jednak utrzymują, a 
do tych ostatnich należy Emil Burś, 
zazwyczaj dobrze poinformowany, że 
pod tym względem zdania są podzie
lone.

I. B r i a r e s.

Prezydent Rzeczypospolitej w Wilnie.
Wilno, 15. C. (PAT.) Prezydent 

Rzeczypospolitej przybyi w sobotę wie
czór do Wilna. W niedzielę odbył się 
wielki przegląd wojska na lotnisku 
na Porubanku. Przeszło 4.000 wojska 
prezentowało broń.

Pożar w kinie
Mo sk wa, IM. (PAT.) W jednej 

ze szkół charkowskich podczas seansu 
kinematograficznego zapalił się 
film. Na seansie obecnych było 
500 osób, przeważnie dzieci z 
rodzicami. Grupa dzieci rzuciła 
się do wyjścia. W tłoku, jaki P°' 
wstął, 28 dzieci poniosło śmierć, 0 zo
stało ciężko rannych, a 5 lżej.

.BACZ, BY TWOIM BYŁO CELEM 
«YÔ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM^

« POZNANIU ¿C/ 
NAJŚW SERCA P.A\A JEZUSASKłADAJCIE OFIARY
DO REDAKCJI GAZET- BANKÓW^

PKO 207470

Wniosek ten był zwalczany w ko
misji w Brukseli przez delegację nie
miecką i in. Ale znaczna większość, a

Ale oto wypadek zdarzył, że nie
tylko fiego samego dnia, ale niemal o 
tej samej godzinie, co p. Herriot, prze-
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Echa wizyty min. Grandi’ego 
w Warszawie

Wicher" i „Burza“ 
samej stoczni.

zbudowane w tej

Praga, 16. 6. (PAT). „Narodni Po
litika“ zastanawia się w artykule 
wstępnym n--d skutkami wizyty min. 
C-andiego *v Warszawie i obala przy
puszczenia prasy niemieckiej i wło
skiej, że może chodzić tu o zawarcie 
jakiegoś sojuszu polsko-włosko-ru- 
muńskiego, skierowanego przeciwko 
Sowietom. Autor artykułu Borsky,

wykazuje, że Włochy nie mogłyby oka
zać Polsce i Rumunjl żadnej skutecz
nej pomocy w razie ich zbrojnego 
konfliktu z Rosję, a terabardziej 
w razie wystąpienia Niemiec, Węgier, 
lub Bułgarji z tendencjami rewizjoni- 
stycznemi. Wobec tego autor sędzi, 
że Polska i Rumunja pozostanę nadal 
w orbicie polityki francuskiej.

Sensacyjne ograbienie skarbca 
bankowego w Łodzi

Warszawa, 16. 6. (Tel. wł.). W 
Łodzi w sposób niezwykły ograbiono 
skarbiec Banku Handlowego, mie
szczącego się przy ul. Kościuszki 15. 
Wieczorem około godz. 10 wicedyrek
tor Banku Kalinowski przechodzęc o- 
bok, postanowił wejść do Banku, aby 
wzięć niektóre dokumenty j przejrzeć 
je w domu. Zdziwił się, że drzwi do 
banku otworzył mu woźny Cybulski, 
a nie Hofman, który powinien był peł
nić służbę. Wybrali się tedy obaj w 
poszukiwaniu Hofmana. Gdy Kali
nowski wszedł do podziemi, zastał 
pierwsze drzwi do głównego skarbca 
wyłamane a drugie zatrzaśnięte. Skar
biec zostai ograbiony. Łupem bandy
tów padio około 200 tys. zł, ponadto 
włamywacze rozbili kilka kas pod
ręcznych. w których znajdowały się 
znaczne sumy pieniędzy.

Za drzwiami skarbca znaleźli się 
wicedyrektor Banku Przedpełzki oraz 
dwaj woźni Hofman i Rewurski. 
Drzwi nie można było otworzyć, gdyż 
zamki zostały uszkodzone. Włamywa
czy byto 6 zamaskowanych i uzbrojo
nych w rewolwery. Prawdopodobnie

steroryzowali Hofmana i dowlekli go 
do skarbca, który zaczęli rozbijać. Na 
goręcym uczynku złapał ich widocznie 
wicedyrektor Przedpełzki. który w go
dzinach popołudniowych przyszedł do 
biura w towarzystwie woźnego. Skrę
powani zostali zacięgnięci do skarbca. 
Do godz. 2 nad ranem nie można było 
otworzyć drzwi skarbca dla wydoby
cie uwięzionych. Wieczorem zażędano 
telegraficznie przysłania z Pragi Cze
skiej i Warszawy fachowców, którzy- 
by otworzyli drzwi, (w)

Warszawa, 16. 6. (Tel. wł.) O 
godz. 2 nad ranem otworzono skarbiec 
Banku Handlowego w Łodzi i uwol
niono dyrektora i 2 woźnych. Z karb- 
ca i z kilku kas złodzieje skradli oko
ło 300 tys. zł. W aferę zamieszany jest 
20-letni Otto Jung, który był zatrud 
niony w Banku jako woźny od lat 
trzech. Otrzyma! on wymówienie i w 
niedzielę odbywał ostatni dyżur w 
Banku. Miał być zastąpiony przez 
zamkniętego w skarbcu Rewerskiego. 
Jung prawdopodobnie wpuścił włamy
waczy do Banku. (w)

Samobójstwo
Będzin. 16. 6. (PAT). Wczoraj 

rzuciła się pod pociąg na stacji Bę
dzin Janina Hara. Śmierć nastąpiła 
natychmiast.

Pogwałcenie praw Kłajpedy.
B e r 1 i n, 16. 6. (PAT.) Oddział żoł

nierzy garnizonu litewskiego, stacjo
nowanego w Kłajpedzie, dokonał za
machu na budynek więzienia ktaj- 
pedzkiego, w którem odsiadywał karę 
urzędnik litewski, skazany na dwa la
ta więzienia za kradzież. Rząd litew
ski, stojąc na stanowisku, że urzędni
cy centralni na obszarze Kłajpedy po
ciągani być mogą do odpowiedzialno
ści tylko przez sądy litewskie, doma
gał się wydania Gerwinusa, żądanie to 
jednak zostało przez władze kiajpedz- 
kie .odrzucone. Wobec tego oddział u- 
zbrojonych żołnierzy litewskich, zja
wił się niespodzianie przed budyn
kiem więziennym. Dwóch oficerów na 
czele grupy żołnierzy udało się do 
wewnątrz, gdzie zaaresztowali urzę
dników i naczelnika więzienia, po
czerń uwolnili Gerwinusa. Jednocze
śnie kilku innych oficerów udało się 
do biura prezesa sądu i nadprokura- 
tora, od których zażądali wydania ak
tów procesu przeciwko Gerwinusowi.

Studenci polscy w Chicago
Chicago. 16. 6. (PAT). Studen

ci polscy na uniwersytecie Loyola zor
ganizowali niedawno stowarzyszenie 
Bratniej Pomocy. Jest to pierwsza to
go rodzaju organizacja studencka na 
wychodźtwie. Stowarzyszenie to liczy 
zgórą 30 członków, studiujących me
dycynę na wyżej wymienionym uni
wersytecie.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowe) I Towarowe) 

w Poznaniu
Poznań, dnia 16. 6. 30

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po» 
mań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg:
Standardy: a) żyta 696 gr. (118,5 f. 

w. h.); b) pszenicy 753 gr. (128.0 f. w h.)-, 
c) jęczmienia 673 gr. (114,1 f. w. h.); d) ow
sa 480,5 gr. (80.1 f. w. h.).

„Ceny orientacyjne* 
parytet Foznań

Żyto.......................... ..... •
Usposobienie słabsze;

Pszenica . . . . • • •
Usposobienie stale.

Jęczmień przemiałowy « i
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie siabe.
Owies

14,75-

39,60-

18,00-
20,00-

15,25

40,50

19,00
22,00

16,50- 17,50
Usposobienie spokojre. 

Mąka żytma wł. work. we
dług urzędowo ustalonego
typu (70% t.......................
Usposobienie spokojne. 

Mąka pszenna 65% wł work.
Usposobienie spokojne. 

Otręby żytnie

60,50-

26,25

64,50

09,00— 10,00 
11,50— 12,50 
26,00— 29,00 
30,00- 33,00 
26,00— 29,00 

enie spokojne.
Owies iednolity biały ponad notowanie.

Sytuacja na rynkach zagranicznych i w 
kraju paogół bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 16. 6. 1930.

Waluty Boi ów k a
Dolary Su Zjed. tr.: 8,88 '/, sp.: 8,90 kup.«

8,86 S

Otręby pszenne . 
Groch polny . . 
Gtoch Victoria . 
Groch Folgera . 

Ogólne usposob

» » 
» >

Demonstracje przeciwpolskie
Praga, 16. 6. (PAT) Wczoraj 

przed gmachem poselstwa polskiego 
miały miejsce demonstracje. Gru
pa młodzieży w liczbie kilkudziesię
ciu osób wznosiła wrogie Polsce o- 
krzyki i rzuciła kilka kamieni, wybi
jając dwie szyby w oknach poselstwa. 
Policja schwytała komunistę Zoltana 
Schenhertza (lat 25), słuchacza poli
techniki niemieckiej w Pradze, pocho
dzącego z Koszyc.

Jubileusz redaktora
Tczew, 16. 5. (Tel. wł.) W nie

dzielę, 15 bm. odbył się w Tczewie ju
bileusz 30-letniej pracy dziennikarskiej 
redaktora .Pielgrzyma* p. Michała Ma
jerskiego. Po nabożeństwie w kośc.tle 
farnym w sali rady miejskiej odbył s'ę 
obchód, który zagaił prezes „SyndyKa
tu Dziennikarzy Polskich Pomorza" je 
daktor poseł Sacha z Torunia i wręczył 
jubilatowi upominek w imieniu Syn
dykatu. Przemówienia wygłosili po
nadto ks. Chudziński w imieniu re: 
dakcji „Pielgrzyma“, senator Kulerski 
u którego w „Gazecie Grudziądzkiej“ 
jubilat pracował przez lat 12. przedsta
wiciele duchowieństwa, magistratu 
tczewskiego, rady miejskiej, nauczy
cielstwa, kupców i wielu innych.

Lotnicy amerykańscy.
Warszawa, 15. 6. (PAT.) O godz. 

4-tej popołudniu lotnicy amerykańscy 
oddali dziś hołd polskiemu nieznane
mu Żołnierzowi. Eskadra samolotów 
amerykańskich „Curtiss Wright“
przeleciała nad Placem Saskim. Je
den z pilotów eskadry kpt. Canon, zni
żywszy samolot do wysokości około 20 
metrów, zrzucił wieniec na grób Nie
znanego Żołnierza. Wieniec spadł o 
15 kroków od grobu. Podnieśli go 
attache handlowy ambasady p. Lane 
i radca wojskowy p. Jegor’i złożyli na 
płycie grobowca. Wieniec laurowy ma 
napis w języku polskim: Naszemu 
dzielnemu towarzyszowi polskiemu, 
Nieznanemu Żołnierzowi chylimy 
skrzydła w głębokim hołdzie jak i 
przed okrytemi chwalę sztandarami 
waszej zwycięskiej armji. — Delegacja 
Lotnictwa „Curtiss Wright“.

O godz. 5-ej odbyty się w porcie cy
wilnym na lotnisku Mokotowskiem 
pokazy samolotów eskadry amerykań
skiej.

OHary Wisły.
T o r u ń, 16. 6. (Tel. wł.). Ostatnie 

dni przyniosły szereg ofiar kąpieli w 
Wiśle. W piętek utonął ślusarz A- 
dolf Balink. Żwtok nie wydobyto. W 
sobotę, 14. bm. utonął żołnierz Stefan 
Chetmicki. W niedziel« wyłowiono

zwłoki Ignacego Lendermana i Józefa 
Formańskiego. Obaj pochodzę z Ło
dzi; bawili w przejeździe w Toruniu. 
Tegoż dnia utonął Edmund Bartos/., 
pomocnik szewski.

W niedzielę p. J. Gensty z Torunia 
w pobliżu mostu wyłowił z wody ko
bietę kompletnie ubraną. Przewiezio
no ją na brzeg. gdzie zastosowano 
sztuczny oddech a następnie przewie
ziono ją do lecznicy miejskiej. Jest to 
bufetowa Wanda Hofmanowa.

Tegoż dnia w Grudziądzu utonęli 
17-letni uczeń Stanisław Kułakowski, 
tudzież niejaki Dylaszewski.

Sąd okręgowy w Łodzi.
Łódź, 16. 6. (PAT.) W sobotę na

stąpiło otwarcie i poświęcenie nowego 
gmachu łódzkiego Sądu Okręgowego. 
Poświęcenia dokonał ks. biskup Ty
mieniecki. Min. sprawiedliwości Car 
wygłosił przemówienie o rozwoju są
downictwa w Polsce.

„Komentarze Temps*a‘‘
P a r y ż, 16. 6. (PAT.) „Le Temps“, 

komentując rumuńskie oświadczenie 
rządowe, podkreśla specjalnie ustęp 
zaznaczający, iż nowy gabinet nie 
zmieni ani na jotę swej ogólnej poli
tyki pokojowej i podtrzymywać bę
dzie wszystkie istniejące sojusze. Ru
munja pozostanie solidarną z Czecho
słowacją i Jugosławją w łonie Małej 
Ententy, będąc zarazem bliską przyja
ciółką Francji i wierną sojuszniczką 
Polski. Wszystko to zasługuje na 
podkreślenie w chwili, gdy pewne ko
ła zagraniczne usiłują wykorzystać 
wypadki w Rumunji dla. specjalnych 
celów. Tak np. pewne dzienniki an
gielskie twierdzą, że premjer węgier
ski hr. Bethlen przybywa do Londynu 
w zamiarze wysondowania opinji an
gielskiej w sprawie ewentualnej re
stauracji monarchjł na Węgrzech, jak 
również co do możliwości rewizji 
traktatu z Trianon.

Dewizy i
trans. sprzed. kup.

358,67 359,67 357,77
43,331/4 43,44 43,22 i fi
8,90,9 8,92,9 8,88,9

35,01 36,09 34,92
26,441/2 26,51 26,38

172.88 173,31 172,45
239,55 240,15 238,95
125.83 126,14 125,52
46,73 46,85 46,61

212.78

Roland ja 
Londyn 
Nowy Jork 
Paryż 
Praga 
Szwa ¡caria 
Sztokholm 
Wiedeń 
Włochy 
Berlin

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

4% poż inwest, . . « « i 112,00
5% poż premj. doi. > » »
5% poż. konw. . • • • »

Akcie w złotych:
Bank Dyskontowy ,
Bank Polski ....
Bank Z w Sp Zarób.
W. T. Węgla . . .
Lilpop ... o • » •
Ostrowiec . . » a s 
Starachowice . . •

Tendencja słabsza.

63.50
55.50

0,00—116,00
170,50—170,00

0,00— 72,50 
0,00— 46,00 
0,00- 27.75 
0,00— 53,25 

17,00— 17,25

Żmija na cmentarzu
Warszawa, 16. 6. (PAT.)

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSE 
RZEMIEŚLNICZĄ (P. K. O. 212 664)

Na
cmentarzu na Bródnie kamieniarz Pi
larski zauważył pełzającą żmiję i ude
rzył ją kijem. Po uderzeniu żmija 
rzuciła się na Pilarskiego, który zdą
żył jednak w porę odskoczyć. Jeden z 
przechodniów zabrał żmiję. Nadzór 
etnentarny wydał polecenie przeszu
kania całego cmentarza.

Upały i burza
B e r 1 i n, 15. 6. (PAT.) W południe 

termometr wskazywał w śródmieściu 
około 38 st. Cels. Były 3 wypadki 
śmierci wskutek udaru słonecznego.
Z części zachodnich Niemiec nadcho
dzą wiadomości o gwałtownych bu
rzach. W Ruelzheimer piorun ude
rzył w grupę powracających z pola 
robotników, zabijając jednego z nich. 
We Frankfurcie nad Menem było 
oberwanie się chmury. Ulice miasta 
zostały zalane wodą. Na pograniczu 
holenderskiem grad pokrył ziemię na 
wysokość pół metra.

Barcelona, 15. 6. (PAT.) Nad 
całą prowincją sroży się gwałtowna 
burza. Siłą huraganu obalonych zo
stało wiele kominów i bardzo znaczna 
ilość drzew. W Avila wezbrane wody 
zalały szereg domów, którym grozi 
zawalenie. Mieszkańcy zmuszeni zo
stali do ucieczki.

Łódź podwodna dla Polski
Paryż, 15. 6. (PAT). W stoczni 

Caen odbyło się smytzrzenie na wodę 
łodzi podwodnej „Żbik", ostatniej z 3 
zamówionych w r. 1927 przez rząd pol
ski w stoczniach francuskich. Poza, 
tom spuszczono na wodę torpedowios»

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo

wego była w dalszym ciągu utrzymana. 
Można byto zauważyć pewne ożywienie 
i większą chęć do zawierania tranząkcyj.

Z pap. procent, doznała małej zwyżki 
5 proc. poż. konwers. i była w poszukiwa
niu po 54,75 proc, również 8 proc, listy do
larowe poszukiwano po 95 proc. Oddawa
no natomiast 4 proc, listy zast. konwert. 
po 43,50 proc. — 6 proc, listy żytnie han
dlowano po 17,50 w tranzakcjach.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych oddawano jedynie Bank Polski po 
170,— zaś Kwilecki Potocki był 60.— w 
tranzakcjach, natomiast resztę papierćw 
poszukiwano, mianowicie: Brow. Kroto
szyński po 22,—, Iłerzfeld po 30.— i Unję 
po 68.—. Pozatem poszukiwano silnie Ce
gielskiego po 51.— bez oddawców, Cenlr. 
Rolników po 90.— i R. Maya po Cl.—

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 54,75 P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kred. 95 P. 
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

43,50 O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 17,50 + 
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Kwilecki, Potocki i S-ka I—H em. zł. 

60.— +
Bank Polski I em. 170,— O.

Akc|e przemysłowe:
(Kurs w złotych za I akcję)

Browar Krotoszyński I em. zł. 22.— P. 
Herzfeld Viktorius I—II em. zł. 30.— P. 
„Unja“ (dawn Ventzki) I em. zł. 68.— P. 

Tendancja: Utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 16. 6. 1930. 

Pszenica march od st zatad. 0,00— 0,00
Tendencja spokojna.

Żyto march, od stacji załad
72 kg  ..................  172,00—177.00

Żyto śląskie cif Berlin sp. 0,00—174.00
Żyto march, cif Berlin sp. 0,00—173,00
Żyto pomorskie cif Szcze

cin tr. ....... . 0,00—173,00
Tendencja: natychm. towar wagonowy 

częściowo poparta, pozatem mocniejsza 
Owies march od stacji zalad. 149,00—162,00

Tendencja bardzo mocna.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy .... i , s 167,00—182,0®
Tendencja stała. '

Mąka pszenna . . s » • s 34,85—12,8©
Tendencja ledwo utrzymana.

Mąka żytnia................... .... a
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . .
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia ....
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . , , » i 
Groch dr. jadalny « « , t 
Groch pastewny . » «

s t
i 8

21,10—24,25 

07,75-08,25 

7,75-08,00

24,00—29,00
21,00-26,00
18,00—19,00
17,00—18,00
15,50—17,00
19,00—21,50
15.75— 17.25 
21.25 - 23,50 
10.60—11.60
15.75- 16,25 
12.00-13,00 
13,00—13,40

Peluszka ...»bo 
Bób polny . » » » »
Wyka . ...łłłt»
Łubin niebieski . > » j t 
Łubin żółty . . < » » » »
.Makuch rzepakowy « » » »
Makuch lniany . . » i » »
Śrót Soya , . . . »» i »
Piątki ziemniaczane s « ;
Płatki ziemn. nadzw warun

ki łącznie z workiem . . 14.40—14,80
Ziemniaki jadalne białe . . 1,30— 1,50
Ziemniaki jadalne czerwone 1,40— 1,70 
Ziemniaki jadalne żółte . . 2,40— 2,70

Ogólna tendencja niejednolita.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 16. 6. 1930.
Wypłaty na Warszaw« . , 46,875—47,075 
Noty wielk^» . . » . » s 46,75—47,15



Pomoc dla niem. prowincyj wschodnich
Subwencja roczna 120,3 mil. marek

Berlin, 15. C. (PAT). Rada Rzeszy 
obradowała nad pomocą dla prowin
cyj wschodnich. Subwoncje roczne 
Rzeszy będą wynosiły 120,3 miljonów 
marek. Środki na osadnictwo zaczer
pnięto z pożyczki wewnętrznej i zagra
nicznej, zagwarantowanej przez pań
stwo.

Przedstawiciel Prus Wschodnich 
baron Gayl, zaznaczył, że projekt rzą
dowy częściowo tylko rozwiązuje spra
wę; dla osiągnięcia celu muszą na
tychmiast nastąpić dalsze zarządze
nia. Realizowanie programu pomocy

Porozumienie niemiecko-sowieckie
Agitacja komunistyczna w Niemczech osłabia

Berlin, 15. 6. (PAT). Komentu
jąc urzędowy komunikat o rokowa
niach niemiecko-sowieckich, agencja 
„Conti" podkreśla, że według berliń
skich kół poinformowanych, ostatnie 
rokowania były koniecznością, wyni
kającą z pewnego zaostrzenia się sy
tuacji na wiosnę b. r. Zaostrzenie to 
spowodowała przedewszystkiem róż
nica systemów obu państw, pozatem 
zaś kurs t. zw. „stuprocentowych stali
nowców“, jak również wydarzenia 
z dziedziny życia religijnego w 
Związku Sowieckim, które w 
całym świecie wzbudziły akcję prze
ciwko Związkowi. W tych warunkach 
rząd Rzeszy uważał za rzecz wskaza
ną, aby rokowania z Rosją wykazały 
na nowo, czy możliwe jest kontynuo
wanie linji politycznej traktatu z Ra- 
pallo, czy też koniccznem okaże się po
szukiwanie nowych elementów polity
ki nicmiccko-rosyjskiej.

W wyniku rokowań, które zakoń

Po przewrocie w Rumunji
Eacpose premiera — Wywiad dla prasy — Komentarze 

„Temps^a'* — Opowiadanie lotnika
B u k a r e s z t, 15. 6. (PAT) Wczoraj 

nowy gabinet przedstawił się Izbie. 
Premjer Maniu odczytał dekret, prze
dłużający sesję parlamentarną do dnia 
30 czerwca b. r. i wygłosił expose, oma
wiające dokonany przewrót i wykazu
jące, że odbył się zupełnie legalnie 
przy ścisłem poszanowaniu formalno
ści prawnych. Rząd i przedstawiciel
stwo narodowe zadecydowały z posza
nowaniem przepisów konstytucji, aby 
książę został obwołany królem. Król 
ma głębokie poszanowanie dia praw 
konstytucyjnych. Wie, iż korona, któ
rą nosi, jest kąpana we krwi miljo- 
nów Rumunów, poległych dla kraju. 
Wiedziony poszanowaniem dla praw 
narodowych, król oświadczył odrazu, 
iż pragnie rządzić zgodnie z systemem 
parlamentarnym i konstytucyjnym.

W dalszym ciągu premjer wyraził 
ubolewanie, że najwłaściwszy w danej 
chwili rząd koncentracyjny z przedsta
wicieli wszystkich stronnictw, nie do
szedł do skutku.

Obecny rząd, jest nowym jedynie 
pod względem formalnym. W rzeczy
wistości jest to dawny rząd, który 
podtrzymywać będzie nadal szczery 
parlamentaryzm w życiu państwa i 
prowadzić politykę decentralizacji; po- 
za tem rząd starać się będzie o wpro
wadzenie wysokiej moralności we 
wszystkich dziedzinach życia publicz
nego państwa. Pomagać będzie rozbu
dowie gospodarczej i przemysłowej, 
wykorzystując w tym celu reformy 
rządu poprzedniego. Rząd prowadzić 
będzie dalej politykę pokojową, utrzy
mując wszystkie sojusze, wiążące Ru- 
munję z szeregiem państw zaprzyjaź
nionych, oraz dobre stosunki z krajami 
sąsiedniemi i z całą ludzkością, z którą 
naród rumuński poczuwa się do soli
darności.

Mowa premjera przyjęta została 
długotrwalemi oklaskami.

Następnie przemav iaf prof. Jorga, 
który wyrażał ubolewanie z powodu 
niepowodzenia usiłowań, zmierzają- 
jących do utworzenia rządu koncentra
cyjnego.

Bukareszt, 15. 6. (PAT). Pre
mier Maniu udzielił wczoraj wywiadu 
przedstawicielom prasy. Premjer o- 
świadczyl, że w dziedzinie polityki za
granicznej Rumunji nie zajdą żadne 
zmiany. Rząd będzie w dalszym cią
gu żywił uczucia przyjaźni w stosunku 
do wszystkich narodów. Na zapyta
nie. czy jakiekolwiek mocarstwo za
graniczne odegrało jaką rolę w doko
nanym ostatnio przewrocie w Rrnau-

StTWM I ■=> Kurjer Poznański, poniedziałek, IS czerwca 1930 <= Numer ZT!_

muóskiej obrony narodowej. Wylądo
wano w Monachjum celem zabrania 
rzekomego konfidenta, który okazał 
się księciem Karolem. Książę przybył 
o godz. 1-ej, prowadząc sam samochód 
za dokumentami szofera - Rumuna 
Książę wsiadł do aeroplanu, odwraca-

jąc się do Lalouette plecami. Wyru
szono w dalszą drogę i wylądowano w 
pobliżu Oradea Marę, gdzie na spotka
nie przybył aeroplanem kpt. Chnstea. 
Wówczas kpt. Popp oś,wia^zył. 
louette‘owi, iż rzekomy konfident Jest 
ks. Karolem.

Zjazd Nauczycielstwa Chrzęść. Naród.
(Od własnego korespondenta , Kurjera Poznańskiego )

wschodnim obszarom winno spoczy
wać w rękach samorządu. ......

Jako drugi zabrał głos min. Wirth, 
który zaznaczył, że rząd Rzeszy po
święci specjalną uwagę Prusom 
Wschodnim. Przedstawiciel prowincji 
górnośląskiej czynił zarzuty, że usta
wa zbyt mało uwzględnia ciężką sy
tuację Śląska opolskiego i wyraził na
dzieję, że uda się to naprawić przy o- 
pracowywaniu przepisów wykonaw
czych. W glosowaniu ustawa przyjęta 
została jednomyślnie.

czyły się porozumieniem, kolr berliń
skie szczególnie podkreślają, że oby
dwa państwa poraź pierwszy przyjęły 
na siebie “obowiązanie nie wtrącania 
się wzajemnego do spraw wewnętrzno- 
politycznych. Zobowiązanie to przede
wszystkiem dotyczy Rosji sowieckiej. 
O ile nawet opinja niemiecka odnosi 
się z natury rzeczy z pewnym scepty
cyzmem do tego rodzaju przyrzeczeń 
ze strony sowieckiej, to jednak 
koła polityczne w Berlinie uwa
żają zakończenie rokowań za 
sukces niemieckiej polityki zagranicz
nej, mający niebawem zaznaczyć się 
w rokowaniach przed sądem rozjem
czym. Strona sowiecka złożyła przy
rzeczenie w postaci uroczystej dekla
racji. Koła berlińskie wskazują, że w 
ostatnich czasach zauważyć się daje 
zmniejszenie aktywności wystąpień 
trzeciej Międzynarodówki na teryto* 
rjum Niemiec.

nji, premjer odpowiedział przecząco. 
Sprawa ta była sprawą wewnętrzną 
Rumunji i została też załatwiona jako 
taka. Zagadnięty o sprawę granic pań
stwa. Maniu powiedział; „Mógłbym 
przypomnieć Panom przemówienie 
króla, w którem oświadczył, że obec
ne granice nie ulegną zmianie. Stwier
dzam, że nie może być mowy o rewi
zji granic. Sprawie pokoju może słu
żyć jedynie zasada nienaruszalności 
traktatów pokojowych i granic, usta
nowionych przez te traktaty.

Na zapytanie o stosunek rządu ru 
muńskiego do ewentualnego powrotu 
na Węgry arcyksięcia Ottona, premjer 
Maniu oświadczył, że w tym wypad
ku. jak zawsze, podstawą polityki ru
muńskiej będzie poszanowanie trakta
tów, które przewidują, że Habsburgo
wie nie wrócą ńa tron węgierski. Już 
na samej tej podstawie rząd rumuński 
będzie przeciwny powrotowi Habsbur
gów na tron.

P a r y ż, 16. 6. (PAT.) Opowiadając 
na łamach „Petit Journal“ szczegóły 
swej wyprawy do Rumunji, lotnik 
francuski Lalouette oświadczył, iż 
wyleciał z Le Bourget w towarzystwie 
kpt. Poppa, rzekomo w tajnej misji, 
mającej na celu przewiezienie doku
mentów, związanych ze sprawą ru-
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Ostrów, w czerwcu.
W dniach 10 i 11 czerwca rb. od

był się W Ostrowie wielki zjazd nau
czycielstwa chrześc.-narod Zjazd był 
wspaniałą manifestacją. Miasto przy
brało na powitanie miłych gości od
świętną szatę — nieomal z każdego 
domu powiewały flagi narodowe Licz
ba uczestników dochodziła do 500 o-

inauguracja zjazdu odbyła się w 
drugie święto Zielonych świątek wie
czorem. odegraniem komedji Fredry 
„Damy i Huzary“. Wykonanie sztuki 
stało na wysokim poziomie artystycz
nym. Nazajutrz rano odbyła się uro
czysta msza św. z asystą. Celebrował 
ją ks. proboszcz Zamysłowski, a pię
kne kazanie wygłosił ks. wik. Stcr- 
czewski. Podniosły śpiew wykonał 
chór kościelny pod kierownictwem p. 
Bartkiewicza. Następnie w pochodzie 
z orkiestrą wojskową na czele i licz- 
nemi sztandarami wyruszono do sali 
obrad Teatru Miejskiego. Tutaj na 
wstępie chór męski „Echo" wykonał 
dwa utwory, poczerń zagaił zjazd pre
zes miejscowego kola nauczycieli p. 
Lassociński; po nim przemawiał pre
zes okręgu p. Sobolewski z Poznania. 
Wysiano depesze do p. Prezydenta t 
ks Prymasa-Kardynala,

Nastąpił szereg długi przemówień 
powitalnych. Imieniem kuratorjum 
przemówił p. radca Jabłczyński, na
stępnie przemawiali ks. prób. Zamy* 
słowski hurm Cegiełka, b. wicekura
tor Stein ks. dziekan Rupiński, poseł 
Kornecki'i wielu innych. Wysłano de
legację do złożenia wieńca na grobach 
poległych i przystąpiono do wysłucha
nia referatów.

Pierwszy referat o ideologji sto
warzyszenia chrześc.-narod. wygłosił 
p. Szczurkiewicz ze Lwowa, drugi pię
kny referat wygłosił p. prof. Jaksa-By- 
kowski z Poznania. Prelegent omówił 
wychowanie narodow© j państwowe w 
chwili obecnej. Po przerwie obiadowej 
wysłuchano dwu przemówień na te
mat obowiązków względem obrony 
przeciwlotniczei i przeciwgazowej, da
lej, sprawozdań z działalności okrę
gu. Wieczorem odbył się bal na salach 
Strzelnicy.

W drugim dniu obradował zjazd 
nad sprawami administracyjneml .1 
wyborem delegatów. Po południu u- 
rz-diono Wycieczki do Kalisza i G łu- 
chowa. zwiedzono Warsztaty Wagono
we i szkołę nową im. Estkowskiego.

Zjazd miał przebieg niezwykle pod
niosły i poz stawił u uczestników 
niezatarte wspomnienia. (n)

Ch.D. a kongres centrolewu
Jak wiadomo, na dzień 29 czerwca 

stronnictwa centrowo - lewicowe
zwołały do Krakowa wspólny zjazd, 
ochrzczony szumną nazwą .kongresu 
obrony prawa i wolności ludu . N.e- 
wyjaśniotią była kwestja, czy w kon
gresie tym weźmie również udz.ał 
Chrześcijańska Demokrac.a. Obecnie 
iednak ukazała się wspólna odezwa 
stronnictw centrolewu, donosząca o 
zwołaniu tego kongresu, pod którą y 
obok podpisów P. P. S„ ,-Wyzwolenia , 
Str. Chłopskiego, „Piasta ’i N. P. R- 
figuruje również podpis Cli. D.

Zgromadzenie
Stronictwa Narodowego 

w Chodzieży
C h o d z i e ż, 15 czerwca.

Wczoraj wieczorem odbyło .się u 
nas na wielkiej sali hotelu Kościuszki 
zgromadzenie członków i sympatyków 
Stronnictwa Narodowego. Przewodni
czył prezes miejscowego koła Stron. 
Nar. p. StPzelińśki. Senator Seyda 
mówił o zewnętrznem i wewnętrznem 
położeniu Polski. Duch patrjotyczny 
i silny ton przemówienia trafił do du
szy i do umysłu ludności kresowej, u- 
macniając jej wolę narodową wobec 
naporu niemieckiego i jej dążenie do 
naprawy stosunków wewnętrznych dła 
dobra Rzeczypospolitej.

W zebraniu brali też udział przed
stawiciele innych stronnictw, nie wy
kluczając B. B. Nikt jednakowoż mi
mo otwartej dyskusji nie zaczepił wy
wodów mówcy. Przewodniczący za
mknął zgromadzenie wezwaniem do 
zapisywania się na członków Stronnic
twa Narodowego.

Odprawka „Strzelcowi“ 
w Zdunach

Założony głównie przez zależne 
czynniki urzędnicze przy pomocy sta
rosty Krykiewicza „Strzelec" w Zdu
nach odrazu chciał przebojem się na
rzucić miejscowemu społeczeństwu, — 
nie pytając wcale o jego stanowisko. 
W tym celu prezes tej organizacji po
wiadomił w formie zdecydowanej 
miejscowe towarzystwa przed obcho
dem 3 Maja, że „Strzelec“ weźmie u- 
dział w pochodzie. Jeszcze stanowczej 
atoli oparli się temu w powziętej u- 
chwąle prezesi 18 istniejących na miej
scu towarzystw, i swoją niezłomną po
stawą udaremnili zamysły „Strzelca“.

Po tym fakcie, na życzenie starosty 
Krykiewicza, wyrażone w liście do pre
zesa zjednoczonych towarzystw’, odby
ło się 11 hm. wspólne posiedzenie wszy
stkich miejscowych zarządów celem 
zajęcia w tej sprawie jeszcze raz sta
nowiska. Tutaj Jednomyślnie, po przed

stawieniu stanu rzeczy w znakomitych 
wywodach przez p. inż. Jaworskiego, 
wygotowano odpowiedź, dającą sta
nowczą odprawę „Strzelcowi". W 
szczególności przypomniano uchwałę 
z dnia 13 marca 1927 zarządu główne
go „Sokoła" w Warszawie po znanym 
napadzie w Krzycku Małem bojówki 
„strzeleckiej“ na wracającą z ćwiczeń 
wojskowych drużynę sokolą. Dalej 
przytoczono uchwalę, powziętą w Ko
ścianie dnia 25 lutego 1927 r. przez 
wszystkie organizacje narodowe, w 
której piętnują działalność „Strzel
ca“ i oświadczają, że nie chcą nigdy 
mieć z nim nic wspólnego a w końcu 
wzywają władze państwowe do rozwią
zania tej organizacji. Podobnie zaś jak 
Kościan czują i inne miasta wielko
polskie. Również przypomniano, że 
komitet porozumiewawczy organiza- 
cyj b. wojskowych w Poznaniu wydał 
swego czasu odezwę przestrzegającą 
przed „Strzelcem“, którego członkowie 
na ulicach Warszawy walczyli z na
szym praworządnym żołnierzem wiel
kopolskim“.

„Wobec tego rodzaju uchwał i sta
nowiska — tak brzmi końcowy ustęp 
pisma Zarządu Związku Stowarzyszeń 
j Organizacyj w Zdunach — jakie zaj
muje społeczeństwo katolickie i naro
dowe w Wielkopolsce względem orga
nizacji „Strzelca“, sądzimy, że będzie 
zupełnie jasną i nasza uchwała, uchy
lająca możność brania udziału wraz ze 
„Strzelcem“ w dniu święta narodowe
go". (Pz)

Echo „imienin**.
Toruń, 16. 6. (Teł. wł.) W sobotę 

14 b. m. przed sądem powiatowym sta
wał redaktor odpow. „Słowa Pomor
skiego“ p. A. Woj der z powodu zamie- 
szceznia notatki o obchodzie imieni
nowym ku czci Piłsudskiego w Bro
dnicy. Autor notatki poddawał, kry
tyce postępowanie organizatorów tego 
obchodu, którzy trybunę na rynku u- 
stawili już na 2 dni przed uroczysto
ścią, która tamowała ruch w mieście. 
Ponadto wypowiedział opinję, że lud
ność Pomorza nie potrzebuje tych ob
chodów imieninowych. Prokuratorjum 
dopatrzyła się w tem zniewagi władz 
urządzających obchód i pociągnęła re
daktora do odpowiedzialnoci za „gru
by wybryk“. Sąd powiatowy oskarżo
nego uwolnił od winy i kary, ustala
jąc w motywach wyroku, że może tu 
zachodzić conajwyżej zniewaga orga
nizatorów obchodu, ze strony których 
nie było wniosku o ukaranie. Oskarżo
nego bronił adw. Michałek.

Zwiedzajcie
Międzynarodową Wystawę Komuni

kacji i Turystyki w Poznaniu 
od 6 lipca do 10 sierpnia t. h.
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0 co chodzi
na wystawie sztokholmskiej?

(Od własnego korespondent»
Sztokholm, 13 czerwca.

Jeżeli każda wystawa jest egzaminem 
i jeżeli nasza zeszłoroczna była czemś w 
rodzaju matury, to Szwedzi postanowi
li przystąpić do „zdania" tylko z jedne
go przedmiotu, ale jest on djablo szero 
ki i pogmatwany. Możnaby go okres: ( 
jako „stosunek sztuki do życia codzien
nego“. Przeszedłszy parę razy wysta
wę wzdłuż i potem wszerz, ma się po 
tym spacerze w kratkę pierwsze wraże 
nie, że mimo wszelkich zapewnień o je
dnolitości tej wystawy przypomina ona 
jakieś jajko o dwóch żółtkach. Bo pi > 
szę tylko pomyśleć: pierwsze pawilony 
przedstawiają nam czółna motorowe, 
autobusy i t. d.; opodal meble i tkaniny, 
dalej monopol tytoniowy szwedzki la 
brykuje na oczach widza papierosy i Cj- 
gara, dalej budynki różnych dzielni
ków, jeszcze dalej czekolada... Mixturo 
compositum. Ale przy odrobinie cis • 
pliwości wszystko się wyjaśnia i cały 
pasjans wystawowy „wychodzi" cudow
nie, ani jednej karty na stole nie zo^ta 
wiając. Trzeba tylko pamiętać, że ns 
terenie wystawy są budynki ściśle wy
stawowe, oraz tak zwani .lokatorzy“. 
I)o tych właśnie, mieszkających kątem, 
należy zarówno monopol, jak Jej Wy 
sokość Prasa, jak czekolada i An.ija 
Zbawienia ze swojemi wydawnictw ani. 
itd., itd. Poza tem wszystko należy dc 
jednej przegródki, do „sztuki w życiu 
codziennem".

A auta, czółna, wagony kolejowe? 
Właśnie. Słusznie je tutaj umieszc/o 
no. One także reprezentują piękno w 
życiu codziennem — tylko trzeba un.ieC 
na nie popatrzeć.

Oto motorówka: czerwonawa strza 
ła, która nawet tutaj, na postumcuc e 
zdaje się drżeć pod swoim motorem, tak 
jest cała do pędu stworzona, taka zao
strzona, taka smukła z tą swoją wydłu
żoną sylwetą dzisiejszej kobiety-sporu- 
menki. Inżynierowie powiedzą o c.ej 
swoje rzeczy fachowe, ale my, la:cv, 
mamy wrażenie, iż będzie wchodziła ~v 
wodę jak igła w płótno; to jej przezna
czenie, tę jej funkcję czytamy w jej 
kształtach i jesteśmy pewni, że ją s,ei- 
ni. Otóż to jest jej piękne „4. 
Jest zbudowana racjonalnie, i będzie do
brze spełniała swoje funkcje, i dłalcgo 
jest piękna. „To, co jest racjonalne, je t 
piękne“.

Mam wystawowy numer pisma 
„Stockholms Tidningen“ (wydany zíc- 
sztą modelowo: wyraźny druk, dobre i 
zabawne ilustracje, sporo satyry). Po 
wtarza się w nim najmniej sto razy wj- 
raz: „funkcjonalizm", jest nawet osob
na stronica poświęcona na żarty z nitgo. 
Funkcjonalizm zaś jest to nic innego, 
jak wtłoczony w jedno słowo dogmat o 
tem, co jest racjonalne, to je¿t piękn 
Dogmat ten jest rozciągliwszy, niżby s ę 
zdawało. Przy motorówce „racjona! 
ność" na tem polega, aby statek do
brze płynął. Racjonalność równa się 
niejako celowości. Ale np. przy tka
ninach ta sama racjonalność znaczy, 
że nitki są dobrze sprzędzone i powią
zane ze sobą w taki sposób, jaki wyni
ka z natury materjału. Zatem racjo
nalne użycie materjału, z którego się, 
jakiś przedmiot sporządza, sprawia, że 
przedmiot będzie piękny.

Idzie tylko o to, aby tego piękna 
nie zabrzydzić, a to naprzykład ozdo
bami. Gdy srebrna łyżka jest tak 
uformowana, że jej materjał, srebro, 
przedstawia się w całej swojej pięk
ności, gdy ma kształt taki, że dobrze 
się nabiera nią zupy i dobrze się zupę 
do ust wlewa — wówczas łyżka z 
pewnością będzie piękna. Ale gdy się 
ją pokryje cyzclaturami, gdy nasadzi 
się wypukłych ozdóbek, to jej przyro
dzone piękno jest w niebezpieczeń
stwie. Może się ostać, ale może pójść 
w kawałki. Bezpieczniej nie ozdabiać, 
nie też ile trudniej...

Wielkie ZebranieInformacyjne
dla młodzieży akademickiej

w spriwie

I. Krajowego Kongresu Eucharystycznego
odbędzie się w środę, 18 b.m. o godz. 20 w sali 18 Coli. Minus. 

Przemawiać m. i. będzie:
Przewielebny Ks. Prałat Józef Prądzyński.

Komitet Sekcji Akadomickiej.

„Kurjera Poznańskiego“)
W łamaniu się z tą trudnością są 

Szwedzi istotnie daleko zaawansowa
ni, chociaż nie tak to dawno, jak sobie 
powiedzieli: zerwiemy z mechanicz- 
nem paśladownictwem tego, co nam 
w przemyśle artystycznym dały cza
sy minione, a co początkujący „ma- 
szynizm“ fabryczny zaczął rubasznie 
podrabiać, produkując masowo przed
mioty codziennego użytku, wypiesz
czane ongi przez rzemieślników-arty- 
stów i piękne właśnie przez to widocz
ne na nich dotknięcie ludzkiej ręki. I 
dodali: nowe dziedziny życia potrze
bują nowych przedmiotów, których 
forma musi wynikać z ich funkcjj. 
Aparat radjowy w stylu empire jest 
głupstwem i grubjaństwem. Automo
bil renesansowy — taksamo. (Mówiąc 
nawiasem, mignęło mł się gdzieś w pi
smach, że takim właśnie samochodem 
czy też wagonem salonowym posta
nowiła uczcić Papieża jakaś pełna 
gustu fabryka włoska. A potem będą 
nam ci Petroniusze klarowali szeroko 
o swoim futuryzmie i wogóle o swo
jej kulturze, a naszem barbarzyń
stwie.) Ale najciekawsze jest w tym 
szwedzkim funkcjonalizmie, że an' 
nie skazuje on na zagładę rzemiosła 
artystycznego, które w Szwecji od 
wieków istnieje, ani nie stara się ode
rwać zupełnie od pnia, ale nawiązuje 
do dawności, adaptuje ją i technicznie 
udoskonala. Dość przejść się np. po 
dziale tkanin...

Alę o tem kiedy indziej. Wogóle 
trzeba się spodziewać, że o tej wysta
wie sami Szwedzi napiszą kilka po
ważnych dziel — coś jak protokół z 
egzaminu, więc niech lepiej dziennik 
nie plącze się im pod nogami, zwła 
szcza co do teoryj estetycznych. Nim 
się zajmę sprawą tak ciekawą i dla 
dziennikarskiej „łopatologji“ dostęp
ną, jak stosunek społeczeństwa 
szwedzkiego do kultury estetycznej, i 
nim się okaże, czemu taka wystawa- 
jest właśnie w Szwecji daleko bar
dziej na miejscu, niż gdziekolwiek in
dziej na całym globusie, — muszę 
wyjaśnić, że tych i wszystkich przy
szłych szczegółów nie zawdzięczają 
czytelnicy samym moim przechadz
kom po wystawie, ale systemowi, ja
ki do tych przechadzek zastał zastoso
wany, dzięki pewnemu niesłychanie 
uprzejmemu człowiekowi, który nazy
wa się Simonsson, zna wybornie Pol
skę, gdzie spędził kilka lat, a na wy
stawie, której jest współorganizato
rem, zajmuje się także informowa
niem dziennikarzy. Do tej „urwanie- 
głowowej" czynności posiada on bez
graniczną cierpliwość, oraz wielką 
szafę, w której piętrzą się tak zwane 
„materjały" („priora“, powiedziałby 
radca Tyralik), przychodzące p. Si- 
monssonowi do ręki na każde zawo
łanie i rozdawane przez niego dzien
nikarzom z tak radosnym uśmiechem, 
jak gdyby dawanie się zanudzać było 
najwyższą przyjemnością.

Otóż dzięki panu temu, pełnemu 
wdzięku człowiekowi, może gość z 
zagranicy chodzić po wystawie nie 
tylko z otwartemi ustami, ale z dość 
szeroko otwartą głową, i może nie- 
tylko patrzeć, ale i widzieć. Czytelni
cy zaś odnośnego pisma mogą nietyl- 
ko czytać, ale i rozumieć, co może nie 
być konieczne, ale i nie zaszkodzi. 
Niech więc będzie zapisane, że ten 
funkcjonalizm listów z wysta
wy ma bezpośredni związek z kulturą, 
cierpliwością i spokojem ducha p. Si- 
monssona. Trzeba go widzieć, jak 
jedną ręką rozkłada na stole stosy fo
tografii, drugą wyciąga z szafy metry 
kubiczne „materjału“, a wśród tych 
równoczesnych funkcyj rozmawia 
równocześnie z trzema interesentami 
w trzech różnych językach, z których 
żaden nie jest szwedzkim!...

Pamiętaj, że tylko wówczas będzie

dobrze w Polsce,
gdy się wyzbędziesz nałogu kupowania

zagranicznych towarów.

Związek Obrony 
Przemyślu Polskiego

Je3tem pewien, że nasza nieocenio
na ofiara ma takich zaświadczeń en
tuzjazmu tuziny w różnych językach 
świata. Niechże przybędzie do nich

Z uroczystości Bractwa Kurkowego
Oficjalna proklamacja króla

Wczoraj po tygodniowem zmaganiu 
się o godność króla kurkowego, nastąp* 
ło oficjalne zamknięcie uroczystość 
przez urzędową proklamację króla.

Dzień był pogodny, słoneczny, to też 
tłumy poznańczyków pospieszyły nt 
Szeląg, by uczestniczyć w tradycyjnej u- 
roczystości, podczas której koncertowa
ła mistrzowska orkiestra 58 p.p. pod wy 
trawnem kierownictwem kpt. kplm. M 
Chmielewicza.

Krótko po godzinie 14, przybył na 
Szeląg samochodem król — Kazimierz 
Przybyła, który w otoczeniu rycerzy M 
Frankiewicza i Wereszcząko. oraz człon 
ków zarządu Związku i Bractwa Kurko 
wego, jak również korpusu oficerskie 
go Bractwa, przeszedł przed fronten 
licznie zebranej braci, poczem cały po 
chód przy dźwiękach orkiestry podążył 
na salę bracką.

Tutaj prezes Bractwa p. Aleksander 
Ratajćzak wniósł ńa wstępie okrzyk na 
cześć Najj. Rzeczypospolitej, któremu to 
Okrzykowi, powtórzonemu przez zebra
nych, towarzyszyły salwy karabinowe 
a orkiestra odegrała hymn narodowy.

Po powitaniu przez prezesa p. Rataj 
czaka przedstawicieli władz tak pań
stwowych jak samorządowych, komu
nalnych, członków zarządu, Zjednocze
nia przedstawicieli prasy, ora2 gości, od 
czytano nadesłane telegramy i życzeń.a 
ni. i. od naczelnego redaktora „Kurjer.i 
Pozń." p. senatora dr. M. Seydy, p. Tyl- 
czyńskiego itd. Następnie prezes A 
Ratajczak w przemówieniu swem scha 
rakteryzował wzniosłe i szlachetne tra
dycje poznańskiego Bractwa Kurkowe 
go. Zawody o zaszczytną godność kró
la kurkowego — mówi p. Ratajczak — 
mają już od wieków swą ustaloną sła
wę, organizacja była i jest wybitnie na
rodową, interesuje się nią całe społe 
ezeństwo naszego grodu, które potraii 
tradycję tę uszanować.

Mówiąc o królu nominacie. podkre 
ślił mówca, że należy on do warstwy hi 
dzi, którzy uczciwą pracą zdobyli sobie 
uznanie i szacunek.

Następnie proklamował p. Przybyłe 
oficjalnie królem, wręczając mu, j»ko 
symbol dostojeństwa, szczerozłoty łań
cuch, ufundowany przed 246 laty, który 
to łańcuch — jak zaznacza mówca — 
różne radosne i smutne przechodził ku
leje. Były już bowiem momenty, że za
borcy zabrać go chcieli, ale stanowisko 
energiczne Bractwa temu przeszkodzić 
potrafiło. Tym tradycyjnym łańcuchem 
ozdobił mówca-prezes nowego króla, 
prosząc, by go godnie i z należną dźwi
gał powagą.

Wniesiono trzykrotny, burzliwy ©- 
krzyk na cześć króla, bito z moździerzy, 
a orkiestra odegrała hymn- Dalej obda
rzono króla dyplomem, tradycyjnem’ 
łyżkami oraz kwotą 500 zł, należną do 
tytułu króla, którą teriże przekazał ubo
gim m. Poznania, co zebrani przyję '• z 
wielkim aplauzem.

Zeszłoroczny król p. Różycki wręczył 
starym zwyczajem nowemu królów i 
złotą szablę, którą dotąd sam przez rok 
cały nosił.

Członek zarządu T. Janiszewski pro 
klamował następnie I. rycerza M. F.aa 
kie wieża, dekorując go srebrnym łańcu
chem i odznaką, drugiego rycerza p. K 
Wereszcząko proklamował major L.on 
Turk, którego również przybrano w łat- 
cuch i odznakę.

Nastąpiły oficjalne pnesąówbsla. 1-

POZNAÑ
alies Rzeczypospolitej l.

i polskie, skoro go jeszcze nie ma — 
i z tem przejdziemy na przyszły raz do 
dalszych eksplikacyj.

Witold Noskowski.

— tyeienla — Uczta królewska
mieniem pana wojewody przemawiał 
radca p. Zawadzki, im. dowódcy D.O.K. 
VII płk. Malczewski, im. Prezydenta 
miasta radca Słomiński, im. Rady Miej
skiej radny p. Libera, im. pism naszych 
i wydawnictwa złożył życzenia b. pood 
i red. p. Adam Piotrowski.

Przemawiali względnie składali ży
czenia w dalszym ciągu pp. prezes Zje
dnoczenia J. Łuczak, wiceprezes Ziedn. 
Maciejewski, major L. Turk im. korpu
su oficerskiego Bractwa Kurków go, 
im. jubilatów brat Witkowski, im. Zw. 
Tow. Powstańców i Wojaków prez.es 
Zw. dr. St. Celichowski, im. Uczestn 
Powstania prezes p. St. Koch, dilej 
członek zarządu E. Radomski i t. d.

Prezes A. Ratajczak podziękował za 
uczestnictwo w uroczystości oraz ogłosił 
raz jeszcze wyniki z tarczy królewskiej, 
poczem wniósł toast na cześć wojewody 
i prezydenta Ratajskiego. Odznaczono 
dwóch jubilatów pp. Mendlewskiegu i 
Kamińskiego Jana. Pierwszy do Braci 
twa Kurkowego należy od 40 lat, drugi 
od 25 lat.

W końcu król Przybyła podziękował 
za przybycie i życzliwość przedstawicie* 
lom władz i gości, wnosząc okrzyk hł 
cześć Bractwa Kurkowego.

Dalszy ciąg uroczystości odbył się 
po uczcie królewskiej w ogrodzie, g Izie 
bawiono się do późnego wieczora, (z)

XI Zjazd Z w, Cechów
Kowalskich Woj. Pozn.

połączony z 350-tą rocznicą założenia 
cechu i uroczystem poświęceniem 
sztandaru Cechu Kowalsko - Ślusar
skiego w Grodzisku — odbędzie się w 
niedzielę 6 lipca 1930 r.t w Grodzisku, 
z następującym programem:

Część I. O godz. 8,45 uroczyste na
bożeństwo na intencję Zjazdu z po
święceniem sztandaru. Po nabożeń
stwie pochód przez miasto do lokalu 
posiedzeń; wspólne śniadanie. Otwar
cie uroczystego posiedzenia. Sprawo
zdanie z przeszłości cechu. Przemówie
nie delegatów i gości połączone z uro
czystem wbijaniem gwoździ pamiąt
kowych.

Część II. Otwarcie Zjazdu Związ
ków Cechów. Stwierdzenie delegatów. 
Odczytanie protokółów. Sprawozda
nie Zarządu, oraz uchwalenie pokwi
towania zarządowi. Referat na temat 
Ustawa Przemysłowa a Rzemiosło i 
dyskusja, oraz uchwalenie rezolucji. 
Komunikaty Zarządu nad sprawami 
bieżącemi i organizacyjnemi, oraz u- 
chwały do tychże. Wybór miejscowo
ści przyszłorocznego zjazdu. Wnioski. 
Wolne głosy. Zamknięcie.

Część III. Od godz. 4 po poł. koncert 
w ogrodzie, strzelanie do tarczy, kula
nie w kręgle i inne rozrywki, wieczo
rem zabawa taneczna.

Uwaga: Cechy biorące udział w 
Zjeździe winny ilość delegatów zgłosić 
na ręce st. cechu p. Cygańskiego w Gro
dzisku najpóźniej na 10 dni przed Zja
zdem.

Informacyl o przystankach i od i uździe 
autobusów udziela sekretariat Związku 
Przedsiębiorstw Autobusowych przy ulicy
Kaotaka az. 1 w godzinach od 9 do 1 i od 
tS <• u (Teletoa 3349),

prez.es


WIADOMOŚCI POTOCZNE
0 tężyznę młodego pokolenia

Uroczystości z okazji dziesięciolecia wychowania fizyczne 
yo w Wielkopolsce po odzyskaniu niepodległości

Niedzielne uroczystości wychowa
nia fizycznego wypadły bardzo dobrze; 
imponująco zwłaszcza przedstawiała 
się defilada zawodniczek i zawodni-
ków oraz różnorodne pokazy szkół i 
organizacyj w. f. na boisku „Sokola*', 
gdzie przy pięknej pogodzie ćwiczące 
oddziały w swych barwnych koszul
kach tworzyły malowniczy obraz. 
Trudno kogoś wyróżniać, gdyż wszyst
kie zespoły wykonały swe ćwiczenia 
dobrze. Słabo jedynie przedstawiało 
się informowanie publiczności, czego 
w przyszłości należy unikać, gdyż 
zniechęca to widzów i szkodzi idei 
propagandy.

Obchód zakończył się uroczystością 
w auli uniwersytetu poznańskiego, 
która się rozpoczęła o godz. 20,30 Po 
odegraniu przez kompozytora Nowo
wiejskiego na organach fragmentu z 
Oratorjum „Quo vadis“. krótkie prze
mówienie powitalne wygłosił prezes 
miejskiego komitetu w. f. i p. w. p. 
rad. dr Sokołowski. Zkołei przema
wiali pp.: nacz. Wilczyński, dowódca 
O. K. VII. gen. Dzierżanowski, prof. dr. 
Niezabitowski i wizytator dr. Wład.

Referat programowy wygłosił prof, 
uniw. pozn. dr. Gantkowski. Mówca 
wykazał, że hasła wychowania fizycz
nego w narodzie polskim nie są 
czczem naśladownictwem zagranicy i 
pewnego rodzaju modą, a wypływają 
głęboko z tradycji rycerskiej naszego 
narodu. W czasach porozbiorowych, 
po epoce klęsk i niepowodzeń w po
wstaniach, w 1867 r. lekarz lwowski 
dr. Wenanty Piasecki założył pierw
szego w Polsce Sokoła na wzorach 
czeskich. Sokół ten sta* się niebawem 
we wszystkich zakątkach Polski szko
łą karności, dyscypliny oraz wycho
wania fizycznego, i odegrał ogromną 
rolę w okresie niewoli. W wolnej Pol
sce Sokół wzrasta postępnie dalej i 
nieraz sięga po laury zagranicą.

Szczegółowo przedstawił dalej mów
ca rozwój harcerstwa polskiego Zjedno
czenia Młodzieży Polskiej, oraz rozwo
ju sportu u nas podkreślając, że nie na-

„Caritas Catholica“
Przed międzynarodowym kongresem 

w Bazylei
W związku z zbliżającym się ter

minem kongresu „Caritas — Catolica“ 
w Bazylei zwołał Związek Towa
rzystw Dobroczynności „Caritas“ kon
ferencję prasową, by przedstawicieli 
poszczególnych pism zapoznać z cało
kształtem pracy „Caritasu“ na terenie 
międzynarodowym. Ks. dyr. Janiak, 
który przejął agendy Związku Tow. 
Dob. „Caritas“ po obecnym ks. bisku
pie Dymku, udzielał wyjaśnień.

Zrodziła się myśl nawiązania ści
ślejszego kontaktu między instytucja
mi chary taty wnemi, a po raz pierwszy 
wprowadzono ją w życie w lipcu 1924 
r. w czasie Kongresu Eucharystyczne
go w Amsterdamie. Druga konferen
cja odbyła się w 1926 r. w Luzernie, na 
której ks. dr. Müller-Simonis zdał 
sprawę z pobytu w Rzymie, gdzie u- 
dzielił informacyj o tworzącym się 
komitecie międzynarodowym — sekre
tarzowi stanu kard. Gaśpari‘emu. Nie
bawem ukonstytuował się zarząd 
główny Komitetu Międzynarodowego 
w skład którego weszli: ks. prał. Mül
ler-Simonis — (Francja) •— prezes, ks. 
dr. Kissling (Szwajcarja) — generalny 
sekretarz, ks. Joerger (Niemcy) — wi
ceprezes i p. Maus (Belgja) — II wice
prezes. Jako siedzibę Komitetu obra
no Luzernę. W 1927 miał się odbyć w 
Strassbourgu międzynarodowy kon
gres charytatywny, jednak nie doszedł 
on do skutku. Prace „Caritas — In- 
ternationalis“ podzielono na szereg 
sekcyj. W 1927 r. miała Polska w t. 
zw. stałym komitecie swego przedsta
wiciela ówczesnego ks. kan. Dymka. 
W r. 1928 kooptowano jako drugiego 
członka obecnego dyr. „Caritasu“ w 
Poznaniu ks. Stefana Janiaka. W paź
dzierniku 1929 r. odbyła się w Bazy
lei poufna konferencja stałego komi
tetu, w której brał udział z ramienia 
Polski ks. dyr. Janiak; wówczas Pol
ska uzyskała 6 miejsc narówni z 
Francja i Niemcami, a stało się to na 
skutek ‘ protestu, gdyż pierwotnie 
chciano Polsce tyle dać miejsc, ile po
siada Belgja oraz Irlandja. W roku 
bież, odbędzie się od 29 września do 3 
października kongres charytatywny w

leży się w nim dopatrywać celu, ale 
środka wychowawczego. Instytucje 
naukowe dały piękny przykład, a mia
nowicie uniwersytet poznański two
rząc podstawy naukowe na katedrze 
wychowania fizycznego przy współ
pracy zasłużonych wychowawców w 
dziedzinie sportu, pułk. Sikorskiego i 
prof. Piaseckiego.'Mówca podkreślił na 
zakończenie, że niema lepszej formy 
na którejby łagodzić można zatargi 
polityczne jak teren wychowania fi
zycznego i zakończył słowami: „Proś
my Boga o pokój, ale przygotujmy o- 
bronę naszej Ojczyzny. Jest to jedno z 
najpoważniejszych zadań“.

Nastąpiły przemówienia przedsta
wicieli stowarzyszeń i instytucyj. 
Imieniem Państw. Instytutu Wych. 
Fiz. zabierał głos p. kap dr Pawełek. 
Członek Przewodnictwa Dzieln. Wlkp. 
Sokoła drh. red. Powidzki przemawiał 
im. przewodnictwa Dzielnicy Wielko- 
polskej, podkreślając, że Sokół jest 
niejako ojcem przysposobienia woj
skowego i wypowiadając życzenie pod 
adresem miejskiego komitetu p. w., a- 
żeby dołożył wszelkich starań, celem 
przekonania wszystkich czynników, że 
Sokół nie domagał się żadnych wzglę
dów, a jego sprawiedliwe poparcie jest 
konieczne dla dobra państwa. Im. K. 
S. „Warta“ przemawiał p. inż. Otlew- 
ski, im. poznańskiego komitetu Tow. 
Wioślarskiego p. Chudziński. Zkolei 
prezes A. Z. S. prof. dr. Jurasz wręczył 
następnie zasłużonemu wychowawcy 
i pracownikowi na polu wychowania 
fizycznego kuratorowi A. Z. S. prof. 
Piaseckiemu wśród burzy oklasków 
dyplom członka honorowego. Głębo
ko wzruszony odpowiedział prof Pia
secki, podkreślając radość, że młodzież 
studjująca wychowanie fizyczne oka
zała tyle zapału i poświęcenia dla tej 
nowej gałęzi wiedzy. Po rozdaniu.na
gród przez generała Dzierżanowskiego 
podniosłą uroczystość zakończono o- 
degraniem na Organach przez prof. 
Nowowiejskiego hymnu „Jeszcze Pol
ska nie zginęła“. (k)

obserwujący zajście z brzegu nieznany 
mężczyzna pospieszył jej z ratunkiem 
sam jednak nie zdołał ujść zdradziec 
kiej toni. Obojgu pospieszyli z ratun
kiem wioślarze gimnazjalnego klucr 
wioślarskiego im. Karola Marcinków 
skiego i wydobyli ich z wody. — Nieda
leko tak zwanei dzikiej plaży przy re 
stauracji „Rusałka“, zaczęły tonąć dwie 
panienki, jedna z nich nazwiskiem Ju- 
nina Borowczykówna z Poznania. Nie 
szczęśliwym pospieszył z pomocą pe
wien wioślarz z kajakiem. Kiedy toną
ce uczepiły się kajaka, znalazł się i sam 
wybawca w niebezpieczeństwie. Dopie
ro natychmiastowa pomoc personelj z 
łazienek z p St. Pawlakiem na czele 
zdołała zlikwidować całe niebeztie 
czeństwo. (k)

Fa!a ognia
Szereg groźnych pożarów na prowincji

W Czarnkowie powstał ogień od lo- 
komobili w tartaku firmy Hassę, gdzie 
zapaliły się wióry i trociny, niszcząc 
częściowo szopę. Straty wynoszą około 
3 tys. zł.

Na folwarku w Gustawowie w pow. 
pleszewskim spaliła się stodoła oraz 
dwa chlewy, przerobione częściowo na 
domy mieszkalne. Poszkodowaną jest 
p. Murawska z majętności Karmin — 
(pow. pleszewski). Ogień powstał 
wskutek nieostrożności.

W Krotoszynie z nieustalonej przy
czyny wybuchł pożar w zabudowa
niach handlarza Maksymiljana Kapu
ścińskiego, któremu spaliła się stodo
ła z przeszłorocznytn sprzętem i narzę
dziami rolniczemi. Szkody ocenia się 
na około 30 tys. zł.

W Turzanach (pow. inowrocławski) 
też z nieustalonej przyczyny poszła z 
dymem stodoła ze zbożem i narzędzia
mi rolniczemi, własność rolnika Wła
dysława Kopcia. Strata wynosi około 
13 tys. zł.

W lesie państwowym Zielone w 
nadleśnictwie Osiek (pow. inowrocław
ski) z nieustalonej przyczyny spłonęło 

"około 3 ha 10-Ietniego zagajnika
W majętności Lubostroń w pow. 

szubińskim własności Skórzewskich 
wybuchł pożar na strychu domu robot
ników dominjalnych, spowodowany 
wadliwością komina. Pożar zdołano 
wkrótce stłumić, to też straty powstałe 
są niewielkie.

W folwarku Żelazno w majątku hr 
Bnińskiej (pow. wyrzyski) z nieustalo
nej przyczyny spaliła się świnłarnia. 
Poszkodowany jest dzierżawca Stefan 
Kozłowski a łączne straty ocenia się 
na około 13 tys. zł.

W Mierzewie (pow. wrzesiński) 
spaliła się stodoła i chlew, własność 
Józefa Wiśniewskiego. Straty ocenia 
się na 30 tys. zł. Również w pow. wrze
sińskim w Barczyźnie poszła z dymem 
stodoła Fryderyka Rusa. Budynek nie 
był ubezpieczony, (k)

Bazylei, na którym delegaci Polski 
wygłoszą 3 referaty, a mianowicie: o 
szpitalnictwie, wychówaniu młodzieży 
oraz o rozbudowie organizacji „Cari- 
tSLS**,

Óto bilans żmudnej i wytrwałej 
pracy naszego Zw. Caritas z ks., Jania
kiem na czele, który na terenie mię
dzy nrodowym zdziałał b. wiele dla 
akcji charytatywnej w Polsce, (z)

Uczcie się pływać!
Liczba ofiar kąpieli mnoży się w za

straszający sposób
Upały zwiększyły niezwykle ilość ka 

piących się i, niestety, równocześnie 
wzrosła liczba utonięć, co. wskążuje na 
konieczność uczenia się pływania.

W Wilanowie w pow. śipigielskiin 
podczas kąpieli w dole glinianym uto 
nął 16 letni Władysław Brambor. Chłoo- 
ca wydobyto wprawdzie w krótkim cza
sie z wody,,lecz nie zdołano,go przywró
cić do życia, gdyż śmierć nastąpiła 
wskutek udaru serca W stawie pod 
Przebędowem w pow. obornickiią po 
szedł na dno 2iletnl czeladnik rzeżmek 
Józef Malke, z Murowanej Gośliny, z 
wody wydobyto już tylko zwłoki. A 
sadzawce w Przyborówku (powr szar.o 
tulski) utonął 5-letni Wincenty Kurko 
wiak z pobliskich Pódkówek. Chłopice 
poszedł do kąpieli z rówieśnikami w 
czasie, gdy rodzice byli u pracy. W No 
teci natrafił na głęgię i zginął 19 leim 
Hans Schięwe z Czarnkowa. Zwłok je 
go nie zdołano dotychczas odnaleźć.

Zwłoki Feliksa Trzepika (zamieszka 
łego przy św, Wojciechu 25),. który UnO 
nął w sobotę, wydobyto w niedzielę po 
południu z Warty w pobliżu Szeląga. 
Na topielca natknęła się patrolująca 
łódź policyjna W Strzeszynie w po 
bliżu Poznania, utonął w jeziorze iS-ieu 
ni Edward Zakrzewski z Poznania. 
Dąbrowskiego 98. Zakrzewski pojechał 
do Strzeszyna i zginął podczas kąp ei;.

W Puszczykowie , poczęło tonąc* w 
Warcie w pobliżu łazienek „Rusałka“ 
troje ludzi; zdołano ich jednak wyrato
wać dzięki energicznej akcji perśorulu 
zakładu kąpielowego, z p. Stefanem Ku
jawą na czele. W innym wypadku o o- 
koło 500 metrów od łazienek, na lewym 
brzegu poczęła tonąć panienka;

Bóle w żołądku, ściskanie w dołka, ob- 
stiukcje, gnicie w kiszkach, gorycz w 
ustach, złe trawienie, bóle głowy, obłożony 
język, bladą cerę, łatwo usunąć, stosując 
często wodę gorzką Franciszka Józefa i 
biorąc wieczorem przed udaniem się^ na 
spoczynek pełną szklankę takowej Spe
cjaliści chorób narządów trawienia bardzo 
zalecają wodę Franciszka Józefa, jako 
den z najskuteczniejszych środków domo- 
wych. Żądać w aptek, i dróg, nw 1- ¿18

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Prymicje. W artykule „Duchowni- 

harcerze" zaszła drobna omyłka. Otóż ks. 
Porankiewicz odprawi pierwszą mszę św. 
dnia 17. bm. w kościele św. Marcina nie o 
godz. 8, lecz o 10.

_ * Sodallcja Nauczycielek w Pozna-
nlu. Rekolekcje zamknięte odbędą się w 
klasztorze S. S. Urszulanek przy Walach 
Leszczyńskiego 13. — Na rekolekcje za
prasza’ się nauczycielki wszystkich kate- 
goryj bez względu na to, czy należą do So- 
dalicji lub nie. Początek 29. bm. o godz. 
19. Zakończenie, połączone z przyjęciem 
aspirantek, nastąpi 2 lipca rano, koszta 
utrzymania wynoszą ogółem 15 zt. Po
ściel należy mieć własną. Bilet wstępu 
2 zł. Informacyj udziela i zgłoszenia 
przyjmuje do dnia 20. bm. włącznie p. 
Przybylowska Poznań, ul. Wodna 15.

_ * Sodalicja Pań Miejskich w Pozna
niu. Nabożeństwo miesięczne w wtorek 
dnia 17. bm. o godz. 8S w kościele św. 
Józefa. Zebranie plenarne tego samego 
dnia o godz. w Uczelni szkoły Dąbrów
ki przy ul. Młyńskiej. Referat wygłosi k3. 
dyr. Cieszyński o Kartaginie. O liczny u- 
dzial członków i gości prosi Zarząd.

— * Na intencję akademickiej korpo
racji „Piłomatia Posnaniensics“ w dniu 
15. bm. odprawił ks. kanclerz Burzyński 
nabożeństwo w kaplicy nowego domu 
akademickiego. Po Mszy św. ks. kanclerz 
wygłosił stosowne kazanie, wzywając 
młodzież do pracy dla Boga i Narodu. W 
czasie Mszy św. członkowie korporacji 
przystąpili do Stołu Pańskiego.

OSOBISTE
_ * W państw, gimn. mat.-przyr. im,

Bergera w Poznaniu odbył się w dniach 
od 26 do 31 maja egzamin dojrzałości pod 
kierownictwem p. prof. dr. Dreżepolskie- 
go. Egzamin złożyli pp.: Baranowski Ale
ksander, Borzeszkowski Edmund, Czar
necki Kazimierz, Domicz Stanisław, Ga
bryel Mieczysław, Głogowski Antoni, Her- 
dan Aleksander, Korowski Czeslaw, Ja
kubczyk Jerzy, Jerzykiewicz Bogdan, Kra
siński Jerzy, Kluck Henryk, Kornobis Ste
fan, Kotkowski Stefan, Kubś Marjan, 
Kwiek Marek, Leszczyński Stanisław, Lu
kasiewicz Kazimierz, Moczarski Ludwik, 
Morski Kazimierz, Morski Stanisław, 
Nickel Henryk, Ostrowski Bogdan, Rataj
czak Józef, Hochowicz Feliks, Itubik Wło
dzimierz, Ruszczyński Janusz, Rutkow
ski Kazimierz, Szubert Władysław, Ta
tarczyk Zbigniew, Ulatowski Stanisław, 
Wąsowski Bolesław, Wellnitz Felicjan, 
Witowski Janusz,

ZEBRANIA, ZJAZDY

Nasz korespondent pomorski (iks) 
donosi:

Wielki pożar wybuchł w zabudo
waniach gospodarza Stacha w Lise
wie pod Chełmżą. Ogień objął z nie
zwykłą szybkością wszystkie budynki 
gospodarcze. W płomieniach zginęło 
18 sztuk bydła rogatego i kilkadzie
siąt świń, poza tern wartościowe ma
szyny rolnicze i zapasy paszy. Straty 
wynoszą w przybliżeniu 100 tys. zł. 
Były niestety też ofiary w ludziach. 
W stodole, która zgorzała, spalił się 14 
lotni Chudziński, pogrążony we śnie. 
Właściciel Stach i pomocnik szwajca
ra Ańuszewski odnieśli w czasie poża
ru ciężkie poparzenia. Przyczyny po
żaru dotąd nie ustalono. Ogień po
wstał w stodole, w której spało kilka 
chłopców z Chełmży.

kalendarzyk
Poniedziałek, 16 czerwca 1930. 

Słońce: wschód 3,29; zachód 20,17; — dłu
gość dnia 16 godz. 48 min.

Księżyc: wschód 23,55; zachód 8,08; —
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
17 st. C. Pogodnie. Wiatr: południo
wo-wschodni. Ciśnienie atmosfe
ryczne wysokie 762 milimetrów. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 31 st. C„ najniższa plus 
13 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu' 

i Wczoraj plus 0,16 m.; dziś plus 0,17
cmtr.

Kąl. rz.-kat.: Benon, jutro Adolf.
KaL slow./ Budzimir, jutro Drogomyśl.

• Poznański Oddział Polskiego Taw. 
Tatrzańskiego. Walne zgromadzenie od
będzie się dnia 21 bm. o godz. 20 w Colle
gium Minus, sala 17. Zebranie poprzedzi 
odczyt prof. dr. Dedio: „Przejście przez 
Tajget“,

“ Komitet Wykonawczy Sekcji Aka
demickiej Kongresu Eucharystycznego
urządza dnia 18. bm. w sali 18 Coli. Minus 
zebranie informacyjne. Przemawiać bę
dzie m. in. ks. prałat Józef Prądzyński. 
Wszyscy na zebranie informacyjne.

— * Sodallcja Panien Urzędniczek. Ze
branie sekcji eucharystycznej odbędzie 
się dnia 18. bm. o godz. 19,30 przy ulicy 
Wodnej 8.

— * Stów. Samopomocy Doraźnej. Ze
branie informacyjne odbędzie się dnia 17 
bm. o godz. 19 w dużej sali Domu Królo
wej Jadwigi przy Alejach Marcinkow
skiego 1.

WYKŁADY
— * Ks. dr. Janicki wygłosi dzisiaj, o 

godz. 18 w auli W. S. H. (Aleje Marcin
kowskiego 3) bardzo ciekawy odczyt n. t. 
„Z życia emigracji polskiej w Stanach 
Zjednoczonych". Bilety w cenie 50 gr. 
wcześniej do nabycia w księgarni św. 
Wojciecha — później przy kasie. Dla mło
dzieży szkolnej wstęp 30 gr. Ciekawy ten 
odczyt będzie ilustrowany przeźroczami.

WIECZORY, KONCERTY
— * Wlkp. Szkoła Muzyczna w Pozna

niu organizuje dwa popisy uczniowskie. 
Pierwszy dla klas niższych i średnich od
będzie się w sali Domu Amarantowego ł • 
K. E. przy ul. Słowackiego 19/21 dnia 18. 
bm. o godz. 19,30. Drugi dla klas średnich 
i wyższych oraz dla wydziału dramatycz
nego odbędzie się w sali Domu Ewangelic
kiego przy ul. Wjazdowej 8, dnia 21 bm. 
o godz. 20. Bilety wstępu wydoje po 2 zt 
i 1 zł. skład cygar p. Szrejbrowskiego przy 
ul. Gwarnej 20 oraz kancelarja Wlkp. 
Szkoły Muzycznej przy ul. Ratajczaka 36.



Iłu mer 27?'= Kurjer Poznański, poniedziałek. 15 czerwca 1930 = Strona ?'

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Stow. Techników w Poznania

organizuje w czasie od 27 sierpnia do 2 
września rb. wycieczkę do Sztokholmu 
statkiem „Gdynia“. Koszta przejazdu 
statkiem łącznie utrzymania wynoszą od 
250 zl do 600 zl. Zgłoszenia przyjmuje w 
terminie do 25 bm. przy wpłacie 33 proc, 
kosztów, skarbnik St. Trawczyński przy 
ul. św. Jerzego 8-10. Zaliczkę można ró
wnież przesłać na konto czekowe P. K. O. 
nr. 207 565.

— ’Na intencję korporacji akademic
kiej .Filomatia Posnaniensts“ odprawiona 
będzie dziś o godz. 10,30 w kaplicy Nowego 
Domu Akademickiego msza św., w czasie 
której członkowie K! przystąpią do Stołu 
Pańskiego.

— * Koło Matematyczno • Fizyczne.
Dnia 17. bm. o godz. 12 odbędzie się przed 
Uniwersytetem wspólna fotografja wszyst
kich kolegów matematyków i fizyków z 
czwartego roku. Żadnego z kolegów nie 
powinno zabraknąć.

— * Maturzystki z r. 1925 Semlnarjnm 
Nauczycielskiego im. M. Konopnickiej w 
Poznaniu uprasza się o zgłoszenie swych 
adresów, celem informowania o zjeździć 
koleżeńskim, do koleżanek: St. Ruszczyń- 
skiej. Nowinki, p. Mosina, pow. Śrem, 
względnie M. Daszkiewiczówny, Wymy- 
slaw, p. Zacharzyn, pow. Chodzież.

— ‘ Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo
wych w Poznaniu donosi, że dnia 17 bm. 
od godz. 9—13 i od 15—18 odbędzie się w 
składnicy znalezionych przedmiotów na 
dworcu w Poznaniu licytacja znalezio
nych przedmiotów. Wstęp na peron do
zwolony za biletami peronowemi.

— * Tow. Muzyczne Łazarz. Próba or
kiestry dnia 18. bm. o godz. 19 w lokalu p. 
Silskiego przy ul. Marszalka Focha 55. Po 
próbio o godz. 20,30 plenarne zebranie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Szanuj zdrowie bliiniegot Nie po

raź pierwszy otrzymujemy zażalenia od 
obywateli mioszkających w domach poło
żonych u zbiegu ulic Górnej Wildy 
i Wierzbięcice, skarżących się na zady
mianie mieszkań. Na placu budowlanym 
przy Górnej Wildzie 50 uruchomiono nie
dawno w małym domku piekarnię. Niski 
komin piekarni, sięgający zaledwie do 
wysokości pierwszego piętra, rozsiewa 
naokoło duszące dymy i sadze. Już we 
wczosnych godzinach porannych trzeba 
przerywać wypoczynek i zamykać spiesz
nie okna, bo komin zaczyna dymić. Obec
nie w porze upałów, stan ten jest tembar- 
dziej przykry. Byłoby pożądane, aby spra
wą zainteresowała się policja budowlana. 
Postawienie komina o odpowiedniej wy
sokości zaradziłoby złemu z pewnością.

(k)
— * Międzynarodowy Kongres Ban

kowców w Warszawie. Na wszechpol
skim kongresie delegatów Związku Za
wodowego Pracowników Bankowych, od
bytym tego roku w Krakowie, uchwalono 
urządzić w przyszłym roku międzynaro
dowy kongres bankowców z racji 25-lecia 
istnienia centralnego Związku. Komitet 
międzynarodowego kongresu został wy
brany w składzie następującym: pp. dr. 
Grosman (Lwów), dr. Roszek (Lwów), 
dr. Friediger (Kraków), Hochberg (War
szawa), Jabłkowski (Poznań). Program 
kongresu obejmować będzie wszelkie naj
ważniejsze zagadnienia z dziedziny wa
runków pracy zawodowej i ustawodaw
stwa społecznego. Zwołanie tego między
narodowego kongresu do Warszawy, na 
którym reprezentowane będą wszystkie 
państwa europejskie, niezawodnie stano
wić będzie poważny sukces pod względem 
propagandy życia społecznego w polskich 
organizacjach zawodowych, (tr.)

— • Z targa. Dnia 16. bm. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3C/>—4.40 zł; masła mle
czarskiego 5,20 zł; kg. twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 1,90—2,00 zł; litr śmietany 
2,00—2.40 zl; litr mleka petn 30—32 gr: 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,00 zł 
słoniny wędzonej 3,60 do 4.00 zł; 
wieprzowiny 3,00—3.80 zl; wołowiny 2,40 
do 4.00 zl; cielęciny 2,40—2.80 zl; sko- 
powiny 2.80—3,20 zł; koziny 2,00—2.20 zl: 
smalcu 4—4.20 zł; za drób, kura 4—6 zł; 
perlica 5.00—6.00 zł: kaczka 5,00—6.00 zl;
1 kg tucznej gęsi 4.00 zl: para gołębi 2.00 
do 3.00 zł; indyk 10.00 do 16.00 złotych; 
para kurcząt 3.50—500 złotych, królik 
3—4 zł; ryby: 1 kg karpia 4,80 zl; li
na 3.00—4,00 zl; karasia 1,60—2.00 zł; lesz 
cza 2.60—3,20 zl; okonia 2,60—3,60 zl; su 
ma 4,00—5,00 zl; binlycb ryb 0,80—1.20 zl.
1 ks san 'nczn 5.60—6.40 zl: miętusa 4 zl: 
szczupaka 5,00—6,00 zl; barweny 4—5 zl:
1 kilournm węgorza 4.80 do 5.20 złotych; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr; 
młodych ziemniaków za kg. 30—40 gr; 
1 kg marchwi 20 gr; buraków 10—*15 gr; 
cebuli 20 groszy; szpinaku 20 groszy; 
jarmużu fio—80 gr: pietruszki 50—60 gr; 
seleru 0,80—1,20 zł; 1 pęczek kalare
py 20 gr; 1 kg. bobu 1,20 zl; truskawek 2.60 
do 3 zł; agrestu 1,00—1,20 zł; czereśni 2— 
2,40 zl; sałatka zielona główka 5—10 gr; 
1 kg rabarberu 25—40 gr; pęczek rzodkie 
wek 10 gr;.l ogórek 0,50—0,80 zl; pęczek 
młodej marchewki 10—20 gr; 1 kalafjor 
0,60—2.00 zl; 1 kg. szparagów 0,80—2,40 zł; 
mendel raków 2.00 zl - Grzyby: pieczarki 
1,60 za 1 kg. Targ mało ożywiony, dowozy 
niewielkie, ceny bez zmian, (hu).

KRONIKA WYPADKÓW
— * Groźny wypadek samochodowy. W 

nocy na 16. bm. kierowca samochodu PZ. 
41511 Karol Heinz« zamieszk. przy ul.

Fabrycznej 21 wjechał przy Wałach Król. 
Jadwigi narożnik Drogi Dębińskiej na la
tarnię uliczną. Samochód został znacznie 
uszkodzony. Pasażer Karasiewiez, Antoni, 
zam. przy ul. Strzałowej 6 odniósł złama
nie lewej nogi, Józefa Kujawianka zaś, 
zam. przy ul. Fabrycznej 9 doznała lek- 
kiogo wstrząśnienia mózgu, a Maksymi
lian Franke, zam. przy ul. Górna Wilda 
122 lekkiego obrażenia twarzy. Pogoto
wie ratunkowe odstawiło rannych do 
lecznicy, (z)

— ’ Nagły zgon. Dnia 14. bm. o godz. 
11,45 zmarl nagle na udar serca w skła
dzie spożywczym przy ul. Strumykowej 
32 Liwacz Jan, zamieszkały przy ul. Gen. 
Umińskiego 12. Przywołany lekarz stwier
dził już tylko śmierć. Zwlókł odstawiono 
do Szpitala Miejskiego, (z)

— * Spłoszony koń. Dnia 14. bm. o 
godz. 23,45 na ul Górna Wilda spłoszył się 
koń Franciszka Skrzypczyńskiego, zam. 
przy ul. Gen. Kosińskiego 13 i wpadl na 
tramwaj linji 4. Koń odniósł okaleczenie 
nogi, (z)

— ’ Uprowadzenie chłopca. Wincenty 
Piątek, zam. przy ul. Górna Wilda 111 
doniósł policji, że dnia C. bm. uprowadzo
no jego chłopca Marjnna Pacholskiego veł 
Piątka, Podejrzany o uprowadzenie jest 
Grześkowiak Kazimierz, zam. przy uł. 
Gen. Chłapowskiego 26. (z)

— * Tramwaj zderzył się z wozem. Na 
ul. Kraszewskiego narożnik ul. Sienkie
wicz zderżyl się tramwaj linji 7 z wozem, 
którym kierował woźnica Nowak Marcin, 
zam. przy ul. Poznańskiej 46/48. Wóz zo
stał uszkodzony, (z)

KRONIKA POLICYJNA
•— ’ Włamywacze w stacji opieki nad 

matką. Włamano się do Stacji opieki nad 
matką i dzieckiem w Głównej przy ul. 
Gnieźnieńskiej 47. Sprawcy porozbijali 
szafy i skradli 18 ręczników, 3 białe płasz
cze lekarskie, 2 paszcze pielęgniarskie z 
znakami Czerwonego Krzyża na kieszon
kach, 8 pieluszek płóciennych, 19 metrów 
flaneli żółtej, różowej i białej, 19 metrów 
białej flaneli, 27 metrów płócienka białego 
pokrajanego w kawałki, 11 metrów płó
cienka różowego i liljowego, 31 kaftani
ków dziecięcych białych i różowych w 
niebieskie paski, 30 kołderek niebieskich, 
szarych i liljowych. Ogólna wartość 400 
złotych. Dochodzenia w toku, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Lotnik zauważył pożar lasn. Przed 

kilku dniami w godzinach porannych za
palił się las w rejonie leśnictwa Kobyle 
Błoto (pow. bydgoski) na terenie nadleś
nictwa Bartodzieje. Spaliło się około 40 
hektarów 30 do 40-letniego lasu. Pożar 
zauważył szybujący nad lasem lotnik 
i zaalarmował pomoc. Straty ocenia się 
na kilkanaście tysięcy złotych. Przyczyny 
ognia narazie nie stwierdzona, (k)

— * Nieszczęśliwy wypadek cyklisty. 
W nocy ną poniedziałek około godz. 3 wra
cał 23-letni pomocnik handlowy Antoni 
Madajczyk rowerem z zabawy do domu. 
W drodze uderzył o przydrożne drzewo 
tak silnie, że spadł z roweru i rozbił sobie 
czaszkę. Pierwszej pomocy udzielił nie
szczęśliwemu dr. Gerstenberger. W stanie 
nieprzytomnym odwieziono Madajczyka 
do szpitala, gdzie walczy ze śmiercią.

(ske)

JARMARKI
— * Mielżyn. Jarmark odbędzie się nie 

dnia 19, lecz 26. bm.

Z WIELKOPOLSKI
— ’ Rogoźno. (Spółka Drenarska.) Na 

posiedzeniu, które odbyło się w sali ra
tuszowej pod przewodnictwem wójta 
Szułczyńskiego, utworzono Spółkę Dre
narską na Rogoźno. Do zarządu wybrano 
jako przewodniczącego p. por. Dzierzgow- 
skiego, jego zastępcą p. Vercha, a w roli 
ławników pp.: Dokowicza, Kuśnierkiewi- 
cza i Wojciechowskiego.

— (Burza gradowa.) Niedaleko Rogo
źna przeszła olbrzymich rozmiarów bu
rza, połączona z gradem. W pibliskim 
Gościcjewie grad zniszczył zupełnie zbo
ża, buraki i ziemniaki. Szkody wyrzą
dzone przez grad, mniejwięcej wielkości 
gołębich jaj, sięgają kilkudziesięciu tysię
cy złotych. Zrujnowani są następujący 
gospodarze: Banasiak Piotr, Biercholz, 
Dega, Pawłowicz, Konrad, Belka, Kawec
ki i Wrzeszcz. Ponadto w Sokołowie od 
uderzenia gromu zapaliła się stodoła rol
nika Kurta Hugona i spłonęła doszczęt
nie z narzędziami i zbiorami zeszłorocz- 
nemi. Szkody wynoszą około 24 000 zło
tych. (ske)

— ’ Inowrocław. (Święto 4. p. a. p.) — 
Bardzo uroczyście obchodził 4 pułk arty- 
lerji polowej 12-lecie swego istnienia. — 
Dn. 7 bm. odbyło się rano w kościele gar
nizonowym uroczyste nabożeństwo żało
bne za poległych żołnierzy pułku, po
czerń odsłonięto umieszczoną w przed
sionku kościoła tablicę pamiątkową ku 
czci ś. p. pułkownika Witolda Boszkow- 
slciego. Tegoż dnia wieczorem złożono 
wieńce przed pomnikiem poległych żoł
nierzy 4 p. a. p., a delegacja przyjaciół 
pułku wręczyła pułkownikowi de Haukc 
dary oraz życzenia. Uroczystościom wie
czornym towarzyszyli: J. E. ks. dr. Gall, 
p. prez. miasta Jankowski, wiceprez. 
Juengst, ks. dziekan Sienkiewicz z Toru
nia, ks. prób. Pilipowski i inni. Ks. 
biskup Gall i pułkownik Hauke prz.ema- 
wia'i do żołnierzy; nastrój byl naogół 
bardzo jiodniosly. O godz. 21 w sali „Par

ku Miejskiego“ odbyła się uroczysta a- 
kademja z udziałem orkiestry 59 p. p. — ' 
Kapitan Mięsowicz wygłosił piękny re
ferat na temat historji 4 pułku artylerji 
polowej, a na zakończenie zademonstro
wano żywy obraz z historji pułku. — Na
stępnego dnia uroczystą mszę pontyfikai- 
ną celebrował ks. biskup Gall. Dwudzie
stu żołnierzy przystąpiło do Sakramentu 
Bierzmowania. Oznaki pułkowe otrzy
mali m. in. ks. biskup Gall, ks. dziekan 
Kubski, gen. Skierski, p. lledingerówna, 
p, January Korytowski, pułk. Wolikowski, 
dentysta Sielski i in. Tegoż dnia wie
czorem odbyły się na placu „Aryston" 
zawody konne, przyczem zaofiarowano 
cały szereg cennych nagród. Pierwszą 
nagrodę oficerską zdobył ppor. Szreiber, 
pierwszą zaś podoficerską ogniomistrz 
Skrzypczak. Wieczorem tegoż dnia od
były się zabawy, a więc bal dla oficerów 
oraz zabawa taneczna dla podoficerów.

— (Święto Bractwa Kurkowego.) W 
niedzielę i poniedziałek dn. 8 i 9 bm. w 
czasie zabaw i niespodzianek, urządzo
nych staraniem Bractwa Kurkowego w 
parku przy Strzelnicy, odbyły się zawody 
o godność króla kurkowego. Tytuł ten 
zdobył p. Mieczysław Krajewski, godność 
pierwszego rycerza przyznano p. Wacła
wowi Urbańskiemu, drugiego zaś p. Ju- 
ljuszowi Kisielnickiemu. Z gości pierw
sze miejsce wśród celnych strzelców za
jął p. prezyd. Jankowski. Pochodem 
przez miasto i ucztą „królewską" zakoń
czono święto braci kurkowej, (em)

Z życia Towarzystw
Z Spółdzielni Budowlane] urzędn. pań

stwowych. Członkowie Spółdzielni Budo
wlanej Wlkp. Urzędników Państw, w Po
znaniu odbyli w sali gimn. im. A. Mickie
wicza zwyczajne walne zebranie. Obrady 
zagaił prezes inż. Romański. Po odczyta
niu protokółu z ostatniego walnego zebra
nia rektor Kryzan przedstawił działalność 
zarządu, który usilnie dążył do ożywienia 
ruchu budowlanego, aby ja knaj większej 
ilości członków Spółdzielni dostarczyć 
mieszkań. Zarząd czyni obecnie starania 
o nabycie nowych terenów budowlanych 
przy ul. Chociszewskiego. Warunki naby
cia ich są dogodne. Spółdzielnia przystę
puje do związku rewizyjnego przy Patro
nacie Zw. Spółek. Dotąd bowiem spółdziel
nia należała do Rady Spółdzielczej w War* 
szawie, jednakże ze względów oszczędno
ściowych wystąpiono z Rady zapisując się 
do Patronatu w Poznaniu. Sprawozdanie 
rady nadzorczej przedstawił prezes inż. 
Romański. Rada pracowała wspólnie z za
rządem, odbywając konferencje, na któ
rych omawiano ważniejsze zagadnienia. 
Spółdzielnia" istfiieje od 1923 r, i ’posiada 
kilka parcel na Sołaczu a obecnie toczą się 
pertraktacje co do nabycia dalszych 10 
parcel. Liczba członków wynosi około 70. 
Celem spółdzielni jest nabywanie na Wła
sność gruntów i domów dla udzielenia po
mieszczenia swoim członkom, dalej pomoc 
w budowie domów przez udzielanie kredy
tów, materjałów, stwarzanie i prowadze
nie wspólnych letnisk itd. Po dyskusji u- 
dzielono zarządowi pokwitowania i wyra
żono mu uznanie za owocną pracę. Przy 
końcu dokonano zmian kilku paragrafów 
w statucie i dokonano wyborów uzupeł- 
niąjacych. (z)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc“.

Zebranie plenarne odbędzie się dnia 18 
bm. o godz. 19 w salce Król. Jadwigi.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Stani

sławowa Szałkowska, Inowrocław 10 zł, 
E. S. 20 zł, M. K. 5 zł, J. R. z podziękowa
niem za otrzymane laski z prośbą o dalsze 
2,50 zł, P. J. 10 zł, Dunaj 2 zł, St. Antko
wiak, 25 zł, M. P. Porawskie 20 zł, Jano- 
stwo L. 5 zł, Jan Maćkowiak 10 zł, Chod- 
kiewiczówna z podziękowaniem za dwu
krotne uleczenie nogi z zupełnego kalec
twa 20 zł, Marja Kowalska za otrzymane 
łaski 10, zł, Wł. W. 5 zł, Maćkowiak 2,10 zł 
Janostwo Śmigielscy ul. Fr. Ratajczaka 7 
zamiast wieńca na trumnę szwagra śp. 
Jana Glazińskicgo 20 zł, razem z poprze
dnio pokwitowanemi 1.436,50 zł.

Na chleb św. Antoniego: J. R. z podzię
kowaniem za otrzymano łaski z prośbą o 
dalsze 2,50 zł razem z poprzednio pokwi
towanemi 169,50 zł.

Na dom sierót na Śródce Z. M. 50 zŁ

RADJO
Programy radiofoniczne
Wtorek, dnia 17 czerwca 1930 r. 

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka
poranna (prof. Waxmann); godz. 13.05 kon
cert gramofonowy; godz. 14.00 notowania 
giełdowe i komunikaty gosp. roln.; godz. 
17.05 pogadanka radiotechniczna (wygł. p. 
Bresiński); godz. 17.25 kurs średni języka 
francuskiego. Bernardin de St. Pierre: 
„Papl et Virginie" — lecture et explica
tion (wykł. p. Omer Neveux); godz. 17.45 
koncert popularny (transmisja z Warsza
wy); godz. 19.00 audycja wokalna w wyk. 
p. Jadwigi Palaczowej. Przy fortepianie 
prof. Sauer (arje koncertowe); godz. 19.15 
interludjum muzyczne z płyt gramofo
nowych; godz. 19.30 odczyt p. t. „O Po
lakach na Litwie“ (wygł. p. Korwin - Pa
włowski; godz. 19.50 transmisja z opery.
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Warszawskiej; godz. 22.45 sygnał czasu, ko
munikaty PAT i sportowe; godz. 23.09 mu
zyka taneczna.

Katowice (409 m) godz. 17.15 Wł. Wio- 
sik: „Ogrodnik śląski“; godz. 17.45 koncert 
popularny (P. Ił. Warszawa); godz. 19.20 
prof. Bolesław Błażek: „Z wędrówek po 
Liutgarji: Mesembrja, perlą Czarnego Mo
rza“; godz. 19.59 transmisja opery z Teatru 
Wielkiego w Warszawie.

Warszawa (1412 m) godz. 12.19 radjo- 
wy poranek szkolny; godz. 1615 muzyka 
z płyt gramofonowych; godz. 17.45 koncert 
popołudniowy ork. Polskiego Radja; godz. 
19.10 giełda rolnicza; godz. 19.25 płyty gra
mofonowe; godz. 19.50 transmisja z Tea
tru Wielkiego w Warszawie. Po transmisji 
i komunikatafch — retransmisje ze stacji 
zagranicznych.

TEATRY
— * Teatr Polski. Dziś po raz 25 kroto- 

chwilne widowisko „Przygody dobrego 
wojaka Szwejka". Jutro i w środę pełna 
pogody fantastyczna komedja Stefana 
Iirzywoszewskiego „Djabeł i Karczmarka“ 
z pp.: Zasempianką i Nowackim w rolach 
tytułowych. W czwartek raz jeszcze ode
grana będzie zawsze mile widziana pro
pagandowa komedja J. Rączkowskiego 
„Nad polskiem morzem“.

— * Z Teatru Nowego. Dziś po raz 
ostatni sztuka G. Zapolskiej p. t. „Care
wicz“ z gościnnym występem Al. Węgier
ko. Sztuka ta, osnuta na tle stosunków 
dworu carskiego, porywa i zachwyca pu
bliczność, która darzy niemilknącemu o- 
klaskami naszego gościa Al. Węgierko i p. 
Cieszkowską w roli Soni.

— * „Powrót do grzechu“. Jutro ta naj
lepsza komedja świetnego autora St. Bie
drzyńskiego z Al. Węgierko w jego popi
sowej roli. „Powrót do grzechu“ grany 
był w Warszawie. 120 razy z ogromnem 
powodzeniem. Gbsadę stanowią pp. Czar
necka, Gruszecka, Żeromska, Ilystrzyń- 
ski, Ćhrnurkowskl, Kitka - Sokołowski f 
Rolicz. Dekoracje Al. Kobrynia.

Dziś, w poniedziałek, wystąpi w Domu 
Ewangelickim — wszechświatowej sławy 
eksperymentator '

LO KITTAY
Olbrzymie zainteresowania występem III

Dziś zatem zaprezentuje się publiczno
ści poznańskiej wszechświatowej sławy 
eksperymentator, znakomity LO KITTAY, 
którego cała prasa światowa nazywa bez
sprzecznie jednym z najznakomitszych 
eksperymentatorów współczesnych.

LO KITTAY znany jest również dobrze 
w naszem mieście. Przed dwoma laty zna
komity eksperymentator występował w 
Poznaniu, a jego niesamowite wprost pro
dukcje wywołały zdumienie publiczności 
i fachowej krytyki. Tym razem znakomity 
LO KITTAY wykona szereg fenomenal
nych doświadczeń, n nas dotychczas nie
widzianych, jak prawdziwy fakiryzm in
dyjski, telepatje jedynie bez jakiegokol
wiek kontaktu, doświadczenia, jasnowi
dzenia, wyczuwania myśli na odległość 
imaginacją sugestywną, przekłuwanie cia
ła, wreszcie eksperymenty „gry wyobraź
ni“, w których osoby bez usypiania, zu
pełnie na jawie widzą najodleglejsze za
kątki kuli ziemskiej, odbywają cudowne 
podróże, przeżywają jak najmilsze przy
gody. Czyż potrzeba dodawać, że dzisiej
szy Wieczór LO KITTAYa wy wołał , olbrzy
mie zainteresowanie w naszem mieście 
i zgromadzi niewątpliwie wszystkich in
teresujących się temi fenomenalnemi do
świadczeniami, lJtóre imię LO KITTAY‘a 
wsławiły w całej Europie.

Jutro, we wtorek, drugi 1 ostatni Wie
czór LO KITTAY‘a w Domu Ewangelickim.

Bilety po cenach popularnych są do na
bycia wcześniej w, składzie cygar p. Szrej- 
browskiego — ul. Gwarna 20, tel. 56 38, 
a od godz. 7 wiecz. pizy kasie w Domu 
Ewangelickim. zw 24 117/8

Teatr Polski
DZIŚ — „Przygody dobrego wojaka 

Szwejka“.
Wtorek, 17. 6. „Djabeł i karczmarka“. 
Środa, 18. 6. „Djabeł i karczmarka“. 
Czwartek, 19. 6. „Nad polskiem morzem“. 
Piątek, 20. 6. „Djabeł i karczmarka“. 
Sobota, 21. 6. ,Djabeł i karczmarka“. 
Niedziela, 22. 6. „Djabeł i karczmarka“. 
Poniedziałek, 23. 6. „Piorun z jasnego

nieba“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Carewicz“, gościnny występ Al. 

Węgierko.
Wtorek, 17. 6. „Powrót do grzechu“, go

ścinny występ Al. Węgierko.
Środa, 18. 6. „Powrót do grzechu“, go

ścinny występ Al. Węgierko,
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W NAUKOWYM POZNANIU
SĄDOWNICTWO KMIECE 
DAWNEJ WIELKOPOLSKI

Jedno z ostatnich posiedzeń Komi
sji Historycznej Poznańskiego Towa
rzystwa Przyjaciół Nauk poświęcone 
było referatowi prof. K. Tymienieckie
go p. t. Kmieć w zapiskach sadowych 
wielkopolskich XV w., cz. IV: Sądo
wnictwo.

Temat ten należy do zagadnień 
zdawna i obszernie opracowanych 
przez prof. Tymienieckiego. Szczegól
ną uwagę zwrócił w tym zakresie prof. 
Tymieniecki na Mazowsze, ogłaszając 
przed laty w publikacjach T. P. N. 
pracę o Sądownictwie kmiecem na 
Mazowszu w XV w. Wykazał tam, że 
sądy ziemskie, którym dia XV w. przy- 
znaje się w nauce ogólnie charakter 
sądów samorządowo - stanowych szla
checkich, w XV w. noszą na Mazow
szu jeszcze dawne piętno sądów pań
stwowo - ogólnych tj. właściwych nie 
tylko dla szlachty jako pozwanej, ale i 
dla kmieci, którzy występują w tych 
sądach tak jako powodowie, jak i — 
w czem sedno rzeczy — jako pozwani. 
Bo skoro actor seąuitur forum rei. a 
reus jest włościan i staje przed sądem 
ziemskim ten sąd jest jeszcze dla me
go właściwy. Nie jest to więc jeszcze 
sąd stanowy, szlachecki, nie jest też je
szcze sąd samorządowy, ponieważ de
cydującą rolę odgrywa w nim czyn
nik państwowy przez osobę księcia.

Referowano obecnie stosunki wiel
kopolskie wykazują tak pewne podo
bieństwo do typu mazowieckiego, jak 
i pewne odchylenie. Podobieństwo ło
ży w tem, że w XV w. jest sąd ziem
ski w Wielkopolsce sądem o silnie za
znaczonych elementach państwowych 
— dzięki osobie Starosty, który wystę
puje tu jako zastępca króla, sądzi z 
mocą królewską, dlatego od sądu jego 
niema apelacji do króla, a wyroki je
go noszą miano królewskich. Zwolna 
w XV w. sąd ten przekształca się w 
samorządowy, co wyraża się tak w ko
niecznej obecności assessorów szla
checkich, jak też i w prawie szlachty 
do przedstawienia królowi kandydatów 
na sędziego ziemskiego. W każdym 
razie element samorządowy jest tu w
XV w. silniejszy, niż na Mazowszu.

Dlatego też słabsze — choć są je
szcze — ślady udziału kmieci w są
dach w charakterze osób pozwanych. 
Ale sąd ławniczy wiejski ma tenden
cję do wyłączności jako sąd samorzą
dowo - stanowy chłopski (przy silnym 
udziale pana prywatnego). Natomiast 
często spotyka się kmieci jako powo
dów powołujących przed sąd własnych 
panów. Płyną stąd wskazówki dla o- 
kreślenia społecznego stanowiska chło
pów. Wiadomo, jak zaciążyła nad ich 
losem praktyka sądów królewskich w
XVI w, usuwająca chłopom możność 
powoływania własnych panów przed 
sąd państwowy.

Warto zaznaczyć, że w tej kolejce 
cech regionalnych najbardziej „samo
rządowo - stanowe“ elementy wykaże 
sąd ziemski małopolski głównie dzię
ki brakowi silnego wpływu państwo
wego. W Malopolsce nie było starosty, 
króla zastępował ogół assessorów, zło
żonych z dostojników ziemskich (ba- 
rones in colloquiis generałibus con- 
gregati personam nostram repraesen- 
tant), a ci assessorowie nosili wybitne 
piętno czynnika samorządowego szla
checkiego.

W dalszym ciągu referatu poruszył 
prof. Tymieniecki rodzaje sądów chłop
skich. Tak ta część, jak i poprzednie 
ukażą się w obszerniejszych stresz
czeniach w Sprawozdaniach Towarzy
stwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu, do
rzucając do naszej wiedzy o dawnem 
wlościaństwie polskiem dane oparte o 
archiwalny materjał wielkopolski.

Dr. Z. W.

Pisma nadesłane
„Biuletyn Wydawniczy Księgarni Św. 

Wojciecha.“ Nr. 2. Treść: P.: „Promienne 
przykłady“. — R. B : „Nasze pieczęcie“. — 
Beletrystyka. — Wydawnictwa naukowe. 
Kronika.

„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 10. Treść: „O 
chrześcijańskiem wychowaniu młodzieży". 
Encyklika Jego świątobliwości Piusa XI. 
— J. Biliński: „Projekt programu nauki 
języka polskiego a szkoła powszechna". — 
M. Mścisz: „Polska jako kraj przejściowy" 
(lekcja konkursowa). — Czytanka: „Nie 
damy puszczy" (lekcja). — Różne wiado
mości. — Nowości wydawniczo. — Porad
nik bibliograficzny: Aleksander Bruckner: 
„Dzieje kultury polskiej".

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Z Tow. Przyjaciół Nauk. Doroczne Wal
ne Zebranie członków Poznańskiego To
warzystwa Przyjaciół Nauk odbędzie się 
dziś, w poniedziałek, dnia 16 czerwca br. 
o godz. 6 popoi. w sali Towarzystwa, ul. 
Sew. Miełżyńskiego 2<>'27 z następującym 
porządkiem dziennym: 1) Zagajenie przez 
prezesa Towarzystwa, prof. Dembińskiego. 
2) Wybór przewodniczącego Zebrania i 2 
delegatów do podpisania protokółu. 3) 
Sprawozdanie sekretarza generalnego prof 
Lisowskiego. 4) Sprawozdanie Komisji re
wizyjnej. 5) Ustalenie wysokości składki 
na rok 1930 (§ 10 1. 2. Statutu). 6) Wybór 
3 członków Komisji rewizyjnej na r. 1930. 
7) Wolne głosy. 8) Odczyt czl prof. Kapu
ścińskiego: Stanowisko okulistyki wśród 
nauk lekarskich.

Poznańscy członkowie Polskiej Akade- 
mji Umiejętności. Członkami P. A. U wy
brani zostali z uczonych poznańskich 
członek koresp. prof. W. Klinger człon
kiem czynnym na Wydziale Filologicz
nym. Na Wydziale Historyczno-Filozoficz- 
nym członkami korespondentami zostali 
obrani prof. A. Skalkowski i prof E. Tay
lor. Jako członkowie Akademii lekarskiej 
w Warszawie weszli w skład nowoutwo
rzonego Wydziału lekarskiego: członkowie 
czynni — prof, Stefan Dąbrowski i prof. 
Adam Wrzosek, jako członek korespon
dent —- prof. Henryk Lubieniecki.

SLAWISTYKA
„Ruch Słowiański“ o Masaryka. Już 

trzeci rok wychodzi we Lwowie świetnie 
redagowany organ prof. dr. Tadeusza Lehr 
Spławińskiego. Wybitny ten slawista czy
ni wszystko, by poziom organu odpowia
dał potrzebom chwili i dorzucał w każ
dym numerze nowe szczegóły do. naszej 
wiedzy o Słowiańszczyźnie. Polityką się 
nie zajmuje, chce zwracać się do wszyst
kich, którym postęp u nas slawistyki jest 
bliski i drogi. — Ostatni zeszyt poświęcił 
wielkiemu wodzowi narodu czesko-słowac- 
kiego. Głośny publicysta Adolf Czerny 
omawia filozofję Masaryka. który stał się 
założycielem czeskiego kierunku reali
stycznego w nauce. Stosunek Masaryka 
do Słowiańszczyzny określa sławista Wła
dysław Wisłocki. Masaryk zaleca uważa
nie wszystkich narodów słowiańskich za 
równe, potępia panslawizm, każę śledzić 
teraźniejszość. Jak długo on stoi na czele 
swegp narodu, każdy dzień przyczyniać 
się będzie do umocnienia i rozbudowy idei 
słowiańskiej. Inny sławista Jan Jtrasek 
zauważa, że Masaryk jest fanatykiem pra
cy. Nie będąc w zasadzie przeciwnikiem 
socjalizmu, potępia materjalłzm Marksa 
i dochodzi do swego własnego socjalizmu 
humanitarnego. Nie wierzy, że masa ma 
moc twórczą, bo jest indywidualistą. Ce
lem życia człowieka silnego jest pomagać 
słabym, by byli silnymi. — Inne artykuły 
dotyczą spraw słowiańskich wogóle. Dział 
recenzyj uderza zwięzłością i rzeczowo
ścią. (T. Gr.)

MUZYKA
Warszawa przeciw operze. Piszą nam 

z Warszawy: Dojrzewające postanowienie 
sfer miejskich, aby zrzucić ciężar deficytu 
operowego, nie pozostające w żadnym sto
sunku do kulturalnych korzyści z opery, 
wywołało w prasie dyskusję zasadniczą 
nad operą. Wybitny krytyk warszawski 
p. Karol Stromenger streszcza te rozpra
wy, stwierdzając, że przeprowadzono w 
nich „rachunek sumienia przeciwstawio
ny rachunkom kasowym, już nie dającym 
się załatwić zużytemi słowami o „twór
czości rodzimej", „reprezentacji" itd. Za 
wiele pokładano zaufania w brzęk tych 
słów, raz muśiał się zachwiać ich kredyt 
To otrzeźwienie jest dziełem deficytu". — 
Idodaje: „Wielkie słowa o względach kul
turalnych albo reprezentacji przechodzą 
obecnie spadek swego dotychczasowego 
znaczenia. Nawet „tradycja" okazuje się 
słowem, porosłem „frazesem". Za fraze
sem tym ukrywały się dość długo gaże, 
a nawet synekury. To, że opinja kultural
na Warszawy zdecydowała się frazesy te 
wziąć pod lupę i wykazać ich nicość, do
brze wróży o przyszłości, (mw)

Praga dla swej Filharmonii. Donoszą 
nam z Pragi: Miasto podwyższa subwen
cję, udzielaną Filharmonji czeskiej, do 200 
tys. koron czeskich rocznie. (pm)

SZKOLNICTWO
Studenci poloniści poznańscy w Kra

kowie. Koło Polonistów Uniw. Pozn. zor
ganizowało pięciodniową wycieczkę na 
Zjazd Polonistów i Naukowy im. Kocha
nowskiego do Krakowa. Od uczestników 
tej' wycieczki otrzymujemy z prośbą o u- 
mieszczenie następujący list:

„Atmosfera Zjazdu i uroczystości ju
bileuszowych, podniosły nastrój przesyco
nego pogodą i słońcem miasta, złote ser
ca Gospodarzy Krakowskiego Koła — zgo
towały przyjęcie wspaniałe, wzruszające 
staropolską gościnnością i zacieśniły wę
zły przyjaźni, jakie już oddawna łączyły 
nasze Koło z Kołem Polonistów W Krako
wie. Na tem miejscu składamy Krakowia
nom gorąco podziękowania i zapraszamy 
do siebie, w mury naszej Wszechnicy i na
szego grodu. Chcemy sercem za serce od
płacić", (H. G.)

WSZECHEÜROPEJSKA ANKIETA 0 MISTRALU
Podczas gdy cała Francja się wy

sila, by z okazji setnej rocznicy uro
dzin Frederyka Mistrala jak najgod
niej uczcić pamięć autora „Mireio“, 
jeden z dzienników paryskich (Comoe- 
dia) zainicjował wszecheuropejską an
kietę o Mislralu rozsyłając do różnych 
przedstawicieli świata naukowego i li
terackiego kwestjonarjusz złozony z 
czterech następujących punktów.

1. Czy dzieło Frederyka Mistrala 
może interesować jedynie mieszkań
ców wybrzeży Morza śródziemnego, 
czy tez powinno ono uchodzić wogole 
za jedną z najświetniejszych inkarna- 
eyj ducha grecko - łacińskiego? Czy 
według Pańskiego zdania wieszcz z 
Maillane nic był wraz z Homerem, 
Wergilim, Daniem i Goethem jednym 
z owych „aojdów etnicznych", o któ
rych ntcguyś wspomniał G. Boissy?

2. Czy sludjum filologji romańskiej 
nie należałoby uzupełniać wykładami 
o twórczości pieśniarza „Mirelji“?

3. Czy sądzi Pan, że nauczan.e li
teratury i djalektów „langue dor“ jest 
w stanie regresji na Uwiwersytetach 
Waszych i ze młodzież dzisiejsza ,»de- 
zertuje" studja filologji romańskiej?

4. Czy zdaniem Pana Europa po
wojenna dąży do ustroju federalnego, 
którego doskonałość Mistral za Prou- 
dhonem stale podnosił?

Co się tyczy punktu 1, to nie ulega 
kwestji, że Mistral był istotnie- nietyl- 
ko wieszczem, ale i wodzem narodu i 
że jako taki godzien jest stanąć obok 
wielkich koryfeuszów ludzkości. Nic 
dziwnego, że uroczystości mistralow- 
skio przybierają coraz bardziej chara
kter wielkiej manifestacji panłaciń- 
skiej, w której przedstawiciele Francji 
Wioch, Hiszpanji, Rumunji, Ameryki 
południowej łączą się i bratają we 
wspólnem uwielbieniu dla mistrza, 
który „chciał uwiecznić to co jednoczy, 
nie to co rozdziela". Mistrala , Mi- 
rćio“ jest ostatnią epopeą śródziemno
morską, wprawdzie nie tak szczytną, 
jak metafizyczne epos Dantego lub o- 
dyssea błędnego rycerza, raczej może 
podobną do idylićznego eposu Goethe
go, „llermaną i Doroiei", lub do „Pa
tia Tadeusza*', choć i tym dziełom nie 
dorównuje pod względem oryginalno
ści koncepcji ani głębokości psycholo
gii. Ale za to o ile bliższą jest ona pie
śniom Homera! Bije z niej ta sama 
świeżość i pierwotność wrażeń i uczuć, 
ten sam naiwny, pełen niewypowie
dzianego wdzięku stosunek człowieka 
do przyrody, ta sama radosna afirma- 
cja życia i promienistość, ta sama ży
wiołowa potęga w prostocie. Jest to po- 
prostu epopea słońca i miłości. Mi
stral sam siebie nazwał „skromnym 
uczniem wielkiego Homera“ (umble 
escoulan dou grand Oumero). Nie zna 
czy to, żeby autor „Miróio“ kopjował 
greków. Słusznie zauważył Gaston Pa- 
ris. że cała starożytność grecka nie by
łaby w stanie natchnąć Mistrala do tej 
poezji, gdyby ten najbardziej grecki 
wśród nowożytnych poetów nie był jej 
miał w sobie. Pięknie też Lamartine 
gorący wielbiciel Mistrala, opisał wra
żenie, jakie na nim wywarła „Mirelja“. 
„Rzekłbyś, iż nocą któraś z wysp Ar
chipelagu, jakaś Delos płynąca, odcze
piła się od swej grupy wysp greckich 
lub jońskich, by niepostrzeżenie złą
czyć się z kontynentem woniejącej 
Prowancji“.

Drugi punkt ankiety, czy należy u- 
względniać twórczość Mistrala (a przy
puszczalnie i innych felibrów) w wy
kładach uniwersyteckich, wiąże się z 
ogólnie jszem zagadnieniem, czy i jak 
dalece powinno się uwzględniać auto
rów regjonalistycznych w ramach hi- 
storji literatury. Gdyby Mistral dzieła 
swe był napisał w języku francuskim, 
sprawa byłaby przesądzona, boć dzie
ło prawdziwie piękne lub odtwarzające 
uczucia i typy ogólno ludzkie — choć
by na tle zapadłego gniazda prowin
cjonalnego — zawsze znajdzie zaszczy
tne miejsce w narodowym panteonie 
literatury. Ale dzieło pisane w narze
czu i to w dodatku jednem z narzeczy 
odrębnego zupełnie języka prowanc- 
kiego stanowiącego według filologów 
pomost między francuszczyzną a wło
szczyzną, czy może rościć sobie takie 
same prawa do „literatury“ co, dajmy 
na to, regjonalistycznie zabarwiona po
wieść pani George Sand lub Flauber
ta? Otóż literatura prowancka była 
dotychczas traktowana bardzo nieró- 
wnorhiernie. Wśród historyków lite
ratury francuskiej są tacy co ją pomi
jają zupełnió,. gdyż wychodzą z. zało
żenia, że literatura francuska tylko

, dziełami pisanemi w języku francu
skim zajmować się powinna. Inni roz
wodzą się nad literaturą staroprowan- 
cką ze względu na jej wielkie znacze
nie historyczno - kulturalne, neopro- 
wancką zaś uważają za „quantité né
gligeable“. Znowu inni uwzględniają 
tylko tę ostatnią, wykluczając truba
durów, gdyż za ich czasów Prowancja 
stanowiła jeszcze państwo odrębne. — 
Trzeba zresztą przyznać że poezja fe
librów jest zupełnie niezależną od po
ezji trubarurów, trudno nawet wyobra
zić sobie większy kontrast. Pieśń tru
badurów interesuje nas głównie jako 
wytwór i wyraz bardzo już rafinowa
nej kultury i jako wehikuł owej wy
porności i „dworskości“ będącej je
dną z podstaw naszej cywilizacji. A 
była to poezja kunsztowna nawskroś 
arystokratyczna i uczona, hermetycz
na nawet, niby kwiat cieplarniany i a- 
nemiczny, sztucznie przez mecenasów 
wycliodowany. Poezja felibrów nato
miast jest nawskroś ludowa i bezpre
tensjonalna, płynie prosto z ziemi, śpie
wa z niej dusza Prowancji. odżywa 
bujna jej wegetacja, woń kwiatów, 
bzyk owadów i gra świateł. Tam gó
ruje chłodna reflekcja, tu bezpośred
niość uczucia, tam surowa, bezbarwna 
architektura łacińska, tu plastyka gre
cka, kształty, barwy i światła, tam 
sztuka dla sztuki, Mallarmé i Valéry, 
tu przyroda, Lamartine i Brćmond. — 
Ale i pod względem językowym róż
nią się te dwie szkoły. Gdy bowiem 
trubadurowie posługiwali się w swych 
kanconach narzeczem limuzyńskiem, 
fcitbrowie podnieśli do godności języ
ka literackiego narzecze używane w 
Saint - Remi i jego okolicach. Rene
sans prowancki nie jest więc wskrze
szeniem dawnej poezji trubadurów (fe- 
librom chyba z nazwiska tylko zna
nych), nie ma on też nic wspólnego z 
tak modnym w dobie romantyzmu 
„genre troubadour“. Obie poezje, staro- 
i neoprowancką, powinno się więc tra
ktować osobno a ponieważ, ściśle bio- 
rąc, ani jedna ani druga nie należy do 
literatury francuskiej, najodpowied
niejszą formą wykładu będą kursa u- 
zupełniające, przy czem medjewista 
będzie mówił o trubadurach a histo
ryk nowszej literatury o Mistralu i fe- 
łibrach.

Praktykę tę — i tu przechodzę do 
punktu 3 — zaprowadził Uniwersytet 
Poznański już w r. 1922. wstawiając 
do programu studjów romańskich spe
cjalne kursa literatury staro- i neopro- 
wanckiej. Kursa takie wystarczy wzna
wiać co czwarty rok studjów, by umo
żliwić wszystkim słuchaczom zazna
jomienie się z ich przedmiotem. Zre
sztą lirykę trubadurów trzeba uwzglę
dniać również i w wykładach o kultu
rze romańskiej, a Mistrala i felibrów 
można wcielić do wykładów o regjo- 
naliźmie francuskim. O „dezertowa- 
niu“ studjów filologji romańskiej przez 
naszą młodzież oczywiście nie może 
być mowy, przeciwnie, stwierdzamy z 
satysfakcją coraz żywsze dla nich za
interesowanie.

Najwięcej kłopotu sprawiła mi od
powiedź na punkt 4. Wszak federa- 
iizm inaczej pojmował socjalista, 
Proudhon, inaczej poeta Mistral, — 
inaczej pojmuje go polityk, Briand. 
Mistral był przed ewszystkiem regio
nalistą, i to w najszlachetniejszem te
go słowa znaczeniu. Regjonalizm poj
mował jako serdeczne przywiązanie do 
gleby rodzinnej i do folkloru, jako 
szlachetny wyścig terytorjów związa
nych tradycją i językiem. Był więc 
Mistral zwolennikiem decentralizacji 
Francji i równouprawnienia Prowancji 
pod względem językowym jeśli nie ad
ministracyjnym ale partykularyzm ten 
nie miał zabarwienia politycznego (jak 
w Katałonji) jakkolwiek, na podsta
wie alegorycznego poematu o „Hra
binie“, i Mistrala o propagandę sepa
ratystyczną pomawiano. Mistral był 
zbyt wielkim patrjotą francuskim, że
by marzyć o oderwaniu się Prowancji 
od Francji. Nie to co rozłącza, lecz to 
co jednoczy — było jego hasłem.

Dr. Józef Morawski.
Poznań.

Książki nadesłane
Bernard Szarlitt: „Polskość Nietschego 

i jego filozof ji“. Warszawa 1930. Tow. Wy
dawnicze J. Mortkowicz.

Inż. B. Nowakowski: „Tablice samocho
dowe do szybkiego odnajdywania i usuwa
nia uszkodzeń". Warszawa 1930. Skl. gŁ 
Księgarnia Robotnicza
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Węże i skóry wężowe
Starożytni uważali węża za wcielenie 

zła, a niektóre ludy sądziły nawet, że w 
tych plażach pokutują duchy złośliwe. 
Wiemy, że Egipcjanie otaczali czcią węże 
a zwłaszcza kult dla żmiji był zachowy
wany.. Była to zwłaszcza „Naja", znana 
także pod nazwą żmiji Kleopatry, gdyż od 
jej ukąszenia królowa ta wlasnowolnie 
śmierć poniosła. Węże w Egipcie były tak
że uważane za bogów opiekuńczych: są
dzono ogólnie, że to była ziemska powłoka 
bogów zmarłych przypadkowo, podczas 
ich pobytu na ziemi. U niektórych dzi
kich ludów odkryto jeszcze w ubiegłym 
wieku dziwaczne zwyczaje: tam cześć dla 
wężów wypływała z mniemania, że dusza 
ludzka odradzała się w tym płazie. Jeżeli 
Europejczyk zabił lub zranił węża, nara
ża! się na utratę życia, gdyż w tem wła
śnie stworzeniu pokutował jedea z przod
ków, którym opiekują się żyjący potom
kowie.

Pewien szczep ma zwyczaj trzymania 
w każdej zagrodzie i karmienia mlekiem 
oswojonego węża, pełzającego swobodnie 
po domostwie i posłusznego na każde za
wołanie. Skoro się pomyśli, że to lube 
stworzonko, to zazwyczaj Pyton, długości 
6—8 metrów, zimny pot oblewa człowieka. 
Starożytni Egipcjanie chowali również o- 
swojone Naje w swoich pałacach, a impe
ratorowi© indyjscy utrzymywali całe sfory 
tych gadów, przedstawiające nawet pewną 
wartość. Cezar Tyberjusz karmił własną 
dłonią oswojonego węża. A matrony rzym
skie, podczas upalnego lata, nosiły węże 
owinięte naokoło szyi 1 ramion, dla ochło
dzenia się.

W Indjach zaklinacze wężów jeszcze nie 
zaginęli. Wężów jadowitych nie można o- 
swajać tak jak inne nieszkodliwe gatunki, 
jedynie zaklinacze indyjscy potrafią pono 
tęsztukę. Ale można jo pozbawić zębów jad 
zawierających: robi się to w ten sposób, 
że podsuwa się gadowi do ugryzienia ka
wałek jedwabiu, wówczas, zaklinacz na
głym ruchem pociąga materję, na skutek 
czego zęby wyłamują się jak szkło.

Najpiękniejsze okazy wężów, poza In- 
djami, Brazylją, Peru i Ameryką, znajdu
ją się w kolonjach francuskich dalekiego 
Wschodu, a więc w Indochinach, Gujanie 
i w Afryce. Najokazalsze Pytony i Boa, 
dosięgają 6—8 m. długości i są barwy żół
tej, centkowanej bronzowo lub czerwono. 
Boa jest wielobarwny: bronzowy, czarny 
i niebiesko - stalowy, z piatami bronzowe- 
roi, czerwonemi i czarnemi. Najwspanial
sze jego okazy znajdują się w między- 
zwrotnikowej Afryce. Najdłuższy ze zna
nych nam wężów, dochodzący do 10 m., to 
Anakonda, pożeracz szczurów, żyjących 
w wodzie. Jest bardzo piękny, a ponie
waż przebywa w piasku, skóra jego i łu
ski s ąmniej wytarte od pełzania p otwar
tym gruncie, dla tego należy, do najdroż
szych i najwięcej poszukiwanych.

Dla otrzymania skóry z węża, obdziera 
s>ę go z niej jak węgorza, odwracając ją 
* ściągając jak rękawiczkę ,albo nacina
jąc na linji brzucha, gdzie skóra jest bar; 
tziej zużyta; część wierzchnia z łuskami 
jest najcenniejsza, a wogóle skóry wężów 
sa z pośród wszystkich innych, najodpor
niejsze i najtrwalsze, co jest zresztą zro
zumiale, wobec tego, że gad nie mając nóg, 
Pełza stale. A gdy zrzuca skórę odnawia 
la w skutek czego jest zawsze świeża i od
porna.

Ale prawdziwem dobrodziejstwem jakie 
Plamy dzięki wężom, to „serum" przeciw
ko śmiercionośnym ukąszeniom: serum to 
«»szczepią, się mieszkańcom krajów, gdzie 
>ie najwięcej jadowitych gatunków, od

których ukąszenia ginie corocznie setki 
tysięcy ludzi.

Nietylko węże obdziera się z ich skór 
kosztownych, temu samemu losowi ulega
ją, aby zadowolić kaprysy mody, wszelkie 
jaszczurki i krokodyle. Zapotrzebowanie 
tych skór jest tak wielkie, że w kolonjach 
podzwrotnikowych hoduje się stada cale 
milutkich krokodyląt, obsługiwanych przez 
krajowców.

Skóra krokodyla ma dużą wartość, a 
najbardziej poszukiwane są skórki mło
dych okazów, mierzących zaledwie 1,50 
do 2 m., bo starsze mają tarcze grzbieto
wą zbyt już zwapnioną. Te jednak właśnie 
części, używa się do wyrobu oryginalnych, 
mocnych waliz, a nawet damskich worecz
ków. Z lndji także sprowadza ¡>ię piękne 
jaszczurki, których skórek używa się je
dynie do wyrobu pantofelków i rozmaitych 
bibelotów.

Sama ta nazwa: Węże! przyprawia o 
dreszcze najodważniejszą z kobiet. Ale 
rzućmy okiem na drobne stopy pięknej 
pani, a zobaczymy je obute w pantofelki u- 
szyte ze skóry najprawdziwszego Pytona. 
Na jej rączce zwisa prześliczna torebka, 
do której dostarczy! niezbyt chętnie swej 
powłoki, Boa dusiciel. Spojrzmy wyżej, a 
zobaczymy na puszystym kołnierzu z kosz
townego futra, tkwiący kwiat zrobiony z 
dziwnego materjału, o różnobarwnych 
centkach i falistych deseniach przypomi
nających morę: to także skóra stworzenia 
należącego do tego samego gatunku i to 
jest ostatni krzyk mody!

(Scientia)

Fantazja bandycka
Dziwnego rodzaju napad bandycki zo

stał wykonany na pierwszorzędny pensjo
nat w miejscowości klimatycznej, Fox La
kę, koło Chicago. Goście zasiedli właśnie 
do obiadu, gdy nagie rozległy się salwy 
z karabinów maszynowych i szyby sali 
jadalnej posypały się z brzękiem na pod
łogę. Jednocześnie kilku gości zwaliło się 
z jękiem z krzeseł, reszta uciekła przera
żona. Z trafionych trzej mężczyźni zmarli 
natychmiast, jeden mężczyzna i kobicie, 
walczą ze śmiercią. Jak się okazało, strze
lali bandyci z karabinów maszynowych, 
zmontowanych na aucie, w którem pod- 
kradli się niespostrzeżenie pod hotel. 
Najciekawsze jest to, że nikt się nie do
myśla nawet powodu tej śmiertelnej strze
laniny. (wl)

Ladzie czytają co raz mniej
Angielskie bibljoteki państwowe biją na 

alarm, stwierdzając, że ilość czytelników 
zmniejsza się w zastraszający sposób. Na- 
przykład bibljoteka miejska w Leeds wy
pożyczyła w r. 1929 o 5Q.OOO książek mniej, 
aniżeli w roku ubiegłym. Przedstawiciel 
jednej z londyńskich bibljotek tłumaczy 
ten stan rzeczy tem, że wrogiem książki są 
krzyżówki, radjo i kino, rozrywki te bo
wiem wymagają mniej inteligencji, aniżeli 
nawet popularny dziś rodzaj literatury, 
przystosowanej do użytku przeciętnego 
czytelnika. (wl)

Kiedy zostało wynalezione 
łóżko ?

W dawnych czasach' sypiali ludzie na 
kocach, względnie na wschodnie na dywa
nach. nakrywając sie awierząeeaai stó*

rami lub derkami. Z pojeęciem łóżka spo
tykamy się po raz pierwszy u Herodota, 
który opowiada, jak to w roku 450 po Chr. 
tyran wyspy Samos, przyjmując posła 
perskiego, „spoczywał na łożu z twarzą 
zwróconą ku ścianie, nie wykazując nawet 
tyle uprzejmości, by się na gościa swojego 
obejrzeć". W tym wypadku chodziło o 
prawdziwe łóżko, w którem można się 
było zupełnie wyciągnąć, a nietylko sie
dzieć. Łoże takie było podobne do dzisiej
szego tapczana, umieszczane zaś było na 
podwyższeniu, na niem zaś znajdowało się 
wiele miękkich poduszek. Opierało się ono 
na 4 nogach, które odpowiednio do stanu 
zamożności właściciela wykonane były z 
bronzu, złota, srebra, żelaza lub drzewa. 
Materac tworzyły gurty lub rzemienie na
kryte płótnem, na tern zaś leżały poduszki 
skórzane, napełnione płótnem lub pierzem. 
Łóżko ówczesne umieszczone było tak wy
soko, że wchodziło się na nie po schodach.
W kilkaset lat później dopiero zaczęto bu
dować łóżka z baldachimem, które na
przód przyjęły się we Włoszech. (wl)

sada zupełnie nowa polegająca na równo 
wadze ciała, jest bardzo ciekawa. Wszyst- 
kie obliczenia i wykresy, które wynalazcą 
im przedstawił, są realne. Stwierdzają oni 
sami, że w teorji istnieje przy tej maso
nie możność uzyskania pracy do 61,026%. 
Co do maszyny samej podkreślają inży-t 
nierówne, że można ją ulepszyć, a tem sa
mem uprościć. Jednak — kończy się spra
wozdanie — gdy się uwzględni, że jest to 
pierwsza maszyna tego rodzaju, (a żadna 
maszyna ni© jest absolutnie doskonalą) 
można o niej powiadzieć, że jest cudownie 
przemyślaną.

P. Clabots zamierza wynalazek swój 
opatentować w Belgj1 i we wszystkich 
krajach europejskich oraz w Kanadzie i 
w' Stanach Zjednoczonych Ameryki.

Wynalazek opisany jest, jak widzimy, 
bardzo niejasno, i z tego powodu należy 
oczekiwać obszerniejszych wiadomości 
technicznych, aby móc je omówić.

Dr. Rz.

Włamanie jako reklama
Bohaterem wypadku jest Amerykanin, 

który, obdarzony wrodzonym sprytem, nie 
stracił głowy i umiał wykorzystać dla re
klamy włamanie, którego padl ofiarą.

Kilka dni przed Wielkanocą, gdy wy
stawa jego byia zapełniona drogocenneirti 
przedmiotami, włamywacze rozbili szybę, 
aby obrabować jego okno wystawowe. — 
Dzięki szczęśliwym okolicznościom za
mach zbrodniarzy się nie udał i zmuszeni 
oni byli lup swój pozostawić na miejscu.

Właściciel magazynu wykorzysta! oko
liczność tę w sposób praktyczny. Przyle
pi! na rozbite '•kno wystawowe wielki 
afisz, następującej treści:

„Podarki wielkanocne firmy Talken- 
berg są tak piękne, że wczoraj klienci tiie 
mogli doczekać się chwili otwarcia na
szych magazynów. Otworzyliśmy je rano 
o godzinie ósmej, a zamknęliśmy wieczo
rem o tymże oamym czasie. Pomimo to, 
aby dać klientom, którzy nie są w tym 
czasie wolni, możność poczynienia zaku
pów, pozostawiamy magazyn nasz jeszcze ) 
dłużej otwarty. Wzmocniliśmy nasz per
sonel tak, że każdy zostanie najstaranniej 
i najskorzoj obsłużony. Nie jest koniecz- 
nem wybijanić szyby, każdy zostanie ob
służony". Dr. Rz.

Nowe perpetuum mobile?
We francuskich pismach zawodowych 

czytamy, że ogłasza się znów wynalazca 
oświadczający, że odkrył maszynę wiecz
ną, perpetuum mobile! Enuncjacje takie 
przyjmować należy zawsze z zastrzeże
niem, to też ograniczamy się jedynie do 
opublikowania notatki, jaka się ukazała 
w kilku dziennikach.

„Charles Clabots, belgijski urzędnik 
państwowy, ogłasza ostatnio, że wynalazł 
maszynę, która zrewolucjonizuje cały 
przemysł mechaniczny. Wynalazca oświad 
cza, że maszyna iego zamieni energję siły 
ciążenia na energję elektryczną. 50 proc, 
energji wyprodukowanej zużywa się do 
utrzymania maszyny w ruchu, pozostałe 
zaś 50 proc, służyć może do wykonania 
jakiejkolwiek pracy: oświetlenia ogrze
wania, pędzenia silników i przedstawia 
tem samem siłę użytkową maszyny. Gdy
by maszynę wykonano w większych roz
miarach, mogłaby ona produkować ener
gję elektryczną po cenie bardzo umiarko
wanej. Z chwilą gdy maszyna zostaje pu
szczona w ruch, działa ona stale bez za
trzymywania się, skutkiem pośrednictwa 
wahadła, które zasila stale motor elek
tryczny.

Technicy i inżynierowie, zainteresowa
ni temi oświadczeniami — niektórzy z nich 
są profesorami Uniwersytetu — skomuni
kowali się z p. Clabots, aby im udzielił 
pewnych bliższych informacyj. Wynalazca 
prosił ich, aby sami zbadali dokładnie za
sady, na których wynalazek jego się opie
ra. Obecnie technicy badania swe ukoń
czyli.

W sprawozdaniach, które ogłaszają, 
oświadczają oni, iż zasada wynalazku, za-

Z wystawy w Sztokholmie. Przykłady „domów pudełkowych“
nasze korespondencje).

(Porównaj

Stop !

Niedoorze Pan jedzie------zaraz widać
że nie czyta Pan ilustrowanego tygod
nika „S a m o c h ó d ‘, oficjalnego organu 
Międzynarodowej Wystawy Komunikacji 

i Turystyki w Poznaniu.

Rozszerzenie granic 
miasta Lwowa

Za przykładem Krakowa i Poznania 
włączono do m. Lwowa przyległe gminy 
wiejskie: Zamarstynów, Kleparów, Hoło- 
sko, Wzniesienie, Sygniówka, Kulparków, 
oraz niektóre części gmin: Biłohorszcze, 
Kozielniki, Krzywczyce i Lesienice.

Tak zwiększony Lwów zajął trzecie 
miejsce co do liczby ludności w Polsce po 
Warszawie i Łodzi. Liczba ludności po
większonego Lwowa będzie odtąd wynosić 
znacznie ponad 300.000. Na czwartem miej; 
scu stoi Poznań, następnie Kraków i 
Wilno.

Pryw. Leunka (tiiriif gitzna
Dr. Parczewskiego

Poznań ni. Mickiewicza 22 
teL 18-9».new



Z chirili

„Klęska“ urodzaju
Wieści nadchodzące ze świata za

powiadają powszechne dobre żniwa na 
żyto Niezależnie od tego, zapasy ży
ta, zamagazynowane w głównych kra
jach produkujących są jeszcze olbrzy
mie. W połowie maja r. b. zarejestro
wano w Stanach Zjednoczonych i Ka
nadzie IG miijonów buszli żyta zapaso
wego; dla porównania dodajemy, że 
w maju ub. r. zamagazynowanych by
ło tylko 10 miijonów buszli.

Można więc z całą pewnością 
twierdzić, żo w przyszłym roku gospo
darczym znowu będziemy mieli nad
wyżkę żyta i że znowu mowa będzie o 
t. zw. klęsce urodzaju. Są ludzie, któ
rzy protestują przeciwko temu okre
śleniu, słusznie uważając, że blużnier- 
stwem jest nazywanie urodzaju z ła
ski Bożej — plagą. Atoli skutki nad
produkcji żyta są fatalne. Odczuwa
my je już dotkliwie, ale dotkliwiej je
szcze odczujemy je na jesień, gdy na
dejdą terminy płatności zobowiązań 
rolniczych.

Według oficjalnych obliczeń, rol
nictwo polskie zamknie bieżący rok 
gospodarczy deficytem sięgającym pół 
miljarda złotych. Deficyt ten został 
wywołany ogromną zniżką cen zbożo
wych, przedewszystkiem żytnich, któ
ry to spadek cen tłumaczy się z je
dnej strony nadprodukcją żyta, zaś z 
drugiej strony spadkiem konsumeji 
w świecie. Deficyt rolnictwa posiada 
postać weksli i innych krótkotermino
wych zobowiązań, płatnych przewa
żnie w drugiej połowie r. b Rolnicy 
nie posiadają żadnych zapasów pie
niężnych. któreby im umożliwiły spła
tę długów. Góż więc poczną, gdy na
dejdą terminy płatności? Naturalnym 
odruchem będzie rzucenie olbrzymich 
ilości zboża na rynek. Z powodu uro
dzaju, ceny zbóż będą ta czy tak ni
skie. zaś gdyby w dodatku podaż zbo
ża przy brała niebywale rozmiary —- 
nastąpiłaby na rynku zbożowym ka
tastrofa, która odbiłaby się w sposób 
Straszny ńa calem naszem życiu go- 
spodarczern.

Dni tentu kilka zakończono obiady 
W ministerjum rolnictwa, których ce
lem było zaradzenie groźnej przyszło
ści. Jednomyślnie uznano za niezbę
dne przyjście rolnictwu z pomocą kre
dytową, któraby umożliwiła mu rozło
żenie spłaty lotnego długu na kilka 
lat. Postulat ten jest jąknajstuszniej- 
szy. Nie można, nie wolno dopuścić, 
aby ceny zbożowe spadki poniżej po
ziomu, zapewniającego minimalną 
rentowność produkcji rolnej. Musimy 
uświadomić sob’e. że w Polsce n!epo- 
wodzenie wsi odbija się automatycznie 
na życiu miast, na ruchu w przemyśle 
i handlu.

Nadto należy pamiętać, że zmiana 
polityki rolnej, która jest niezbędna 
wobec stałości zjawiska nadprodukcji 
zbóż, może być dokonana jedynie w 
warunkach jako takiej rentowności 
wytwórczości zbożowej. Sa ludzie któ
rzy przypuszczają, że rolnicy, doświad
czeni kryzysem, sami przeprowadzą w 
swoich warsztatach reformy w kierun
ku plantacji więcej wartościowych ro
ślin lub też uszlachetnienia produkcji 
hodowlanej, czy też racjonalizacji pra
cy gospodarskiej. Jakże się mylą ci, 
co tak przypuszczają! Kryzys prowa
dzi w prostej linii do gospo’ darki ugo
rowej, a nie do doskonalenia form pro
dukcji rolnej! Z tern trzeba się liczyć, 
i pragnąć trwałej poprawy, trzeba do
raźnej pomocy dla przetrzymania 
„czarnych godzin“ i wykorzystania ich 
dla zmiany kierunku naszej polityki 
rolnej.

Bez natychmiastowej pomocy nie 
wybrniemy z tarapat, w jakie nas wpę
dziła i coraz dalej wpędza „klęska“ 
urodzaju.

Krótkie informacja gospodarcze
— Zawijanie do Gdyni statków linji 

„Polsko-Brytyjskiego Towarzystwa Okrę
towego“ uzależnione było od uruchomienia 
w Gdyni chłodni portowej W dniu 10 bm. 
sta'ek „Premjer“ powyższej linji zabrał 
pierwszy transport (45 tonn masła dia 
I.ondyńu) z Gdyni i odtąd iuż stale odcho
dzić będzie z portu edyńskiego.

— Minister przemysłu i handlu podpi
sał z firmą Antoni Malczewski umowę na 
budowę zakładu do przygotowania masła 
na eksport w porcie gdyńskim. Umożliwi 
to przy wykorzystaniu przytem chłodni 
eksportowej w Gdyni, standaryzowanie i 
polepszenie masła dla naszego eksportu i 
tern samem przyczyni się do rozwoju tego 
portu

Znaczenie rynku francuskiego
dla naszego eksportu rolniczego

Traktat handlowy polsko-niemiec
ki poza plusami, (jak się okazało ilu- 
zprycznetni), jakie pociąga za sobą o- 
twarcie do pewnego stopnia rynku 
niemieckiego dla zbytu towarów pol
skiej produkcji rolniczej, posiada 
wtórną cechę dodatnią, a mianowicie 
zbliżenie rynku francuskiego.

Jak wiadomo. Polska uzyskała u- 
prawnienie do przewozu przez obszar 
celny Niemiec oprócz towarów dopu
szczonych do przywozu, jeszcze wszel
kiego mięsa świeżego, a więc również 
wołowego i baraniego.

Dotychczas wywóz do Francji od
bywał się bądź to drogą lądową przez 
Czechosłowację, Austrję i Szwajcarję, 
bądź to drogą morską przez Gdynię 
luL Gdańsk. Pierwsza droga była dość 
długa i połączona przez to z pewnem 
ryzykiem, zwłaszcza w okresie cie
płych miesięcy letnich, druga posia
dała pewne braki z powodu niedosta
tecznego zorganizowania transportu 
chłodniczego. W każdym razie eksport 
do północnych departamentów Fran
cji zostaje znakomicie ułatwiony 
możnością tranzytu przez Niemcy.

Wiadomo również, że polsko-fran
cuski traktat handlowy z dnia 24 
kwietnia 1929 r., uzupełniony konwen
cją weterynaryjną, opiera się na klau
zuli największego uprzywilejowania i 
stwarza dostateczne ramy formalne 
dla ekspansji gospodarczej.

Pomimo, że Francja, podobnie jak 
i Polska, należy do krajów rolniczo 
przemysłowych (ludność rolnicza wy 
nosi około 54%), to jednak francuska 
produkcja rolnicza jest tak odmienna 
Ot. polskiej, że nasz import do Francji 
nie jest dla francuskich rolników nie
bezpieczny.

Rolnictwo francuskie eksportuje 
głównie wino, owoce, kwiaty, sery, — 
polskie zaś — jaja, trzodę chlewną, 
mięso, bekony, masło, jęczmień, żyto, 
ziemniaki, chmiel i t. p. Ten stan bze 
czy łagodzi ostrość konkurencji 
sprzyja rozwojowi stosunków gospo
darczych.

Ogólny obrót handlowy z Francją 
jest dotąd stosunkowo niewielki j tak 
np. w 1928 r. polski wywóz do Fran
cji stanowił zaledwie 1,7% całego wy
wozu, przywóz zaś z Francji 7,4% ca
łego przywozu, w czem jednak wywóz 
produktów rolnych stanowi! 54.3%, 
gdy przywóz tych produktów był b. ni
kły.

Naturalnie, rynek francuski nie o- 
degra nigdy tak dużej roli dla pol
skiego roi nictwa, jak rynki niemiecki, 
austrjacki, czechosłowacki i angielski, 
pomimo to jednak nie jest on pozba
wiony znaczenia i przy możności tran
zytu przez Niemcy może i powinien 
być odpowiednio wyzyskany.

Pojemność rynku francuskiego dla 
płodów rolnych jest znaczna, na co 
wskazują poważne cyfry przywozu. 
Według danych urzędowych Francja 
sprowadziła w 1928 r.:
zbóż i przetworów zbożo 

wych 3.143.228 tonn
ziemniaków 371.648 „
nasion, zwł. buraków 2.17f> „
roślin strączkowych 124 947 „
chmielu 1.971. „
zwierząt rzeźnych 35.071 „
mięsa 53.090 „
jaj 13.9GB „
masła 2 G34 „
cukru 440.502 „
drzewa 1.898.172 „

sze zaniedbanie w dziedzinie hodowli 
trzody, na co wpływa również droży
zna ziemniaków. Taki stan rzeczy 
sprawia, że Import żywych świń i 
mięsa wieprzowego do Francji, wciąż 
się wzmaga i w 1928 r. wyniósł łącz
nie przeszło 40.000 tonn.

Konkurentami eksporterów pol
skich w departamentach północnych 
byliby kupcy holenderscy, w poludnio- 
wych zaś. acz w mniejszym stopniu,

włoscy.
Nie ulega wątpliwości, że transport 

z tych krajów do Francji jest i ła
twiejszy, i tańszy. Jednakże jeśli zwa
żymy. że w okresie walki celnej z 
Niemcami, mógł istnieć również w 
tej dziedzinie nasz wywóz do Francji, 
l nawet droga okrężna kalkulowała 
się to z pewnością po wejściu w życie 
traktatu nastąpiłaby pora, w której 
transport będzie w mniejszym stopniu 
obciążał cenę, niżeli to miało miejsce 
dotychczas.

Organizacje rolnicze polskie oraz 
instytucje eksporterskie mają przed 
sobą obecnie duży szmat pracy, pole
gający na odpowłedniem skontrolowa
niu tych pozycyj. jakie przynosi ze so
bą możliwość tranzytu przez Niemcy. 
Nie ulega wątpliwości, że w pierwszej 
mierze należy poddać dokładnemu 
przeglądowi rynek francuski.

Sprawa ta wydaje się tern ważniej
sza. że dotychczasowe posunięcia celne 
rządu niemieckiego oraz zapowiadany 
na najbliższą przyszłość program, nie 
zostawiają miejsca na zbyt różowe 
nadzieje co do ożywienia naszego wy
wozu do Niemiec. Raczej przeciwnie, 
obawiać się należy, że wysokie cła 
przywozowe mocno zaciążą na kalku 
lacji cen dla wielu produktów.

Rozsądna polityka gospodarcza u 
nika wiązania się tylko z jedną mo
żliwością. gdyż bardzo często przez sa
mą wyłączność owa możliwość prze- 

istnieć.
Mówiąc prościej, należy stwierdzić, 

że im wiecęj rwnków zdobędzie dla 
siebie polski eksport produktów rol
nych. tern łatwiejsze i dostępniejsze 
będzie również wykorzystanie prak
tyczne tych formalnych uprawnień, 
jakie nam da.ie traktat gospodarczy z 
naszym sąsiadem z.acbndnim. Wszech
stronność inicjatywy daje gwarancję 
największej ekspansji.

W dużej mierze od nas samych za
leżeć będzie możność pełnego wyzy
skania nowej sytuacji gospodarczej, 
powstałej po zlikwidowaniu wojny cel
nej.

Coprawda, istnieje mało nadziei. — 
ze względu na wewnętrzno-politycz- 
ną sytuację Polski, jak i z powodu 
przesadnego protekcjonizmu, agrarne
go Niemiec — by traktat polsko-nie
miecki miał rychło wejść w życie w 
dotychczasowej swej formie. Niemniej 
należy pamiętać o możliwościach po
zyskania nowych rynków z chwilą u- 
możliwienia nam tranzytu pm.ez 
Niemcy. Rz.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Nowe rozporządzenia. Dziennik

Ustaw R P. nr. 43 z dnia 11 czerwca r. b. 
zawiera m. in. rozporządzenia ministrów: 
skarbu, przemysłu i handlu oraz rolnic
twa z dnia 1 mam 1930 r. w sprawie cła 
wywozowego od odpadków skór surowych, 
skarbu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa 
z dnia 28 maja 1930 r. o częściowej zmia
nie rozporządzenia z dnia 29 czerwca 1929 
roku w sprawie zwrotu ceł przy wywozie 
gotowych wyrobów włókienniczych.

fk) Możliwości wywozu ziemniaków z 
Polski do Brazylii. Zainicjowana niedaw
no wysyłka próbnego transportu ziemnia
ków z Polski do Brazylji dala wynik po
myślny, wobec czego przewiduje się roz
poczęcie w jesieni bieżącego roku ekspor
tu tego artykułu w 'anym kierunku w 
szerszych rozmiarach. Jest to zapowiedź 
tern donioślejsza, że europejscy nasi od
biorcy starają się coraz bardziej chronić 
własną produkcję zakazami przywozu 
ziemniaków.

(k) Sprzedaż cukru polsklege. Ogólna 
sprzedaż cukru w maju r. b. wyniosła 
45 642 tonny w wartości cukru białego, 
wobec 71 756 t. w kwietniu r. b., a 57 278 t. 
W maju 1929 r. Z powyższej ilości na kon- 

,śumcję wewnętrzną przypada 25 751 t. (w 
kwietniu 27 453, a w maju ub. r. 28 185), 
na eksport zaś 19 891 t. (w kwietniu 44 303 

i tonn, w maju 1929 r. — 29 093 t.). Widzi- 
¡my z tego, że w maju r. b zmniejszył się 
silnie eksport, spadjo również dość znacz- 

' nie spożycie wewnętrzne. W pierwszych 
ośmiu rbiesiącach bieżącej kampanji, t. f. 
w okresie od i. X. 1929 r. do 1. VI. 1930 r.

Ogólna wartość tych sprowadzo
nych towarów wynosił . znaczną kwo
tę 5.G22.3G3.000 fr. Dla objaśnienia po
wyższych cyfr należy dodać, że w -.a- 
kresie zbóż* Francja sprowadza głó
wnie pszenicę i kukurydzę, t. j. zbo
ża. których Polska nie posiada na 
zbyt, ponadto Francja wywozi znacz
ne ilości jaj i masła i w obu tych dzie
dzinach posiada saldo dodatnie.

Dlatego też należy uznać jako na
dające się do eksportu z Polski do 
Francji ze zbóż; żyto i jęczmień po
tem rośliny strączkowe, ziemniaki za
równo konsumcyjne. jak j sadzeniaki, 
a także przetwory ziemniaczane, więc 
krochmal i płatki ziemniaczane, drze
wo, a przedewszystkiem trzodę chle
wną oraz wszelkiego rodzaju wędliny, 
zwłaszcza kiełbasy.

Ta ostatnia pozycja jest szczegól
nie ważna, wobec tego, że drożyzna ob- 

. sługi we Francji powoduje coraz więk

sprzedano ogółem 583 942 t„ z czego 
tonn skonsumowano w kraju, a 36j27< t. 
wywieziono zagranicę. W analogicznym 
okresie kampanji 1928-29 odnośne cytry 
przedstawiały się następująco: ogólna 
wysyłka z cukrowni 48b49o i., w tern spo
życie wewnętrzne 283 602 tonn, a eksport
252 893 tonn. , .(k) Taryfa wylątkowa na wywóz dro
biu. Na wniosek sfer gospodarczych po
party przez poznańską Izbę przemysłowo- 
handlową, ministerstwo komunikacji po
stanowiło zarządzić najbliższym dodat
kiem do taryfy towar,-wej część II, ze
szyt 1, stosowanie taryfy wyjątkowej C. 1 
również do przesyłek drobiu nadawanych 
do stacyj granicznych celem segregowama 
(sortowania) i nakarmienia przed osta
tecznym wywozem zagranicę, jeżeli czyn
ności te odbywają się na terenie stacyj
nym a po ich wykonaniu drób zostaje za
ładowany z powrotem i wysłany zagra
nicę celną. , .

(k) Rumuński przemysł domowy na 
Targach Wschodnich. W związku z coraz 
wybitniej w Polsce i Rumunji występują
cą dążnością do popie-ania wszelkiej ak
cji, mogącej przyczynić się do zacieśnienia 
kulturalnych i gospodarczych węzłów mię
dzy obu krajami, urządza sekcja umuń- 
skiego przemysłu domowego przy min. 
przemysłu i handlu w Bukareszcie na te
gorocznych X. Targach Wschodnich wy
stawę swych artykułów. — Projektowana 
wystawa umożliwi miłośnikom sztuki lu
dowej zaznajomienie się z odrębnym cha
rakterem rumuńskich motywów zdrbni- 
czych, opartych na pierwiastkach ludo
wych, a zbliżonych niejednokrotnie do 
analogicznych wzorów u ludów słowiań- 
sk i cii •

(k) Działalność Polskiego KomRetu Na
rodowego Międzynarodowej Izby handlo
wej. W siedzibie Izby przem. ■ handlowej 
w Warszawie odbyte się pod przewodni
ctwem prezesa B Hersego plenarne ze
branie Polskiego Komitetu Narodowego 
Międzynarodowej izby handlowej celem 
złożenia sprawozdania za rok ubiegły. 
Dzięki reorganizacji Komitetu 1 poparciu 
finansowemu organizacyj zakres działalno
ści Komitetu uległ znacznemu rozszerze
niu. Komitet powołał do życia własne biu
ro w Paryżu dla celów informacyjnych 
i usprawnienia pracy przez stały kontakt 
z Międzynarodową Izbą handlową w Pa
ryżu. Komitet zapewnił sobie współpracę 
szeregu wybitnych przedstawicieli życia 
gospodarczego dla studjów poszczególnych 
zagadnień gospodarczych o znaczeniu mię- 
dzynarodowera. Opinie Komitetu Polskie
go zyskały na terenie paryskim należyte 
znaczenie t powagę. Na zebraniu omówią- 
no projekt raportu Międzynarodowe) Izby 
handlowej dla Komitetu doradczego L:gi 
Narodów, stwierdzając że pokrywa się on 
z wysuwanemi przez Komitet Polski dezy
deratami.

(k) Blagi państwowe Polski. Ogółra 
suma długów państwowych Polski na 
dzień 1 stycznia rb. wynosiła 472 £05 «’94 
dolarów czyli, w przeliczeniu na złote 
♦ 211 530 680 zł. Z powyższej sumy przy
pada na długi wewnętrzne 520 736 306 zł 
(w tern długi oprocentowane 495 574 497 zł 
długi bezprocentowe 25 161809 zł), na dłu
gi zagraniczne 3690 794 374 zł (w tern po
życzki 1 168 742 939, długi wobec państw 
obcych 2 153 204 430. długi likwidacyjne po
wojenne 325 186 205. a wobec instytucji pry
watnych 43 660 800 zł.

(k) Rokowania o nową konwencję han
dlowa polsko-rumuńską są w pełnym to
ku i tekst konwencji już został uzgodnio
ny prawie w całości. Nie załatwiona jest 
jeszcze sprawa zniżek celnych konwencyj
nych. a wymiana zdań na ten temat mię
dzy oboma delegacjami właśnie się odby
wa. Rokowania o zniżki konwencyjne są 
utrudnione wskutek specyficznej struktu
ry rumuńskiej taryfy celnej.

(k) Wystawa polska w Lizbonie. Czy
nione są przygotowania do odbyć się ma
jącej w Lizbonie 1-ej Polskiej Wystawy. 
Wystawa organizowana jest przez Polską 
Izbę Handlową w Portugalji i mieścić się 
będzie w zakontraktowanym już pałacu 
Sztuk Pięknych. Obok wystawy' przemy
słowej odbędzie się także wystawa sztuki 
polskiej. Termin wystawy wyznaczony 
został na czas od 1 do 15 listopada — ze 
względu na ułatwienie wystawcom Tar
gów Wschodnich kolektywnego przesłania 
eksponatów.

Z ZAGRANICY
(z) Międzynarodowy syndykat butelek.

Utworzony został syndykat wywozowy bu
telek p. n. „Internaticnales Flnschenver- 
kaufkantor G. m. b. U z siedzibą w Dus
seldorfie. Przystąpiła do niego większość 
fabryk niemieckich oraz niektóre czesko- 
slowackie, austriackie, węgierskie jugo
słowiańskie, rumuń3k’(, eolskie i holer,- 
d-rskie. ł.ączna kwota wywozu na wszyst
kie rynki sięga niesptu.a 120 milj. sztuk 
rocznie.

(z) Statystyka bezrobocia we Włoszech.
Według wyliczeń Kasy Narodowej Ubez
pieczeń Społecznych, na stu bezrobotnycn 
we Włoszech przypada 26 robotn kow 
przemysłu budowlanego. 25 rolników, m 
robotników tkackich, 9 robotników Prz®" 
myslu rolnego pomocniczego, 7 metalow
ców, 3 górników, 2 robotników robót pu
blicznych, 8 robotników robót zbiorowy c 
i 1 robotnik przemysłu chemicznego 
Jak wiadomo, liczba bezrobotnych we Wło
szech wynosi 350 000 osób,



SPORT
Piękne zwycięstwo!

polska pokonała Anstrję w piłce nożnej 
3 : 1

Polska grała w składzie: Fontowiez — 
Martyna i Ziemian — Szaller, Kotiar- 
czyk I i Mysiak — Balcer, Kossok, Rey
man, Pazurek i Czulak, Ciszewski, któ
ry miał zastąpić Pazurka, przybył do Kra
kowa dopiero w niedzielę rano, wobec 
czego kapitan związkowy nie wstawił go 
do reprezentacji. Polska wygrała zupeł
nie zasłużenie, gdyż jako całość przedsta
wiała się bardzo dobrze, nie wykazując 
słabych stron. Balcer do pauzy grał nie
szczególnie, po przerwie jednak bardzo się 
poprawił;. najlepszym byl Pazurek; po
moc — bez zarzutu; w obronie wyróżnił 
się Ziemian; grał on taktycznie lepiej od 
Martyny, kłóry górował natomiast silą 
wykopu i szybciej się decydował, miał 
jednak specjalno „szczęście" robienia fouli 
w polu podbramkowem i o mato nie przy
czyni! się do utraty punktu z karnego. 
Kossok — zbyt powolny, jednak strzelił 
najładniejszą bramkę. Wspaniały byl Fon- 
towicz, który coprawda przed pauzą miał 
piewiełe do roboty, po przerwio jednak 
wszystkie piłki wyłapywał, robinzonując 
w odpowiednim momencie. — W drużynie 
Austrji wyróżniała się środkowa trójka 
ataku, której gra jednak raziła zbytnią 
kombinacją, a odznaczała się brakiem 
strzałów. Upał osłabił obie drużyny, co 
zwłaszcza po przerwie odbiło się na tem
pie Publiczności zebrało się około 12 000 
osób.

Grę rozpoczyna Polska, lecz Austrjacy 
natychmiast odbierają pitkę, a wypad le- 
woskrzydlowcgo gości załamuje się na 
Martynie. W następnej minucie pięknie 
opracowany atak kończy się strzałem w 
aut Reymana. W 5 min. również Reyman 
podaje do Balcera, który ładną centrę skie
rowuje do Pazurka a ten strzela ponad 
poprzeczkę. Kossok kilkakrotnie driblu- 
je, jednak chociaż mija kilku graczy — 
jego akcja zawodzi z powodu braku wy
kończenia. Austrjacy raz po raz, zwła
szcza przez Novotncgo, goszczą coraz czę
ściej na polu karnem Polski. W 11 min. 
po pięknej akcji Pazurka, który podaje 
piłkę Reymanowi, ten ostał ni, zwodząc 
obrońcę Gessinga, celnym strzałem paku
je piłkę do siatki, co widownia przyjmuje 
entuzjastycznemi oklaskami. Indywidu
alnie akcjo Kossoka i jego egoistyczne 
wykopy kończą się strzałami na aut. Pił
ka przechodzi od czasu do czasu na stro
nę Polski i Martyna wykopuje ją w pew
nym momencie na róg. Strzał, ślicznie 
wykonany przez lewoskrzydłowego, wybi
ja Mysiak głową na aut. W 18 min. po 
pięknej kombinacji Novotny — Tahiham- 
mer, ten ostatni strzela wprost w ręce 
Fontowiczowi. W 22 min. pada druga 
bramka dla Polski. Po zmyleniu środko
wego pomocnika przez Reymana i krót- 
kiem podaniu piłki Kossokowi, ten bez na
mysłu plasuje w róg. Austrjacy zrywają 
się, nadając ostrzejsze tempo. W 29 i 30 
min. piłka znajduje się kilkakrotnie w 
polu karnem Polski, lecz Ziemian i Mar
tyna z powodzeniem interwenjują. Tym
czasem centrę Reymana psuje Kossok. W 
tym okresie kontuzjowany w twarz Kot- 
larczyk opuszcza na 4 min. boisko. W 32 
min. Pazurek ma możność podwyższenia 
wyniku, mija pięknie Schlossera, lecz 
strzela z kilku metrów obok słupka. W 
obronie Ziemian stacza z powodzeniem 
pojedynki z trójką ataku gości. 33 mi
nuta jest najgroźniejszym momentem dla 
Polski: Novotny myli Martynę, Fontowiez 
wybiega, natomiast Martyna przytrzymu
je Austrjaka rękami, za co sędzia dyktu
je rzut karny, który -wykonuje Spechteł, 
ostro strzelając w poprzeczkę. W dalszym 
ciągu do przerwy przewaga Polski, a go
ście tylko od czasu do czasu podchodzą 
pod naszą bramkę.

Po pauzie gra jest ospała. Obie druży
ny wskutek tropikalnej temperatury zmę
czyły się. Austrjacy jednak częściej ata
kują, lecz Fontowiez dobrze broni. W 1? 
min. jest on w poważnej opresji, aie ślicz
nie wykopuje piłkę. Następują zmienne 
ataki, jednak wciąż przy większej inicja
tywie gości. W 42 min. pada trzecia bram
ka dla Polski: Balcer, otrzymując piłkę 
od Reymana, strzela z czterech metrów. 
W minutę później Austrjacy zdobywają 
honorowy punkt przez Tahlhammera z 
podania Novotnego strzałem nie do obro
ny. Sędzia p. Birlem z Berlina — dosko
nały. Po meczu oświadczył on, że dru
żyna Polski w zupełności na ten wynik 
zasłużyła jako całość swą piękną grą przy 
dobrej pomocy, świetnym Fontowiczu, lot
nych skrzydłach. ataku i doskonalej grze 
Pazurka; do tych zawodników dostrajała 
się reszta. Obecnie przedstawia się tabela 
następująco: w nawiasach ilość gier i sto
sunek bramek: 1. Polska 7 pkt. (5, 14:8), 2. 
Austrja 6, (6, 14:15, 3. Węgry 4, (5, 9:12), 4. 
Czechosłowacja 3 (4, 9:11).

Dwa rekordy polskie!
Świetne zwycięstwo Kusocińskiego na 
5 lys. m. — Adamczak uzyskuje w tyczce

' 3,68 m.
Atrakcją niedzielnych międzynarodo

wych zawodów w Warszawie z okazji ju
bileuszu P Z. L. A. byl bieg na 5000 m 
Przy udziale Kusocińskiego, Koszczaka i 
Yokivirty; do nich dołączyło się jeszcze 
Paru innych zawodników, którzy jednak 
Prócz Puchalskiego z „Legji“ nic odegrali 
ważniejszej roli. Bieg zakończył Big wyła

niałem zwycięstwem Polaka, który usta- 
nowil nowy rekord polski w czasie 14:59.4. 
Od startu poprowadził Puchalski, wkrót
ce jednak wysunął się Yokivirta, za któ
rym podążali liusociński i Koszczak, a 
kilka metrów za nimi reszta zawodników 
Kolejność ta utrzymała się przez trzy o- 
krążenia. W czwartem stawka się rozcią
ga, poczem na zmianę prowadzą przez 
dwa okrążenia Kusociński i Yokivirta. 
Na szóstem Czech odpada a Yoklvirta i 
Kusociński idą dalej krok w krok; w tym 
czasie tempo na okrężeniu waha się po
między 1:12 i 1:14, przyczem Finn pokry
wa 3 009 m w 9:04. Podczas dziewiątego 
okrążenia próbuje on parokrotnie uciec 
Kusocińskiemu, który jednak jest ostroż
ny i pilnuje przeciwnika, zwiększając, to 
znów zwalniając tempo. Na przedostat- 
niem kole Finn wysuwa się blisko o 10 m, 
jednak Kusociński wkrótce na prostej do
gania go i rozpoczyna, świetnie dyspono
wany, finisz i od ostatnich 400 m oddala 
się nadspodziewanie lekko, by po znako
mitym, końcowym zrywie przerwać przed 
Finnem taśmę. Zwycięstwo to wywołało 
entuzjazm widzów, walka bowiem była 
bardzo emocjonująca i uzyskanoby może 
czas znacznie lepszy, a jedynie przez o- 
strożność Kusociński nie wzmocni! tem
pa. Wynik techniczny byl następujący: 
1) Kusociński 14:59.4. 2) Yokivirta o 100 m 
(15:17.2), 3) Koszczak o 300 m (15:51.8), 4) 
Puchalski 10:23.4. Rotkiewicz w biegu 
tym nie startował.

Inne wyniki są następujące: 110 m pi.: 
1) Nowosielski (Crac.) 15 7 (przewrócił 1 
plotek), 2) Znjusz (Stad -Kr. Huta) 16 s„ 
3) Trojanowski (AZS. ' Warsz.), któremu 
służba wojskowa daje się widocznie we 
znaki; dysk: 1) Kiwi (Fin.) 42.17 m, 2) Ko
złowski (Białystok) 39 59 m (rewelacja za
wodów), 3) Cejzik (Pol.) 39.34 m; 200 m: 
1) Engel (Czech) 22.5, 2) Solt (Węgry) 22 0,
3) Piechocki 22 8; skok w dal: 1) Nowo
sielski 6.85 m, 2) Sobieraj (AZS. War.) 6.68 
m, 3) Lukhaus 658 m; 800 m: 1) Lesicki 
(Sokół Bydg.) 1:59 4, 2) Rzcpuś (Stad. Król. 
Huta) 1:59.4, 3) Sidorowicz (Wilno) 2:00,
4) Kruczkowski (AZS. War.) 2:03 2; skon 
o tyczce: 1) Adamczak 3.C8 (rekord polski 
o 4 cm lepszy od poprzedniego), 2) Majt- 
kowski (Sokół Bydg) 3.60 m, 3) Zakrzew
ski (AZS. Pozn ) 3.50 m, 4) Wieczorek (Wil
no) 3 30 m; sztafeta szwedzka: 1) AZS. (w 
składzie: Miller, Holfena, Łada i Kosnic- 
ki) w czasie 2:6.8, 2) zagranica (w skła
dzie (Yokivirta, Engel, Koszczak i Solz). 
Panie: 200 m finał: 1) Orłowska (Stad 
Kr. Hut ) 27.6, 2) Schabińska 28.5, 3) Gę- 
dziorowśka (Crac ); oszczep: 1) Iiobielska 
32 m, 2) Hulanicka (Graż.) 29 25 m, 3) Scha
bińska 28.60 m;; sztafeta 4X75 m: „AZS.“ 
Warszawa 40.4, 2) „Legja“ 42 sek.

(TeL wl.) T. S.

Ery sportowe
Szczypiernlak „AZS“ — „Warta“ 7:0 

(3:0). Przewaga AZS nie była zbyt wielka. 
Atak „Warty“ wykazał kompletną indo
lencję strzałową, o czem świadczy choćby 
fakt nie wykorzystania aż pięciu rzutów 
karnych. (ig)

Koszykówka. „Marcinkowski“ — „Ber
ger“. Finał o nagrodę wędrowną komitetu 
w. f. 1 p. w. Wynik niewiadomy, gdyż je
den z sekretarzy odnotowane miał 29:25, 
drugi 29:28 dla „Marcinkowskiego“. O dal
szym losie rozgrywki zadecyduje Pozn. O. 
Z. G. S. (ig.)

Hippika
Doroczne „Derfey" wr Warszawie odbyły 

się w niedzielę przy ogromnym napływie 
publiczności. :Na starcie stanęło 13 koni. 
Nagroda wynosiła 75 tys. zł. W y grał pół - 
tora długości „Bęyruth" gr. of. 17 p. ul. 
pod Golowkinem; 2) „Grand Chukle“ p. 
Przyłęskiego; 3) „Iridjon“ pp. Zamoyskie
go i Radwana; tot. 40:22, 22, 25. W biegu 
o nagrodę Prezydent Rzplitcj (40 000 zł i 
wygra! „Faust“ p: Sżwejcera pod Czernu- 
szenko, przed „Coiombo“ p. Bersona, 3) 
„Huk“ p. Zamoyskiego.

Kolarstwo
Bieg dookoła Poznania. Zwyciężył Kluj 

(HCP) w czasie 58 min., 2. Lange Henryk 
(HCP), 3. Dziurleja (Grono Reja), 4. Wój
ciak, 5. Komorniczak (obaj Warta), 6. Ma
giera (HCP).

Lekka atletyka
Z okazji zakończenia wiosennego dnia

komitetu w. f. odbyły się na boisku „Soko
ła“ sztafety, które dały nast. wyniki: 
4X100 m: 1) „Warta“ I. (Wojtkowiak, 
Kruszczyńskl, Marciniec, Stawiński) 47 s„ 
2) „A. Z. S.“, 3) „Sokół"; „Warta“ II. z po
wodu zgubienia pałki nie ukończyła. — 
800+100+200+100: 1) „Warta" I. (Pa
wlak, Korek, Wojtkowiak, Stawiński) 3 m 
42.2, 2) „Warta" II., 3) „Warta“ III., 4) „So
kół", 5) „Gimn. Marcinkowskiego“, 6) „Gi
mnazjum Marji Magdaleny", 6) „S. M. P.“ 
Sztafety pań 4X75 m: 1) „Warta" (Gliu- 
dzicka, Korytowska, J. Kryżanka, S. Kry
żanka) 42 s., 2) „A. Z. S.“, 3) „Sokół". — 
4X200 m: 1) „Warta“ (Niewódówska, Chu- 
dzicka, 3. Kryżanka, Korytowska. „A.. Z. 
S." biegu nie ukończył, (ig.)

Pięciobój drużynowy rozegrano przed
południem na stadjonie „Ośrodka". Zwy
cięstwo odniosła „Warta“ I. (Pawlak, Sob- 
kiewicz, Gałkowski. Maliński) 8.389 pkt., 
2) „Warta" IV. — 7 513 pkt., 3) „Warta“ Ił 
6.173 pkt.. 4) „Warta" III. 6 140 pkt., 5> 
„Błękitni" 5231 pkt., 6) „Warta“ V. 5.225 
pkt. Indywidualnie 1) Pawiak (W.) 2.539 
pkt.. 2) Sobkiewicz (W.) 2 250 pkt.. 3) Kę
dzia (W.) 2.197 pkt.. 4) Gałkowski (W.), 5) 

, Borczkowski (W.)„ 6) Łassyk (Błękitni).

Bieg na przełaj na 5 OM m wygrał Ja
kubowski (S.) 20 min. 54,2 s. Czas uzyska 
ny dowodzi, żc dystans byl źle odmierzo 
ny; 2) Mialkas (S.), 3) Kluge (SMP), 4 
Nogaj (W.), 5) Maciejewski (Błękitni). 6 
Tomczak (W.), 7) Stróżyk (W.), 8) Klima 
szewski (W.), (ig.)

Reprezentację Polski na Trójmeez Bal 
tyckl w Tallinie ustalono w następują
cy sposób: 100 m: Szenajch i Sikorski. 
200 m: Szenajch i Biniakowski; 400 m: Bi 
niakowski i Piechocki: 800 m: Lesieki i 
Kusociński (rezerwa Meyro); 1500 m: Le
sicki i Kusociński; 5 000 m: Kabut i Ku
sociński; 10 000 m: Knbut; 110 m pl.: Za 
jusz i Nowosielski; dysk: Mikuła i He 
ijasz (rezerwa Górski); oszczep: Cejzik i 
Szydłowski; skok w dal: Nowosielski i 
Sikorski; w wyż: Meyro i Ccjzjk (rezerwa 
Majtkowski); o tyczce: Adamczak i Majt 
kowski; 4X100 m: Szenajch, Biniakowski, 
Sikorski i Piechocki; 4X400 m: Biniakow
ski, Piechocki, Meyro i Cejzik. (Tel. wł.)

T. S.
Na czwórmeczn związkowym mlędzy-

okręgowym w Ducsseldorfie zwyciężył 
Berlin, uzyskując 44 i pół pkt. przed Niem
cami zachodnicmi 40 i pół pkt., środko- 
wemi 33 i pól pkt. oraz poludniowemt 30 
i pól pkt. Z wyników na wyróżnienie za
sługują: dysk Ilachnchcn 45.46 m; 100 m: 
Kocrnig 10.5 s., 200 m: Kocrnig 212 s.; 
4X100 m: SCC.-Berlin 42 2. (Tel. wl.)

W spotkaniu we Lwowie „Sokół“ Ma
cierz pokonał „Lcchję" 58 i pól na 45 i pół.

0 ptihar Davtsa
Włochy — Australia 2:1. W drugim 

dniu Australijczycy Hopman i Villard po
konali parę wioską de Mórpurgo i Gaslinl.

Pływanie
Drużyna lwowskiej „Pogoni“ ustaliła

nowy rekord polski w sztafecie 4X50 m 
w czasie 2:11 8. (Tel. wł.)

W Ostrowie „HCP.“ pokonał w piłce 
wodnej drużynę „Ostrowskiego Tow. Pły
wackiego w stosunku 8:0. (Tel. wl.)

Pięść ¡ars two
Dzień P. Z. B. W porozumieniu ko

nieczności przyczynienia się P. Z. B. do 
zbiórki na fundusz olimpijski postanowił 
zarząd urządzić we wszystkich okręgowych 
związkach „Dzień Polskiego Związku 
Bokserskiego“,’w którym maią się odbyć 
spotkania z udziałem najlepszych zawod
ników z mistrzami Polski na czele. Wobec 
tego odbędą się w dniu 18 bm. o godz. 20 
w sali KI. Sp. „IŁ Cegielski" Górna Wil
da 180 walki pięściarskie w których ujrzy
my naszych „asów“ z Majchrzyckim, Ar- 
skim, Stępniakiem i Wiśniewskim na cze
le. Zawody te zapowiadają się bardzo in
teresująco ze względu na doborowe zesta
wienie par.

Piłka nożna
„Warta" — Reprezentacja klasy A 3:0 

(3:0). Reprezentacja przegrała spotkanie 
wskutek nieudolności swego ataku, któ
ry, zwłaszcza w; pierwszej połowie, nie wy
korzysta! kilka pewnych pozycyj. „War
ta" grała z czterema rezerwowymi, przy
czem zamiast Knioly w drugiej części wy
stąpi! Dembiński. Reprezentacja w dru
giej części miała znaczną przewagę; wy
bijał się przedewszystkiem lewoskrzydlo- 
wy „Sokola" leszczyńskiego Markiewicz, 
który byl najlepszym graczem na boisku; 
on też jedyny z napadu strzelał i to bar
dzo niebezpiecznie. Bramki uzyskali: 
Śmiglak, Seherfke II a jedna była samo
bójcza. Sędziował — wobec niestawienia 
się wyznaczonego p. Koniecznego — p. 
Nawrocki bardzo dobrze.

Inne wyniki z Poznania. Repr. kl. B. 
pokonała „Spartę" zasłużenie 3:1 (1:1). — 
Bramki strzeli! Gensier a dla. „Sparty" — 
Wolf. Sędziował p. Lcracz. Przed połud
niem „Legja“ i „HCP." walczyli z wyni
kiem remisowym 4:4 (2:1), przyczem bram
ki uzyskali: dla „Legji“: Sroczyński i Miel
carek po jednej oraz Kwintkiewicz II. 
dwie, dla „HCP.“ — Lange i Górski. Na 
boisku „Sparty“ pobiła zasłużenie repr. 
kl. C. zespól drugi kl. B 3:2 (2:2). Bramki 
dla zwycięzców uzyskali: Przybyłowicz 
dwie i Lange, dla pokonanych — Gajew
ski i Huebner.

W Lesznie „Sokół“ pokonał „Połonję"
5:0 (0:2), przyczem gra była prowadzona 
bardzo ostro nawet brutalnie, skutkiem 
czego piłkarz „Sokola“ Habdtke ziarna! 
dwukrotnie nogę. Po zawodach doszło 
do bójki, przyczem obustronnie pobito 
graczy.

W Ostrowie „Ostrowja“, która wystąpi
ła z rezerwą, uległa nadspodziewanie „O. 
K. S.“ w stosunku 5:1.

„Ostrowja" — Warta“ Ib 3:2 (2:8). Za
wody te należą jeszcze do pierwszej serji 
mistrzostwa kl. A. „Warta" przeważała, 
a „Ostrowja“ lepiej strzelała: bramki uzy
skali dla niej: Lechowicz i Grossek dwie. 
Dla „Warty“ strzelili: Śmiglak i Andrze
jewski. Sędziował p. Roszkiewicz.

Spotkania międzymiastowe. — Kra
ków: Kraków — Łódź’5:1 (1:0). Gra to
czyła się przez cały czas pod znakiem 
przewagi Krakowa, w którego barwach 
wystąpiło 7 graczy z „Garbarni", trzech z 
„Cracovii“ i jeden z „Makkabi“. Bramki 
przed przerwą strzela w 8 i po prze
rwie w 1C i 18 minucie Mitusiń- 
»•Tiskk'w 30 min. Bator oraz w 33 mi
nucie znów Mitusiński. Honorowy punkt 
po przerwie dla Łodzi uzyskał w ostat
nich sekundach gry Pawlak. Sędzia p 
Rumpler niezbyt dobry. (Tel. wl.) K. S 

. Łódź. — Warszawa — Łódź 2:1 (0:1). 
I Trzeci z rzędu mecz międzymiastowy o pu 
i bar wędrowny wygrywa Wńręeawa, zdo

bywając tera samem puhar na własność. 
Zwycięstwo gości, mimo słabego składu,
>ylo zasłużone. Łodzianie uzyskują pro
wadzenie w 14 min. przed przerwą przez 
{rólika z wolnego. Wyrównanie zdoby- 
>va Ogrodziński w 10 min. a zwycięską 
bramkę w 23 min. po rzucie wolnym 
Przezdziecki. Sędziował p. Hanke.

(Tel. wl.) W. K.
Lwów. Kraków — Lwów 2:2 (0:0). 

Gra toczyła się przez cały czas z nieznacz
na przewagą Krakowa, dla którego bram
ki strzelili Kisieliński i Ptak ten ostatni 
/. karnego; dla gospodarzy — Reyman Ul 
i Maurer. Publiczności 4 000 osób. Sę
dzia p. Ńicdźwirski. (Tel. wl.)

Czerń i owca. Druga reprezentacja 
Lwowa spotkała się w Czerni owcach z re
prezentacją Bukowiny, ponosząc drugą 
porażkę w stosunku 3:2 (2:1). Siły obu dru
żyn były równorzędne. Bramki dla Lwowa 
zdobyli Kobzira i Wronka. W zespole pol
skim wyróżnili się Szabaszkiewicz, Kobzi
ra i Parness. Sędzia p. dr. Wojuckt. (1 AT)

„WAC.“ (Wiedeń) — „AKS.“ 1 „Ruch 
(korab.) 5:3 (5.1). Goście, którzy w sobotę 
pokonali Śląsk Opolski 15:1 (5:1) zadowoli
li tylko do pauzy, podczas gdy po przerwie 
grali znacznie słabiej. Bramki dla Pola
ków uzyskał wszystkie trzy Gleizer.

(Tel. wl.) F. G.
Liga śląska. „1. FC.“ - „06 Katowice“

1:3 (1:2); „Pogoń" — „Kolejowy KS." 2:1 
(0:0); „Dąb" — „Śląsk" (Świętochłowice)
2:1 (2:0); „Naprzód“ (Lipiny) — „BBSV.
7:1 (4:0). (Tel. wl.) F. G.

Wyniki zagraniczne. W półfinale mi
strzostwa Niemiec „Hertha“ berlińska po
konała nadspodziewanie wysoko słynny 
„F. C.“ z Norymbergji 6:2. „Hollstcin 
Kici” w Kolonji zwyciężył lepiej grający 
„Dresd. SC.“ 2:0. (Tel. wl.)

*
Tennis

Polska — Węgry 3:2. Maks Stolarow 
pokonał Ashnera 6:2, 6:3, 6:3. Takacs wy
grał z Warmińskim po zaciętej walce 
10:12, 3:6, 6:3, 6:1. 6:2. (Teł. wł.) T. S.

W turnieju o mistrzostwo Poznania ro
zegrano w niedzielę następujące spotka
nia. Pojedyncza panów: Sioda — Wegner 
6:2, 6:4; Sioda — Święcicki J5:3, 6:8, 6:3; 
Przybylski — Królikowski 6:1, 6:1; Szul- 
wic — Znaniecki 6:2, 4:6, 10:8; Szulwic 
— Van Hamel 7:5, 6:8, 6:3; Lisowski — 
Schröder 4:6, 6:2, 6:2. Podwójna panów: 
Zongolłowicz i Przybylski — Schröder i 
Wegner 8:6, 7:5; Sioda i Wodzicki — Szul
wic i Tomaszewski 6:1, 3:6, 6:3. Pojedyń- 
cza pań: Hahnówna — Zimna 6:2, 6:3; 
Scarpowa — Ilahnówna 6:3, 6:2. Dziś 
przyjeżdżają z Warszawy Warmiński, 
Loth, Popławski, oraz Fridetzky. (ux).

Wioślarstwo
Regaty propagandowe zgromadziły po

kaźne tłumy po obu stronach Warty. Wa
runki były zrazu bardzo dobre i dopiero 
pod koniec zawodów zmieniły się, gdyż 
wielka fala utrudniała biegi, tem też na
leży tłumaczyć słabsze czasy, uzyskane 
wówczas. Pełny sukces święcił tym ra
zem „Tryton"; bezkonkurencyjna była i 
nadal ósemka „K. W. 04“, nie zawiódł ró
wnież „A. Z. S.“. Słabiej natomiast wy
padły załogi „Polonji“, które jednak za
powiadają się nieźle. Poszczególne biegi 
przyniosły następujące wyniki: czwórki 
nowicjuszy zwyciężył „K. W. 04" w cza
sie 8.05.8 (B. Zimny — Z. Robaszkiewicz, 
K. Lis, R. Rataj, W. Pietrosiński), 2) „Po
lonja“ 8:22.2. — Dwójki podwójne pólwy
ścigowe ze sternikiem: 1) „AZS." 9:23 4 
(Petrykowski — Kocay, P. Niociccki), 2) 
„Tryton" 9:31.8. — Dwójki podwójne: 1) 
„Tryton" 8:11.2 (R. Kostka, A. Wlodar
czak), 2) „K. W. 04“ 8:29 4. — Czwórki o 
nagrodę stoi. m. Poznania: po ostrej wal
ce przy zmiennem prowadzeniu zwycięży
ła załoga „Trytona" o czub lodzi w czasie 
7:46 (J. Grzybek — Z Twardowski, St. 
Babiński, M, Sabiniewicz, H. Lackowski), 
2) „K. W. 04" 7:46.4. — Czwórki pólwyści- 
gowe startujących pierwszy raz: 1) „AZS". 
8:19 (L. Petrykowski — Wieczorek, Do-
latkowski, Czerski, Peczke). 2. Try
ton 8:31. — Czwróki młodszych: 1)
„Klub. Wioślarski 04“ 750.2 (N. Bu
dzyński — St. Kaniewski, Wl. Bernard, 
Zb. Tilgner, St. Jachimowicz), 2) „AZS." 
8:12.8. — Jedynki: wygrał w. o. A. Wło- 
darczak (Tryton). — Ósemki nowicjuszy: 
1) „Tryton“ 7:52.8 (J. Grzybek — St. Grzy
bek, J. Bertrand, Cz. Wlodarczak, T. Grzy
bek, St. Ziętara, Z. Szatkowski, J. Pietro- 
wiak, E. Antecki), 2) „K. W. 04“ 7:55.2. —i 
Czwórki pólwyścigowe pań: 1) „Pozn. Kl. 
Wiośl." osada II: St. Sobczakówna — Kau- 
bówna, J. Nitówna, F. Rzadkiewiczówna, 
N. Ziemska, 2) „P. K. W.“ osada I. — 
Czwórki wagi lekkiej: 1) „K. W. 04“ 8:59 
(N. Budziński — M. Musial, M. Budziński, 
W. Dybalski, Z. Dybalski), 2) „Polonja" 
9:14. Ósemki: 1) „K. W. 04“ 6:55 (Br. 
Zimny — St. Mikołajczak. H. Budziński, 
Zdz. Kasprzak, N. Ziętkiewicz, A Mascha- 
lewicz, Wł. Tuliszka, W. Leporowski, St. 
Jurkowski), 2) „Tryton“ 7:14. — W elimi
nacji do pierwszego biegu „Polonja“ po
konała „Trytona“ oraz „K. W. 04“ —• 
pierwszą załogę „Poionji“; do drugiego 
biegu „Tryton" — „Polonja" i „AZS." — 
z „Kl W. 04“; do piątego biegu „Polonja" 
- „KI W 04“, „AZS." - „Kl. W. 04“, oraz 
w półfinale „Tryton“ pokonał „Połonję"; 
do jedenastego biegu „Tryton" po pięknej 
walce na finisze „AZS". Organizacja bar
dzo dobra.

W spotkania międzypańslwowem Cze
chosłowacja — Belgja, które odbyło się na 
Mołdawie, zwyciężyła Czechosłowacja 2:1. 
Goście wygrali tylko bieg czwórek, a go
spodarze triumfowali w ósemkach i je
dynkach, (T«i, ay



Numer 27Î

21* sza Loterja Państwowa
Niaurzędowa).

W pierwszym dniu ciągnienia 2-giej 
klasy zl ej polskie; loterji państwowej, pa 
dty wygrane na następujące numery:

16.000 złotych na nr. 10855.
5.000 złotych na nr. 88358.

Po 2.6C0 złtych na nr. nr. 108374 140054.
Po 1.000 złotych na nr. nr.: 20740 23058 

41334 100416 147138.
Po 500 złotych na nr. nr.: <5517 52551 

60923 105515 133104 152277 105339 173448.
Po 400 złotych na nr. nr.: 10898 39095 

47376 40321 (50008 73824 01646 93625 115698 
132021 145256 164186 168928 170195 171550 
190808 202082.

Po 300 zł. nr nr.: 9842 13145 21344 23685
25408 27682 33028 38(528 38856 38926 39030
30980 43120 45073 50287 610(46 64443 71462
73020 74310 75761 79304 89040 89803 90950
99838 100910 102128 107164 111783 121239
122328 124105 1248OS 134212 136677 137586
139294 143909 144277 148532 100360 103578
164334 165837 1G5870 169074 172130 172257
172478 176197 185022 185 755 191 306.

Po 200 złotych na nr. nr.: 110 1966 2133 
2204 2557 2594 3029 3252 3477 4217 4388 
4984 4095 5588 5813 5903 7987 7991 8512 9286 
10976 12593 960 13553 17697 759 947 18410 
20725 21555 22328 707 23107 531 23905 24159 
173 353 26489 29607 32975 33840 35280 36219 
37151 38380 41093 41385 42071 43874 45677 
46699 788 47018 247 49539 52155 54765 55411 
755 5G472 487 63250 00432 67780 08997 70459 
70787 72733 77548 079 81526 82230 924 83018 
230 85607 85828 964 88244 91420 480 689 94100 
907 95720 97.326 97539 98739 813 101450 477 
106451 667 974 108876 110363113479 114120 
527 115398 110850 117376 838 900 119828 120003 
122C95 123263 1® 117 530 126194 127178 128470 
129077 119 130555 507 131555 132286 134438 
587 831 137300 536 139031 (150 497 583 141326 
442 554 142117 752 143444 145136 146181
147519 148301 605 748 858 150272 151009 654 
153060 154610 756 156539 157365 679 158970 
159312 604 160324 103312 163815 164022 164591 
105237 165008 169137 729 171387 173036 
175330 176697 763 178059 178352 180000 
181740 182088 882 184806 185776 985 193884 
194076 19551(1' 196890 198552 201447 202476 
555 966 203579 204053 509 205228 206571 
207312 860 208286 926 209702.

Pa 150 złotych wygrały anaaery nastę- 
stępujące:

221 40 360 403 40 516 45 51 629 88 779 892 
922 44 79 1052 177 78 81 93 252 64 99 327 89 
521 69 78 735 887 997 2031 97 131 249 391 465 
96 502 15 637 706 13 814 075 J036 183 209 426 
531 52 062 66 776 98 861 975 4004 241 309 91 
423 512 659 80 5109 55 78 90 217 344 527 93 
739808 22 962 91 »045 100 19 227 595 637 55 
80 848 66 901 58 93 99 7137 432 530 41 89 795 
831 969 8136 86 686 88 811 53 9025 103 83 234 
344 89 414 504 21 621 38 65 808 928 57 85 92 
10000 26 201 80 362 424 42 57 505 53 601 42 
776 817 969 85 11079 103 254 312 514 59 84 
639 63 66 733 75 84 98 819 954 12003 12 114 
202 26 444 75 507 21 27 703 4 910 59 13070 
195 235 388 428 58 521 677 793 806 90 977 
14019 03 198 321 33 562 69 745 872 929 15049 
105 421 41 529 619 60 76 827 959 10133 246 
49 330 45 80 497 543 55 62 721 94 991 15 17041 
134 241 397 403 37 69 92 689 710 52 18223 75 
356 61 74 430 508 38 67 621 99 18118 580 90 
602 12 720 98 895 921 28038 50 303 60 78 463 
505 42 79 767 831 21008 68 115 27 82 305 515 
617 29 61 790 819 81 901 2 22314 522 90 623 
29 87 728 46 87 868 928 76 23053 1.53 258 75 
365 90 578 617 735 50 94 932 52 24024 47 102 
35 36 295 375 526 670 718 883.

25009 112 64 204 73 353 422 80 651 80 715 
834 50 939 28151 381 594 745 50 854 78 957 69 
27036 57 135 60 62 214 76 325 443 532 59 60 
625 44 59 79 768 79 839 42 981 28099 106 39 70 
246 81 627 756 29078 106 20 45 303 47 60 414 
21 678 782 874 907 38018 66 84 101 296 366 
763 853 68 982 31159 289 378 522 36 70 662 64 
829 94 914 32182 350 535 61 609 75 94 706 90 
837 93 986 33008 159 284 85 303 86 612 775

974 34309 504 21 636 39 45 724 838 906 38028 
151 213 493 500 83 638 773 84 979 38240 359 
518 70 744 920 37103 62 74 200 7 308 534 97 
705 890 959 »168 630 97 731 33 955 39101 50 
278 315 92 427 79 611 37 745 61 62 67 820 44 
53 906 48035 98 133 254 306 781 841 53 952 
41080 141 58 88 248 371 512 58 666 80 923 
42087 324 625 38 68 709 801 43013 75 106 68 
232 400 33 54 50 502 8 18 065 67 737 52 827 
63 983 44053 79 381 98 415 40 601 972 45042 
163 79 308 10 453 76 549 674 760 900 48046 
,55 153 60 69 78 304 33 422 68 622 708 27 83 
887 »3 943 83 47093 257 367 428 555 91 701 
800 76 48149 88 231 53 480 738 53 63 94 813 17 
97 958 49115 342 542 617 21 48 702 841 934

58093 145 71 74 235 498 617 732 67 886 
51063 75 92 170 240 534 62 621 75 82 942 
52070 123 24 27 332 438 646 700 20 34 832 99 
55088 170 294 302 402 85 502 85 502 20 53 61 
87 603 85 91 97 71« 37 874 960 54039 131 62 
82 247 485 94 955 55203 22 306 499 532 «20
95 866 950 58046 263 309 548 93 712 81 823 
97 911 »7080 105 74 360 77 404 517 79 713 802 
949 58016 123 314 448 61 71 88 646 701 813 
931 80 59060 117 76 214 41 559 93 646 55 75 
702 857 72 68114 37 81 89 94 299 337 38 533 
47 56 80 604 850 84 94 946 81242 65 396 441 
508 19 649 753 78 863 82030 134 209 18 341 
51 442 47 79 650 814 95 985 83160 92 211 74
93 593 638 47 836 71 937 84000 127 76 86 262 
317 92 416 508 14 601 51 93 95 718 22 832 
976 85042 385 408 95 557 607 65 82 874 926 28 
72 88219 399 700 06 841 918 34 67009 37 209 
34 392 488 577 659 728 54 85 834 46 87 904 10 
11 23 48 90 88( 57 142 08 237 75 426 34 63 514 
87 663 710 73 8» )83 121 250 88 508 20 686 
734 877 970 78047 183 242 50 97 324 76 434 
567 85 715 21 49 927 71255 90 332 508 12 80 
601 72 829 43 78 934 62 98 72019 29 .326 625 
70 88 721 38 45 836 37 73020 63 94 340 «2 463 
528 49 80 95 683 35 66 717 24 42 45 89 858 
93? 74021 94 156 89 200 414 45 71 725 63 843 
915 29 32.

78004 136 45 56 348 79 459 68 501 50 65
87 687 94 781 866 95 975 78074 232 304 91 98 
40) 696 803 67 77105 54 98 277 475 90 567 «24 
91 755 29 55 995 78138 97 288 301 426 47 84 
545 059 95 708 829 56 79 45 202 61 438 625 
745 48 826 76 955 65 80209 28 309 92 406 75
593 691 798 845 98 959 81029 42 81 135 79 388 
435 49 519 617 703 34 59 853 60 006 9 46 
82102 213 37 98 319 474 86 570 603 33 48 84 
707 918 66 83010 226 409 643 57 814 50 77 
88034 171 75 325 438 601 4 70 85 95 98 754
94 823 39 907 85020 21 53 111 81 93 311 476 
511 608 713 58 832 96 98 954 77 88023 168 213 
30 81 344 507 19 729 76 816 76 921 87 87003
70 143 89 402 48 535 37 615 45 709 43 50 803 
8 20 993 88107 88 346 647 55 815 943 78 88060 
76 208 18 25 67 325 28 412 61 539 59 646 719 
857 98098 337 38 512 710 18 89 804 14 49 50 
79 92 50 91030 39 40 81 104 221 65 384 91 462
594 676 808 27 921 32 92061 116 314 94 569 
624 89 709 77 98 83120 47 366 436 45 620 63 
934 69 94026 53 77 161 75 93 472 75 80 531
96 784 890 917 54 73 76 85 85016 70 89 91 212 
53 476 506 42 614 812 24 60 919 98199 202 24 
40 400 15 54 678 890 962 97003 51 56 104 17 
306 28 564 76 002 33 55 60 98 710 40 85 829 
948 84 98011 112 302 34 45 407 24 516 868 
970 98037 477 508 21 627 40 83 891 0.7 84 90.

188050 215 33 61 539 76 619 42 79 738 53 
902 6 10 37 70 87 88 181282 465 509 619 713
88 961 182140 50 89 204 55 66 381 520 614 16 
30 37 705 872 917 183002 U 36 38 115 508 
050 70 708 829 59 164194 211 32 46 61 63 301 
lt 459 77 92 542 75 600 76 713 818 904 188085
95 241 439 78 589 95 879 99 188146 97 210 *39 
443 87 629 61 714 46 834 49 919 27 65 187158 
99 241 381 402 13 21 606 963 98 188175 80 
252 91 362 412 557 80 656 760 870 922 79 
189023 77 431 758 97 056 118173 241 418 55 
63 539 640 87 918 111110 22 53 404 11 «09
71 866 992 112070 144 342 82 409 512 738 45 
922 113034 65 89 245 89 413 15 92 616 787 98 
114167 219 56 60 355 437 39 43 642 86 701 70 
905 11 96 118001 3 73 117 76 92 227 29 33 87 
321 485 547 94 614 18 23 24 36 712 47 849 96 
118030 51 194 283 302 13 459 506 53 60 628 
36 57 755 960 117159 79 257 59 409 13 529 55 
65 73 602 42 87 701 12 19 37 828 901 118150 
340 458 81 500 44 636 39 66 741 119014 85 
205 24 371 439 500 4 44 63 615 783 99 801 42 
902 69 85 128122 53 269 81 315 39 77 97 124

47 500 15 43 660 763 825 32 67 80 959 62 «5 
121048 191 96 31322 24 61 467 638 51 706 867 
122071 94 123 47 211 66 74 324 432 502 360 
736 877 976 123070 195 226 53 324 34 401 504 
644 767 98 862 90 124003 54 150 64 81 336 79 
435 68 519 42 700 79 805 6 21 38 64 902.

125220 57 73 306 86 444 546 623 79 739 46 
98 838 128089 118 38 410 524 41 55 57 60 779 
81 858 920 42 127156 237 79 328 510 643 44 
705 67 800 982 128103 318 76 415 71 575 «82 
853 84 908 128001 13 81 100 1 33 56 76 205 
465 70 508 678 85 703 68 69 811 138483 C0O 
850 76 91 131096 203 330 45 71 485 506 27 
(504 27 760 805 68 925 132017 23 114 33 58 
»02 510 33 35 58 70 82 037 55 702 800 41 96 
907 14 32 50 73 90 92 133237 72 312 613 43 
5» 71 86 701 12 48 54 933 76 134033 82 134 
79 2(55 301 78 502 60 702 74 830 46 77 065 
135020 103 42 328 35 401 79 86 658 99 753 817 
985 138064 88 208 12 80 321 23 43 75 409 33 
4(. 665 723 804 927 137166 83 05 308 59 72 415 
20 559 683 702 6 78 935 47 138000 81 105 310 
513 728 69 75 875 933 57 60 135215 35 57 95 
411 526 33 719 20 38 148041 50 67 175 329 56 
62 462 508 633 707 82 862 141040 208 9 28 
456 75 637 39 881 142103 51 99 338 421 35 
ÜC 70 528 71 638 43 731 92 829 32 971 143 ’61 
168 202 45 436 40 527 46 637 802 11 15 77 
903 144194 201 9 321 692 768 876 910 94 145080 
195 205 64 89 366 400 523 671 717 877 902 17 
5( 148037 98 229 39 57 303 507 67 651 89 ’ 07
47 51 835 58 927 93 147060 151 72 89 644 816 
43 72 974 87 148047 90 187 246 68 90 362 63 
74 553 684 761 815 62 926 149199 214 304 504 
737 830 97 923 59 82.

150050 146 342 71 571 82 709 34 864 68 
151071 120 357 59 507 607 61 827 937 62 152007 
42 43 223 24 28 31 98 317 90 463 536 »6 620
730 58 825 30 919 22 32 33 153080 98 245 53 
468 83 685 791 877 915 154234 79 82 458 96 605 
54 58 726 55 800 155052 55 71 315 445 540 55 
654 55 700 3 9 50 65 888 919 60 156134 210 347 
66 79 411 21 74 504 61£ 47 54 93 778 85 96 
937 157070 180 363 458 577 702 988 98 158038 
133 91 203 52 324 469 512 630 88 768 993 
159018 64 83 210 38 66 75 316 59 80 435 38 
670 786 826 40 8« 946 55 160084 119 75 320 
442 511 41 98 622 848 93 181077 269 587 701 
74 79 807 901 13 162027 41 151 269 387 487
731 67 836 945 79 163033 53 80 356 515 74 093 
794 800 164069 105 41 55 262 466 560 709 10 
25 84 899 165027 74 101 221 22 89 332 519 «60 
90 753 830 31 909 166031 95 123 66 216 438 
557 738 88 862 906 9 13 167089 96 162 212 
363 400 34 85 539 602 81 742 61 995 168*22 42
48 102 37 76 484 610 14 45 728 95 801 15 19 
33 94 189040 43 86 114 3* 83 114 34 58 62 271 
74 338 50 59 60 403 718 808 54 71 79 170163 
92 343 444 512 625 75 720 806 55 995 171010 
28 29 195 236 62 63 548 649 50 949 172025 62 
153 80 228 315 51 403 49 545 83 694 727 58 
947 80 173011 13 30 69 220 58 84 385 94 427

538 617 41 733 928 17*041 165 382 *66 505

608175009 91 117 297 356 76 486 94 530 83 «63 

847 64 912 21 42 76 176122 82 201 22 338 91 
476 526 32 759 75 85 869 72 98 942 177207 83 
942 177207 83 89 554 611 14 721 808 71 921 31 
79 178091 143 86 225 40 71 319 33 *23 722 48 
803 6 8 68 793 90 178007 141 53 201 16 59 394 
499 520 646 88 94 951 180009 35 119 39 200 
334 451 80 93 516 25 90 643 88 772 933 63 65 
88 181094 140 355 417 57 76 629 46 49 711 27 
182114 29 04 215 75 81 340 77 451 702 18 886 
88 907 36 67 183370 426 50 3 84 668 7*16 939 
18*059 101 85 289 318 38 504 651 712 18S«O7 
50 158 304 412 546 56 63 92 719 33 858 995 
188007 420 505 16 602 93 759 «4 75 187007 23 
78 209 23 67 81 404 519 5 4 728 46 96 858 976 
85 188009 190 201 13 33 37 99 307 453 85 525 
849 944 189040 73 188 221 300 6 68 554 616 20 
47 817 915 40 90 190011 38 54 55 83 90 107 73 
208 14 366 445 92 694 761 73 951 98 191078 
87 114 227 68 375 656 717 55 887 913 41 192n’6 
316 460 71 550 802 16 28 193024 35 75 250 3«2
480 94 520 37 637 70 910 31 19*043 46 «2 129 
299 301 3 81 87 402 77 543 88 678 732 57 «8 
846 52 925 35 195036 305 52 68 665 96 779 872 
198419 69 83 533 64 90 730 75 841 43 «2 943 
197157 209 91 319 28 41 699 73153 75 7? $2 
896 198063 80 234 339 43 »5 431 38 690 «20 
190031 89 112 41 237 320 51 52 67 558 81 61* 
56 91 729 849 984.

208035 09 82 142 366 465 97 552 55 667 79* 
813 902 6 201055 174 282 345 736 829 20205.* 
120 34 75 91 96 218 84 379 82 486 595 732 807 
27 937 203088 153 237 98 329 432 49 57 590 663 
737 91 809 20 20*014 94 205 85 99 318 08 «0« 
913 67 940 41 205157 74 84 316 709 84 99 
206012 136 205 378 410 511 19 42 46 629 55 
6-ł 714 997 207042 86 101 >8 446 568 79 633 
759 810 2O8'»31 55 359 444 60 64 85 551 607 42 
85 969 73 209040 180 243 74 335 524 70 630 57.

WYŻSZE KUB SA ZIEMIAŃSKIE 
we Lwowio.

ful. Stalmacha 1) kształcące młodzie* oboj- 
ga pici w ciągu dwuletnich studjów teo 
retycznych, połączonych z praktyką go
spodarczą, na samoistnych kierowników 
gospodarstw, przyjmują zgłoszenia na no
wy rok szkolny 1930/31 do 15 września br.

Do przyjęcia na I. rok studjów wyma
gane są: 1) świadectwo dojrzałości jedne
go ze średnich zakładów naukowych oićl- 
no-ksztalcących, 2) metryka chrztu, 3) ew. 
poświadczenie odbycia praktyki rolniczej.

Wszelkich szczegółów w sprawie orga
nizacji itp. udziela Dyrekcja. Pozatem po
dane są one w sprawozdaniu i regulami
nie, który tamże otrzymać można za opła
tą 2 zł. zw 2*11*

Na pokrycie kosztów I. Krajowego Kongresu Eucharystycznego w Polsce 
wpłynęły następujące ofiary«

Mec Rade» Cichowicz. Po 
znad 300.-

Dr Ziolecki, Pozna« 10.—
Ks, Dr Reczajski Przed

bórz 10 —
Ks. W Dubiel Lwów 5.—
Ks. 1 Steczka Polanka Wlei 

ka 5.—
Ks. .1 Górny Kraków 2.10
Ks. J, Karlicki Jasiennica Ro

sielna &—
Urząd nar kośt gw Elżbie

ty. Lwów 2.—
Dyr. Drzażdżyński Poznań 100 — 
Ks. J Kaczmarski Sando

mierz 5.—
Ks. J. Tarnowski. Warsza

wa 10.—
Kss Misjonarze Lwów 20 -
DO Franciszkanie Nieszawa 5.— 
W Kialek. Chełmno 3.-
Ks. Dr Rylka Witanowice 3.— 
Ks. Fr Nowak Wilkowice 10.— 
Ks. K. świeżewski Chwalbo- 

wo 5.—
Ks. Cs Maliszewski Nada 

rzyn 2.—
Ks. Prała? T Czerwiński Che 

ciny 10.-
Parafja N S P. Jesusa By* 

goszcz 5®. —
Urząd parafialny, Krzyszko 

wica 5.-

Ks. J. Szewczyk Przeciszów 5.— 
S. Samuisk- Poznań 100 -
Ks P Itozpedowski Andrze

jew 5.—
Ks. J Wistenberg Brzaeze-

wiefc 20 —
Ks. B. Gizowski Osiek Wiel

ki 10-
Ks J Bakaiarczyk Mińsk 10.— 
Ks Malzner Brześć Twier

dza 5.—
Ks. Skulina Brenno Śląsk 1,— 
Ks J Chwistek Tarnawa Sę

dziszów 5.—
Ks. Sokola Niegazdow Słom

niki 19—
Parafia Mokrzko p Sobków 5.— 
Ks. .1 Podczerwieński Rawa

Ruska 1.—
Ks. W Przygodzflu. Wieleń 10.— 
Ks J Kuliński. Kielce 10.— 
Ks M Szdebski Tluczań 20 — 
Dr Pi’ir Kowalewski. Byd

goszcz _ 2.—
Ks. W Waniebsta. Bieliny 5.— 
Urząd parafialny Trrcboś 5.— 
Urząd parafialny Przybyszó-^
OO. Jezuici, Rudno Śląsk 5.— 
Klaszto OO Fianciazkanów.

Panewniki 80—

Ks. A Adamsie Ptkanów 5— 
Klasztor Paulinów . Kraków t— 
Urząd parafjatny Mogiła

nach S—
Ks J Szustek Niedzice 1— 
Ks. K Lask; Dydnia 3.-e
Ks. J Waatulewsk Felsztyc 5— 
Ks, A. Gawlowsk Jodlówka 5.—» 
Urząd parafialne Łobożno 2,—« 
Ks. W. Karaś Trstanowice 5— 
Ks. P Rozpeoowski Andrze

iew 10—
Ks. Wl Biaty Jaworowo 3—
Ks Urbańsk Królikowe 5—
Ks. J Figwer Strzyszowice 5—
Ks J Forur Haczów 8—
Klasztor OO Bernardynów

Lwów 100—
Ks. J. Woiewodzb Rych

wald 10—
Ks. Dziekan Br Geinert. Dę

bicę 15—
Ks. prób Putz Poznań 20— 
Ks. Chojnacki Ptaszkowi- 3— 
Ks Smorowski Pogorzelica 10— 
Ks. Dziekai Doering Kokosz

kowy *—
Ks. M Matuszek Kórnik 5— 
Ks. J. Kandziora Bydgoszcz 5— 
Ks. L. Kurowski Lalkowy 5— 
Ks. Teod Babich Sarnowo 19.—

Konto P. K. O. Pernnń nr. 213063.

Dnia 15 czerwca 1930 r, o godz. 3,30 po południu, zasnął w Bogu, 
namaszczony Olejami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy 
ojciec, teść, dziadek i szwagier, ś. p„

Stanisław Muth
przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 18 b. m. 
o godz. 6 po południu z kostnicy cmentarnej na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni
dw 7272/3 ¿ona z dziećmi i ródziną.

Poznań, Górczyn, Główna.
Najstarszy Zakład pogrzebowy P Piasecki. Klasztorna !*■ Telefon 2789.

Dnia 15. 6. 30 r. zasnęła w Bogu po długich 
i bardzo ciężkich cierpieniach moja najdroższa 
żona, nasza ukochana córka i siostra, ś. p.

z Rogalskich

Wanda Skrzypczakowa
w 30-tym roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 18 b. m., o godz. 
5-ej po poi. z Zakl. Św. Józefa na cmentarz parafj. 
Św. Wojciecha. «w 24 116

W ciężkim smutku pogrążeni

mąż i rodzina.
Poznań —• Inowrocław.

Dnia 15 czerwca 1930 r. zmarł wskutek nie
szczęśliwego wypadku ś. p. &w 2*U8

technik-rysowniczy
lat 17. W Zmarłym straciliśmy sumiennego i gor
liwego pracownika, który zasłużył sobie na ta- 
ufar.ie i ogólne uznanie.

Fa Szafranek i Roszczyk.
SHii
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W dnia 10 czerwca r. b. rozstał się z tym Światem, Ł p.

¡Leopold hr. Zieten
właściciel dóbr Smolice w pow. gostyńskim, 

członek Rady Nadzorcze} Cukrowni w Miejskiej Górce.
W 7marłvm straciliśmy świattezo i oddanego całkowicie sprawom naszej Cukrowni długoletniego współtowarzysza pracy który oi S , W Nadzorcze,; . - cl,gu lal 23 piasto».! ort.d Presa,, Bady.

zainteresowanie się naszą Cukrowwą, czem przyczyni! się wybiinie do' jej rozwoju. -ain1 ®r . ź Zmarłemu iedynie leżato 
siosiinek do cukrowni nie osłabły bynajmniej pomimo .mienionych stosunków politycznych, gdyż Zmarłemu jedynie
“ '.S""rgtętki. oparte a. dtugoleiuiem doświadczeniu zrozum-enie wszelkich spraw cukrowni
zjednaliw naja?eraz,ch kolSch, to też z prawdziwym żalem atajcmy nad trumną człowieka, 
o którym pamięć nasza nigdy nie zaginie. . - . • « >Cukrownia w Miejskiej Gorce

Rada Nadzorcza» Zarząd:
dw 5366 Prezes Wł. Sezanteckł St. hr. Czarnecki

Olgierd Ksłąlą Csartoryskl. T. Karłowski J. Drzewiecki.

Za liczne dowody serdecznego współczucia 1 
piękne wieńce z powodu zgonu naszej ukochanej 
maiki i siostry, ś. p. zw 24 119

Marii Schroll
składamy na tej drodze nasze głęboko odczute

podziękowanie.
Dzieci ! rodzeństwo.

Wille IRzeźnictwo
w dobrze urosnę*

śliez-ą, wolna, miłe miastecz
ko niedaleko Poznania npree- 
dam, połowa wpłaty Iud za
mienię na doin mb prze Isię- 
biorstwo w Poznaniu. Oferty 

do Kurjcra pod zw 24107

w Bydgoszczy, dobrze prospe- 
rttiące, zapęd elektryczny no 
sprzedaż Oferty pod „! 83/¿3” 
do Biura Ogłosreft «Par". Byd

goszcz, Dworcowa 72.
Cl» Ulhb-BH.S»»

18/80 mało używany, wyborny wóz na dalsze po
dróże, z powodu zwinięcia przedsięb. zaraz tanio 
na sprzedaż. Informacje: Bittner, Auto Garaże 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 79. _______zw 2410?

WYJĄTKOWA OKAZJA!
Tylko do dnia 25 czerwca 1930.

Za każdy wręczony mi stary, zniszczony, 
nawet połamany aparat do golenia ja
kiegokolwiek systemu lub starą brzytwę
daję za dopłatą tylko zł 2.50

NOWY SREBRZONY APARAT

ORYGINALNY „GILLETTE**
z 1-m nożykiem, w ładnem pudełeczku.

Ed. KARGE
Skład wyrobów nożowniczych

Poznań, ul. Nowa 7/8. Telefon 50-18.

Skład
oarotfiihowy, nud&jącj sę n* katd. 
prrzed-ieb ora«® o » nrzą Iz«.,tern od I. VII. 

.y dzierżawienia. Kejpno, * 1U>. Ry- 
89 GtechlowakŁ O* liOM

do
ofU ¡

7 pokojowe komfortowo 
Poznań-Łazat z odstąpię 
na dogodnych warun
kach zaraz. Adres wskaże 
Kurier pod zw 24112

DZIERŻAWA PROBOSTWA
na Kujawach. 320 mórg, ziemia 
pszenna. garnitur parowy, in
wentarze komplet., 170 funtów a 
morgi, objęcie 46 tys.. wpłaty 30 
— 35. 96 mórg pszenno - żytniej 
ziemi, z budynkami, inwentarza
mi. 100 funt, z morgi, objecie 6 
tys., na Kujawach. 66 mórg 
pszennej ziemi, z budynkami, do
brze obsiane, bez inwentarzy, ob
jecie 6 tys., dzierżawy w każdej 
wielkości, duży wybór. Restau
racja s ihieszkahiem. w mieście 
tylko jedna z koncesją ną 6 lat, 
objecie 3 000 zł na Kujawach, 
duży wybór do wydzierżawienia 
w każdej wielk. i za każda cene. 
Do sprzedania 48 mórg, przy 
dworcu, ziemia pszenno -żytnia 
z inwentarzami, budynkami 26 
tys.. wpłaty 12—15 tys Re- 
sżlówka 80 mórg na Kujawach 
blisko miasta, sienna pszenna, 
budynkami, inwentarzami, dom 
9 pokoi, w parku, ogrodzie 10 
morgowym, 55 tya., wpłaty 30, 
reszta Bank Rolny. Zgłoszenia

8l?:"a.grŁ ”■

Parcele budowlane

Rzadka okazja
wielka kamienica 4 piętrowa, masyw, budowana, włącz
nie lokale handlowe w centrum Poznania, która przy
nosi 80 tys. zł tocznie za pół miljona złotych, moż
liwie przy całej wpłacie na sprzedaż. Oferty tylko 
poważnych reflektantów, nie agentów pod zw 24111 

do Kuriera Poznańskiego.

Im doskonalszy objektyw tem 
lepsze zdjęcie daje nam ka
mera. A więc żądaj kamery 

z objektywem

Krynica
renomowany pensjonat Dra Łazarskiego w centrum Zdroju 
poleca słoneczne komfortowe pokoje i balkonami i wykwm-
t na, obfitą i zdrową kuchnią.

Jest to ostro widzące oko kamery.
Wszystkie składy fotograficzne sprze
dają kamery wyposażone w objek- 

tywy Zeissa.
Szczegółowe opisy wysyła na żąda
nie bezpłatnie Carl Zeiss — Jena

fÄJi«

ocbwnny 
„rzviivt

owóEtoml

toleiny wjrfii Mowy,
xnaeznie tańszy 
od zagranicznych.

1/1 IŁ 7 zl, *1» IŁ ft «I 4, 
‘A IŁ 2.50 zŁ

Do nabycia w każdej drogerji.
ttłkMlMlUttllitllMM»

„UNIVERSUM“
Poznań, Fr. Ratajczaka 38

Pw 11236-18223/4

Inkasent
bardzo dobrej 

a gard'
krawcowej na e- stała pensja 300.— Waruncks. pensja

kaucja 3—1.000. Zgłoszenia ży
ciorys. odpis świadectw 

zdw 61 785

Szukam

poi* domem. Oferty Kurjer 
ad w 61 783

Cukrownia Kościańska ma do sprzedania

(Lancaschiry), które nadają się do 
jako zbiorniki.

zużytkowania
z w 24C88

KWWWVVWVWVWWWVVWVWVWVWWVWVWifl
Zagraniczna fabryka wirówek I maszyn mle

czarskich posznknje«

kierownika fuji na poum 
2 inżynierów do sprzedaży

i bodowy mleczarń

4 podróżujących - inspektorów
do organizacji sprzedaży wirówek»

Reflektuje się tylko na siły z pierwszorzędnemi kwa
lifikacjami i praktyką. Oferty z życiorysami, poda
niem referencji i żądanego wynagrodzenia nadsyłać 
d.. „Par“, Poznań. AL Marcinkowskiego pod nr. 55,114

tygodniowo 500 sztuk

świń bekonowych
• wadze 85 do 95 kg

Płacimy najwyższe ceny. Warunki 
płatności: gotówkowe. Zgłoszenia pod

MUSIOŁ i S-ka, Katowice
SMfela Htef"ha. telefM ■„ Ł

r210»t

Magazynier
starszy rutynowany fachowiec z branży rowerowej, z kaucją, 
znający dokładnie części rowerowe i prowadzenie większego 
magazynu, potrzebny zaraz do większego przedsiębiorstwa. 
Zgłoszenia z odp. świadectw i refer. do eksp. Kurjera Pozn.

 pod zw 24 064

Pw 14189 55.U4

aasusua—sessssss—
Stenotypistka

rutynowana w pracach kancelarji notarjalnej może 
się zgłosić.

Dr. Jeszke i Osmólski, Adwokaci,
Fosaań, Pt Wolności 1*. uioa

Dostawa węgli i koksu.
Magistrat miasta Szamotuł rozpisuje niniejsżem prze

targ publiczny na dostawę węgla 1 koksu.
Zapotrzebowanie roczne wynosi ca 275 ton węgla gór

nośląskiego i 130 ton koksu hutniczego.
Dostawa wzgl. zamówienie nastąpi w miarę zapotrze

bowania dla poszczególnych przedsiębiorstw wzgl. zakła
dów miejskich.

Oferty zalakowane z napisem „Oferta na dostawę wę
gla i koksu“ z równoczesnem podaniem warunków zapła
ty wzgl. kredytowych, składać należy w niżej podpisanym 
Magistracie, pokój 7, najpóźniej do dnia 23 czerwca r b. 
południa godz. 12. dw 5?71

Szamotuły, dnia 13 czerwca 1930 r.
MAGISTRAT

i—i SchoU
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Wierzycieli Polskiego Banka handlowego,
którzy złożyli wkładki w czerwcu, lipcu i sierpniu 
1929 r., prosi się o zgłoszenie celem dochodzenia 
należności osobiście na członkach Dyrekcji i Rady 
nadzorczej Banku. Adresy do Kurjera Poznań
skiego zpw 24077

W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy Wła
dysława Struska, Poznań, ul. Ratajczaka 34, Sąd wyzna
czył termin ugodowy na dzień 3 lipca 1930, godz. 11 w tu
tejszym Sądzie Powiatowym pokój 23. Propozycje ukła
dowe i oświadczenie wydziału wierzycieli są wyłożone w 
Sekretarjacie Sądu pokój 25. Poznań, 2 czerwca 1930 roku, 
nw 12 291 Sekretarjat Sądu Powiatowego 2-a.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 18. 6. 30. o godz. 11, Piekary 18, sprzedam pu

blicznie najwięcej dającemu: nw 12 360
aparat do gotowania kawy.

W. Trzeciak, komornik sąd., Poznań, Młyńska 3. tel. 51 18.

Sąd Powiatowy w Szubinie 3 N 1/30. UCHWAŁA. 
W sprawie nadzoru sądowego nad firmą A. Zborowski 
i Syn, Nadnoteckie Huty Szkła w Turze. Postępowanie za
pobiegawcze o odroczeniu wypłat, udzielone firmie A. Zoo- 
rowski i Syn, Nadnoteckie Huty Szkła w Turze, uchwalą 
tut. Sądu z dnia 20 lutego 1930 na przeciąg trzech mies-ę 
cy umarza się z powodu upływu terminu odroczenia wy
płat. Szubin, dnia 21 maja 1930. Sąd Powiatowy, nw 11 800

LICYTACJA SPADKU
We wtorek, dnia 17 czerwca b. r. o godz. 4 po południu 

w biurze mojem przy ul. Wały Jagiełły 3. sprzedam pu
blicznie najwięcej dającemu za gotówkę: nw 12 367

2 płaszcze wojskowe, garderobę, bieliznę męską 
1 inne przedmioty.

Licytacja odbędzie się napewno.
TeoL Bartkowiak, kom. sąd. z poi. Poznań, Wały Jagiełły 3

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 18. 6. 30. o godz. 12, Fr. Ratajczaka 20, sprze

dam publicznie najwięcej dającemu: nw 12 :56
maszynę do pisania „Mercedes“.

W. Trzeciak, komornik sąd., Poznań, Młyńska 3. teł. 51 18.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W środę, 18. 6. 30, o godz. 10, Skarbowa 4, sprzedam 
publicznie najwięcej dającemu: nw 12 358

maszynę do pisania, kasę żelazną, biurko, siół.
W. Trzeciak, komornik sąd., Poznań, Młyńska 3. tel. 51 18.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 18. 6. 30. o godz. 10,30, Św. Marcin 11, parter, 

sprzedam publicznie najwięcej dającemu: nw 12 357
stół składowy.

W. Trzeciak, komornik sąd., Poznań, Młyńska 3. tel. 51 18.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 18. 6. 30. o godz. 15, Św. Marcin 3, sprzedam 

publicznie najwięcej dającemu za gotówkę nw 12 361
maszynę piekarską do ciasta z motorem.

W. Trzeciak, komornik sąd., Poznań, Młyńska 3. tel. 51 18.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 18. 6. 30. o godz. 2, Garncarska 1 i 3, sprzedam 

publicznie najwięcej dającemu: nw 12 359
szalę do ubrań, umywalnię, lustro, 2 krzesełka.

W. Trzeciak, komornik sąd., Poznań, Młyńska 3. tel. 51 18.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2l groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, a 2735, d 1 790 
i t. d. « 1 słowo,

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

SPRZEDAŻE

Chevrolet
limuzyna 6 osobowa najnowszy 
typ. i cylindrowy, sprzedam lub 
zamienić na tańszy samoehćd. 
warttnk dopłata Spieszne zgło
szenia Kurjer zdw 62 348

Sprzedam
większą ilość parcel w jednym 
planie nadających sie pod 
budowę fabryki zakł. przemysł, 
etę.' w Lesznie (Wlkp.) Zgłosze
nia: Wiśniewski, Leszno, Wolno
ści 26. zdw 62 218

jedwabne „Bemberg“
w modnych kolorach. Wielki wy
bór. Ceny najniższe. S. Kaczma
rek. ul. 27. Grudnia 20.

Pw 11 476-21,133
Gospodarstwo

100 mórg z żywym i martwym 
inwentarzem w tem 6 mórg łąlu 
i 25 mórg lasu sprzedam zaraz. 
Gotl. Prescher, Piotrowo, p. 
Obrzycko, pow. Szamotuły.

zdw 62 211
Majątek

na Pomorzu 120 mórg dobrej 
ziemi, łąki i las, zabudowania 
pierwszorzędne, w tem dom mie
szkalny, 7 pokoi, inwentarze nad- 
kompletne sprzedam bardzo ko
rzystnie byle- zaraz.’ Oferty pod 
zdw 62 209 do Kurjera Poznań
skiego, Poznań.

Wiertarkę
zapęd nożny, motor elektr. 5 K. 
S. tanio sprzeda. Narożny, św. 
Marcin 69. zdw 62 238

Urządzenie
mleczami parowej 3 500 sprzedam 
oraz zbiornik na 16 794 Itr. tanio 
Włodek, Kazimierz, powiat Sza
motuły. zdw 62 235

Ogrodową
Restauracyjną jPorcelanę, Szkło, 
Szklanki 10 gr. Kufle do piwa 
45, gr. — tanio tylko w Hurtow
ni Porcelany, Wroniecka 24. w 
podwórzu. zdw 62 230

Wprost
we fabryce o poloWe taniej wy 
syjam wszelkiego rodzaju bielik 
ne męska, damską, dzieciącą i 
pościelową w najlepszych gatun 
ka<jh po niezwykle niskich ce 
nach. Na zadanie wysyłam bez
płatnie ilustrowany cennik Fa
bryka Bielizny — Maksymilian 
Schein. Kraków Stradom 11.

Pw 14 1S7-70.161
Beczki

od1 olejów mineralnych odda ta
nio. Fraas Nast., Wielka 15. ■

Pw 14 186 24.92
Parcelę

$ minuty od tiamwaju w Gór- 
czynie sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer zd vv 61 670

Limuzynę
nowoczesna. f> cylindrów renomo 
wanej fabryki, mało używana, 
gotowa do jazdy z powodu ko
nieczności sprzedam za zł 6 000,— 
lecz gotówka. Oferty Kurjer

zdw 62 288

Tatra I Karoserję | Kupię
2 cyt kabriolet w najlepszym' autobusową zupełnie nową, na ¡lodówkę. Ul. Ratuszo wa 27^. 
stanie po generalnym remoncie : korzystnych warunkach sprzed restauracja. zdw 62120
na sprzedaż za 8.000 zt gotówkaJ dam. Adres Kurjer zdw b_ 18b
Zapytania tel. 23-13. zdw 61 463

Motocykl
500 ccm angielski korzystnie 
sprzedani. Wieczorek. Polna 2. 

zdw 60 424
Lokcmcbila

Wolfa 12 K. M. korzystnie na 
sprzedaż w dobrym stanie. Przy
byłowicz, Dąbrowskiego 49.

zdw 61 889
Samochód

dziecięcy, jak nowy sprzedam. 
Khmińśka Kosińskiego 10

zdw 60 825
Skład

towarów krótkich i łokciowych, 
duży, w dobrym punkcie, dobrze 
zaprowadzony, w prowincjonaln. 
mieście z powodu wyjazdu zaraz 
sprzedam, przy składzie jest ład
ny pokój i kuchnia. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 61 514

Gdynia — Hallerowo
Najpiękniejsze parcele nadmor
skie sprzedam Warszawa. Kre
dytowa 10 — 5 np 12 033

Ławki
szkolne now* tanio sprzedam 
Adres Kurjer zdwp 62089

Koionjalka
w Poznaniu, ruchliwa ulica,
przyległe większe mieszkanie ko
rzystnie sprzedani. Adre« Ku
rjer zdw 62 308

Piekarnia
Poznaniu, mieszkanie .zupełnie 
bez konkurencji natychmiast do 
sprzedania. Piotrowski, Szama
rzewskiego 1. zdw 62 307

Kolon] alkę
zaprowadzona, mieszkanie tanio 
sprzeda Piotrowski, Szamarzew
skiego 1. zdw 62 306

Sprzedam
wózek dziecięcy, szportkę, uży
wany, aparaty fotograficzne 9X12 
13X18. Aleje Marcinkowskiego 28 
podwórze, Jarmużkiewicz. 

zdw 62 251
Regulator

tanio Bprzedam. Adres Kurjer 
zdw 62 247

Sprzedam
mój dom, okolica Bydgoszczy, 
TI piętrowy centralne ogrzewa
nie, reslaurac.ia z ogrodem, ogród 
warzywny, główny punkt miasta 
wycieczkowego ewti. wydzierża
wię. Zgłoszenia Guhr, Gazety — 
Ostrów (Wlkp.) n 12 351

Powózka
półkryta na gumach. Bukowska 
9, Kowalski. , zdw 62 315

Willę
wielkopańską za Teatrem sprze
da okazyjnie JaSkiewicz. Fredry 
6, II. zdw 62394

Resztówka
160 morgowa, z dobra glebą, 
pięknie położona, śliczny ogród, 
obszprny dom mieszkalny z wpła
tą 50 tysięcy złotych na sprze
daż. Zgłoszenia do Kurjera

zd w 62 338
Tanio

b!ała sporbke sprzedam. Rybaki 
21. III., ffont. lewo, zdw 62 327
Kanapę, łóżko, pościel

sprzedam. Adres Knrjer 
zdw 62331 :

Zakład fryzjerski
damsko-męski z najnowszym u- 
rządzeniem w śródmieściu. ko
rzystnie na sprzedaż. Oferty Ku
rjer zdw 62 321

Wózek
sportowy tanio sprzedam. Ulica 
Kraszewskiego 9. III., lew®.

jw 4 098

Rzeźnicfwo
mieszkanie, zapęd elektryczny, 
korzystnie sprzedam. Gen. Ko
sińskiego 17. rw 10 362

Kuchenki
gazowe, pojedyńcze dubeltowe 
poleca Szydłowski. Wroniecka 4. 
porcelan-, szkło. rw 10 347

250 koszyków
do czereśni sprzedam. Kępno. 
Poniatowskiego. Józef Walko- 
wiak. nw 12 365

Skład obuwia
z warsztatem, dobrze zaprowa 
dzony. staja, klientela, z mieszka
niem 7 ubikacyj, w powiatowem 
mieście, w rynku, z powodu ob
jęcia innego przedsiębiorstwa za
raz ittib 1 lipca na sprzedaż. Do 
objęcia potrzeba 3—>5 tysięcy zł. 
Zgłoszenia przyjmuje Stanisław 
Chlebowski. Kępno Wlkp.. Ry
nek 39. nw 1Ź364

3 kamienice
w Poznaniu. 10 minut od Stare
go Rynku przy wpłacie 24. 40 i 
60 tysięcy z powodu stosunków 
rodzinnych zaraz do sprzedania. 
Mieszkanie woln Czynsz je
szcze nie Wyzyskany, wprost od 
gospodarza pozzystaje na hipote
kach. Zgłoszenia ,.Par‘. Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 55.229 

Pw 14 193-55.220

Kapelusze damskie
czapeczki dziecięco, kwiaty i fan 
tazje w wielkim wyborze. Stani
sław Schulz, Poznań
nek 80 82.

Sztucer
z luneta kal. 8, rower i lornetką 
sprzedam. Kurjer zdw 62 184

Stołu
krawieckiego maszyny 
utrzymanej poszukuję. 
Kurjer zdw 62 202

dobrze
Oferty

Koncesję
samochodowo - doróżkarska — 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 

¿dw 61 86’

Pokój
z kuchnia, umeblowane za zjjnda 
gospodarza zaraz do odstąpienia. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 62 255

Sprzedam
Pw 13072-23 158 z powodu wyjazd i skład cukier-

-------------- ---------- ---- ’ ków przy bardzo ożywionej uli-Fotograficzny cy. Oferty do Kurjera zdw 62 146
zakład ? mieszkaniem centrum HTlolr«
Poznania sprzedam Przybory luieiŁa
fotograficzne Szymkowiak Po- 30—50 litrów dziennie dosarcza 
zoań. Alej«* Marcinkowskiego 24 franko Poznań majętność. Zgło

tdw 56 85? szenia pod zdw 61 951

Kupię
koncesje samochodową dorożkar
ską. Zgłoszenia Kurjer

zdw 62 283

Mieszkania
3 pokoj. komfortowe za 2 letnią 
dzierżawę, 5 pokojowe 6 060. —
Zgłoszenia Szczepański. Kanta- 
ka 5, X. zdw 62 270

Dom
w rynku, narożnikowy 
skład rzeźnicki i kólonjalny 
sprzedam lub wydzierżawię. Sta
nisław Walkow.iak, Mosina. Ry
nek 119. zdw 61 352

Lodówkę
wtem ! korzystnie sprzedam. Zgłoszenia 

' Kurier zdw 62 171

Dom
w Borku w najłepszem położeniu 
z składem. 2 , okna wystawowe, 
obecnie skład bławatów i towa; 
rów krótkich, z mieszkaniem t 
ogrodem natychmiast do sprzeda
nia lub do wydzierżawienia b r. 
Burzyński. Zdzteżewska' 

rw 16 320
Fiat 501

bardzo tanio sprzedam Adres 
wskaże. laurier zdw 61 420

Koncesję
na taksówkę, samochodową 
stąpię Adres wskaże Kurjer

zdw 61419
od

Drut kolczasty
ocynkowany używany słupki 
siatki- druciane tanio' rozsprzeda-

Prze wodnik Central« Towa
rów Żelaznych Św Marcin 30.

zdw 60 339

Parasole od zł 3,90
W. Czysz, Poznań ul. Szkolna 
li Własna pracownia.

P w 11208 18.35
Oponę

autobusowa 32 X 6, nowa sprze 
dam okazyjnie tanio. Towaro
wa 21, czwarte piętro.

nw 12170

Pianino
krzyżowe dobre, 1300 sprzedam. 
Wiśniewski, Prusa 18. zdw 62 170

Używane
meble sprzedaje Kozłowski, 
Szewska 15. zdw 62 158'9

2 maszyny
damskie po 120, rower 100 i kra
wiecka Singera sprzeda War
sztat Mechaniczny. Kraszew
skiego 5. zdw 62 231/32

Majątek
140 mórg pszennej ziemi, dwór 
nowy, 7 pokoi, zabudowania ma
sywne, 7 koni, 20 bydła, 30 świń, 
inwnetarz martwy kompletny, 
Pomorze, cena 65 tys., wpłaty 
40 tys. oraz kilka set majątków 
w każdej wielkości poleca 
Kwiatkowski, Gniezno, Lecha 4. 
telefon 36. nw 12 353-4

Przy każdej uroczystości
jest obraz x firmy Witold Le- 
worski. Wrocławska 36. najcen
niejszym upoinińkiem.

Pw 11 475-21,122
Skrzyń

większą „flpść. odda „LufeuMug“, 
Poznań. Mostów a 32. telef. 20-77. 

ad w 62 111
Skład

papieru w Poznania przy bardzo 
ruchliwej ulicy: .¡siniejący ód, 30 
lat. z powodu choroby wlaśctctel- 

iki zaraz do sprzedania. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 62110 ________

Pianino
powóz. Z powodu wyjazdu piani
no krzyżowe mato używane, po
wóz półkryty gumach, szory ta 
nio sprzedam Wiadomość Grun
waldzką 30, wartowni*.

adw «14»

Dom
trzy-pietrowy z cztęropokojpwem 
mieszkaniem na sprzedaż Oferty 
Kurjer zdw 62 |06_______ ______

Kupię wózek
4 kołowy dla starszej, chorej o- 
soby. dobrze zbudowany na gu
mowych kółkach. Łaskawe o- 
ferty z podaniem ceny proszę na
desłać pod adresem: Majętność 
Brzóstków, poczta Żerków.

dw 5 367

Dom
nowy za 3 000 złotych można mieć 
zaraz na' własność. Białkowski, 
W roniecka 18. rw 10 356-7

Szafę
żelazna 2/1 m, gtęb. 'h m kupie za 
gotówkę. Oferty Kurjer Poznań
ski nw 12 352

Futro
spodem oposowem kupią. Oferty 
Kurjer zdw 62 322

KAMIENICEŁ Zi
Kamienica

centrum, dochód roczny 7 000. za 
72 000, wołaty 40 060 Małecki, 
Rybaki 20 a. zdw 62154

Kamienica
nowoczesna. 5 pokoi wolne, cen
trum Poznania dochód 43 00. ce 
na 375 000. wplata ISO 000. Jaś
kiewicz Poznań. Fredry 6, II. 

zdw 62 333 
lllBMMUWe

PIENIĄDZ

Parcela
budowlana za wpłatą 400 złotych 
do sprzedania. Białkowski. Wro
niecka 18. rw 10 358-9

Skład galanterji
artykułów krótkich i pisemnych, 
dobrze prosperujący, urządze
niem mieszkaniem w ruchliwem 
mieście z powodu stosunków ro
dzinnych korzystnie sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 62 225

Sprzedam
z powodu wyjazdu skład cukier
ków i kawiarnie z koncesją na 
piwo i wino z kompletnem urzą
dzeniem, wolnem mieszkaniem 
zaraz. Potrzeba 4 000 zł. Wiado
mość: Chełmża-Pomorze. ulica 
Chełmińska 11. Helena Lipkowa. 

zdw 62 224
Dom

składem, i. chlewami w Fabia
nowie, 2 kim. od Poznania za- 
Zaraz na sprzedaż. Andrzej Sko 
rupski, Fabianowo. zdw 62 271

Skrzydło
Ermłera w bardzo dobrym sta
nie sprzedam Adres wskaże Ku
rjer zdw 62 355

5 KUPNA

Mieszkanie
pokój kuchnia 700, rok dzierżawa 
wskaże Szczepański, Kantaka 5. 
I. zdw 62 269

Dwa
mieszkania wprost od gospodarzą 
Adres wskaże Kurjer zdw 62 277

Pokój
kuchnia za dzierżawę próżny po
kój czynsz miesięczny Informa
cje św. Marcin 15, I prawo.

zdw 62 364

a
Pieniądze - pożyczki

Wiadomość: Poznań, Plac Sa- 
pieżyński 2-ą, HI. Weychan.

zdw 60 444
Wspólnika

z wiekszem kapitałem na I; hi
potekę poszukuje powążne przed 
siebiorstwo. Adres Kurjer

zdw 62 080

Pięciopokcjowe
mieszkanie centrum od gospoda
rza. „Informator". Ratajczaka 
15. zd w 62 36?

pokoje 1200. Jeżyce, wskaże Wi- 
dziński. Małeckiego 15. podwórze 

zdw 62 347
Mieszkanie

za kwartalną dzierżawę „Ko
mis", Sew. Mielżyńskiego 25a-

zdw 62 280
2 pokoje

próżne, dzierżawa dwuletnia, go
spodarz. Oferty Kurjer

zdw 62 290
Pokój

suterena na warsztat śródmieście 
azraz wynajmę. Adres wskaże 
Kurier zdw 62 301

Mieszkanie
2 pokojowe i kuchnia. Swarzędz. 
Piaski 10. zdw 62 250

Mieszkanie
2, 3 i 4 pokojowe za dzierżawę 
oddam. Czarnecki. Ratajczaka 13 

zdw 62 319

1 000 zł
pożyczki na wk szukam. Procent 
pokój z częściowem utrzymaniem. 
Oferty Kurjer dw 5 363

Mieszkanie
pokój z kuchnia wynajme od 1. 
VIX. Tomczak, ut. Kopanina 28. 

zd w 62 335

Garnitur motorowy
do młócenia, używany, w dobrym 
stanie natychmiast na sprzedaj. 
Zgłoszenia J. Stawiński. Lwó 
wek. zdw 621ł»

Wózek
dziecięcy, dobrze utrzymany. 
<>art©rja 1- biuro, parter- prawo

zdw 62 126 _______
Skład

mieszkanie tanio sprzedam. 
Adres Kurjer. zdw 62 140______

Składnica
piwa najlepszego w Poznaniu 
przedsiębiorstwo doskonale pro
sperujące i dobrze się rentujące 
z kompletnem urządzeniem z 
powodu nagłej choroby właści
ciela tanio na sprzedaż, ewti 
mieszkanie wolne. Oferty Ku
rjer zdw 62 133 _____

Samochód
Adler. 6 osobowy. otwarty, 
bardzo dobrym stanie, korzystnie 
sprzedam. Telefon 70-65.■dw 62 «M

Wspólnika
5—8 tysięcy poszukuje do przed
siębiorstwa handlowego. Zysk 
miesięczny 2 tysiące zł. Łasikawe 
zgłoszenia pod „Wspólnik" do 
„Par", Bydgoszcz. Dworcowa 72 

Pw 14 185-63,401
1000 do 1500

poszukuję dla rozszerzenia inte
resu. Oferty Kurjer zdw 62 282

Tokarnię 3/4 do 1 metra
używaną w dobrym stanie kupie 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski »d w 61 518

Wspólniczka
wspólnik poszukiwana do wypo
życzalni książek, składu papieru. 
Kapitał około 10 tysięcy złotych. 
Oferty „Par". Al. Marcinkow
skiego 11 pod 55.219.

Pw 14 192 55.219 

8 DO WYNAJĘCIA 

Pokój
kuchnia 95 miesięcznie rok Bgó 
ry. Adres Kurjer zdw 61 705

Kamienicę
■kupię, wpłacę 20 000 zl. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 62104

Parcelę
pod willę kupię okoiica Diakoni- 
sek lub Wilsona. Oferty Ku
rjer zdw 62 182

Domek
przy Poznaniu za wplata 10 ty
sięcy kupię. Zgłoszenia Kurjer

zdw 62 143
Rower

używany lecz bardzo dobrze u- 
trzymany kupię. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 62 172

Poszukuję
do sprzedaży większych i mniej
szych majątków i gospodarstw. 
Oferty z podaniem ceny i opi
sem do biura Łanpol. Poznań, 
Skarbowa 11. I. p. zdw 61 836 7

Samochód
liniuzyne mało używaną w do 
brytu stanie , kupię za gotówkę 
prz'y bardzo przystępnej cenie. 
Oferty Knrjer Pozn ańskiiw 5 3tt

Do

Wydzierżawię
2 duże pokoje kuchnia Mosina, 
czynsz rok zgóry Oferty Kurjer 

rw 16 370
Pokój

i kuchnia w Stamłece. dzierżawą 
za dwa lata zgóry 1 500 zl. Ofer
ty do Kurjera dw 5 370

9 SZUKA MIESZK.

Poszukuję
1—2 pokoi z kuchnią, śródmie
ście Jeżyce. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty Kurjer

zdw 61 171

Poszukuję
mieszkania 4—6 pokojowego. » 
wszelkim komfortem, w dobrej, 
spokojnej części m'asta. Spieszne 
oferty z dokladnem- warunkami 
proszę skierowa' pod adresem: 
Saenger. Łukowo, powiat Obor
niki. zdw 62 0a3

wynajęcia lokale - handlowe nada
jące się na biura, położone w nie- .
ruchomości przy Alejach Mar;¡trzypokojowego 
cinkowskiego nr. 13. lnformacyj 
udzieli Poznański Bank Ziemian 
Sp. Akc„ Aleje Marcinkowskiego 
nr. 13. Pw 14 163-24.73

6 pokoi
siódmy dla służby, łazienka, kom
fort. słońce, piękny widok w 
centrum Torunia do wynajęcia 
wprost od gospodarza Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego 

dw 5326

Mieszkania
.. poszukuje od
’’września lub wcześniej emeryt 

państwowy. Czynsz według w 
mowy. Może administrować re
alnością lub pomagać w prowa
dzeniu przedsiębiorstwa. Zgło
szenia tylko właścicieli doniow 
do Kurjera zdw 61 896 

Mieszkania
1—2 pokojowego poszukuję. — 
Czynsz zgóry. Oferty Orędow
nik zd 62 017 

Pokój
kuchnia z meblami lub bez od . 
stąpię zaraz. Główna, ul. Smolną Inego 5
9, II. piętro. zdw 62 094

2 pokoje
kuchnia, ładne frontowe 326 zl. 
w tem 1% roku dzierżawy. Ofer
ty Kurjer zdw 62 130

4 pokojowe
mieszkanie wprost od gospodarza 
objekt 6 500 zł, wtem dwuletnia 
dzierżawa. Oferty do eksped. 
Kurjera Poznańskiego pod

■der «2198

Poszukuję
od 1 sierpnia lub zaraz słonecz
nego 5—6 pokojowego mieszkania 
łazienka, przynależytościami. mo
żliwi© ogrodzie lub z ogród.iieui. 
może być sześć owo umeblowane. 
Oferty Kurjer zdw 62 125 _

Poszukuję
2 pokoi kuchnia od gospodarza 
za dzierżawą zgóry. Oferty Ku
rjer zdw 62 191

3 — 5
Pokojowego poszukuje, 

uurjer zdw S2183
Oferty
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Bezdzietne
małżeństwo poszukuje pokoju z 
kuchnia, płaci czynsz zgóry, lub 
piwnicy, która można przerobić 
ta własny koszt. Oferty Ku
rjer zdw C2 193

Szukam
Btiesakania 1 do 3 pokojowego 
wprost oi gospodarza Spieszne 
»głoszenia piekarnia. Półwicjska 
32 telefon 2839 zd w 62 349

11 POKOJE UKEBL.

Pokój
nmeMowany dla panienki 
dzierżawie zaraz Adres w 
rjerze zdw 62 107 

Bezdzietne
małżeństwo szuka pokoju próż 
netto lub umeblowanego. Oferty 
Kurjer ad w (52 135

Pokój
elektrycznością wproet i klatki 
schodowej. Strzelecka 5, I., pra
wo. zdw 62180

Inteligentna
panienka szuka wspólnego poko
ju. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 6219«

Zakopane - Bystre I Partnera
pensjonat ,.Bden" poleca poko-ldo tennisa poszukuję. Zgiosze-
je z wykwintnera utrzymaniem' nia pod zdw 82 lia___________
w cenach przystępnych. Adres
jak wyżej. ______ zdw 61 515

Ciechocinek
willa „Pomorzanka". pensjonat 
.Marji Gierlickiej. Duże sło
neczne pokoje. Kuchnia pierw
szorzędna. Wiadomość na miej 
scu. uw 12 1(9

Hel
Pensjonat Lwowianka nad mo
rsen). Utrzymanie pierwszorzed-

Ostrzeżenie
Ostrzegam przed zdyskontowa
niem weksli moich na zl 1000,— 
i zł. 600,— in blanco z »yrein 
Sylwestra Ludwika Szczepakie- 
go i Antoniego Tomczaka, da
nych p. Kazimierzowi Olszew
skiemu, byletnu Dyrektorowi 

‘Banku Ludowego w Lesznie 
gdyż za takowe nie odpowiadam 
ponieważ zostały mi podstępnie 
zatrzymane. Szklarniowa plan 
tacja pomidorów St. Olszewski.Małżeństwo ----- - . . ,.w. .....

bezdzietne poszukuje skromnego ■?«-. c™’’ 51,kl«' Burko’*‘- ‘f^jśrem. Mickiewicza zdw 62 217 
n meblowanego pokoju et rai lub Boi mow 3.___________ nw ..... . ........ .

Ku- ł' VU- Ofcrty Karier zdw 82 160

Słoneczny
umeblowany niekrcpiijsey dwora 
osobom. Wrocław-ska 6'6 IV.. 
prawo._____________ zdw 62 144

Pokój
a pianinem wynajme. Szwaj
carska 23. parter, lewo.

zdw 62 192
Pokój

dwuosobowy. Kochanowskiego 
1, parter, lewo. zdw 62167

Jasna
J. II. lewo, pokój do wynajęcia, 
panom.______ zdw 62 165

utrzymanie 
III., lewo.

Pokój
zaraz. Skarbowa 6, 

zdw 62 164
Pokój

bez pościeli ewentl. małżeństwu 
wynajme. Wiśniewski, Wielkie 
Garbaty 48. II. zdw 62 206

3 Maja 3
dwa pokoje, dobrze sytuowane
mu panu wynajme, dom ogrndo 
wy. I. piętro, lewo. zdw 62 074

Pokój
2 panienkom wynajme bez po
ścieli od 1. 7. Kopernika 8. I.. 
prawo. zdw 62 268

Okazji transportu Pianistka
wolna. Zgłoś««-.mebli 2 pok. do Warszawy szu- t repertuarem woma.Sm. nfe^; Kurjer zdw «2 285 nlt Kurejr Poznański zdw 62 323

K^TsglKA PRACY

Ogłoszenia do 80 słów dla poaz”' 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po.jednej trzeciej eenie 

drobnych

Dziecko
zdrowe przyjme na wychowanie 
rnoge później adoptować. Oferty 
Kurjer zdw 62 239

Pragnę
zapoenać mężczyznę. którero za
leży na dobrem pożcci-u malżen 
skim. Liczę lat 32 Wdowiec mi
le widizny Oferty do Kurjeraid w 62 332

Siła
pomocnicza aptekarska a prak
tyką 8 lelmą dobrem świadec
twami poszukuje posady na sta
le lub na zastępstwo Oferty pod 
adresem M Kapalówna Rawicz, 
ul Wazów 561 zdw «1 357

Poszukuję
skromnego n:ekrapującego poko
ju (przejściowego) Oferty Ku
rjer zdw 62 354

Poszukuję
pokoju niekrępującego, cena 80 
rniesieCinie. Oferty Kurjer

tdw 62 245
Pokoju

skromnego poszukuje pan od 20. 
6. do 20. 7. Zgłoszenia z cena 
Kurjer zdw 62 316

Pokoi
umeblowanych poszukuje „Infor
mator“, Ratajczaka 15 (Pasaż) 

zdw 62 33«

13 lokale"

Lokal handlowo-binrowy
do wynajęcia zaraz wprost od 
właściciela dom1 za czynszem, 
do omówienia przy ul Gwarnej. 
Wiadomość telefon 52-51,

zdw 61361

Poszukuję 
posady woźnego

za złożeniem kaucji 1 009 —2 660 
Zgłoszenia Kurjer zdw 61 818

Pokój
umeblowany frontowy, ciek 
tryczność. wysoki parter, blisko 
opery wynajme. Pościel pożąda 
na. Dąbrowskiego 15, wysoki 
parter, lewo. zdw 62 2

4 ubikacje
parterowe, dużych wymiarów, do 
tego jedno duże podwórze współ 
ne drugie mniejsze wyłącznie 
dla siebie, światło elektryczne, 
do wynajęcia na fabrykę war
sztat, druknrnie i t. p. Posadzka 
betonowa. Zgłoszenia do Kurje 
ra dw 5 325

Pokoje
umeblowane łazienką, telefonem 
panu wyuaime. Matejki 65. T . 
lewo. zdw 62 392

Lokal fabryczny
arter i sklepy, nadające się na 
ażdego rodzaju przemysł ca 700 

metrów z podwórzem w całości 
lub częściowo zaraz do wynaję
cia. Zgłoszenia „Par", Aleje
Marcinkowskiego 11 pod 24,90 

Pw 14 182-24,90

Pokój
słoneczny, elektryczność, lazien 
ka. lepszemu panu wynajme — 
Wały Król. Jadwigi 3 a. II pię
tro. lewo. zdw 62 357

sie
zdem.

Poszukuje
ubtkncyj z większym wja 

Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 62 286

Pokój
wynajme panu Wielkie Garbary 
36. III., front, prawo, zdw 62 351

Biuro obszerno
z urządzeniem i telefonem Plac 
św. Krzyski za zgodą gospodarza 
tanio odstąpię. Adres wskaże 
Kurjer zdw 62 818

Pokój
małżeństwu Adrc« wśkaże Ku 
rjer zdw 62 350

tani
Pokój

zaraz. Różana 10. Górny, 
zdw 62 236

Do wynajęcia
lokal na biuro z .składnica 
ter, Wroniecka 4. „Gobelin"

rw 10 367
w,»„tlWWWSW«
DZIERŻAWY14

par-

Fana
na pokój z utrzymaniem lub bez 
przyjme. Poznańska 58 a, U. pra
wo narożnik Mickiewicza.

zdw 62 233

Duży
pokój do wynajęcia 
skich 7. na nracownie 
lub biuro Zgłoszenia 
Wielkie Garabry 14

zdw 57 718
Pokój

wolny. Strzelecka 11, w podwó
rzu. III. p. zdw 62 291

Pokój
elegancki klatki schodowej. lep
szym. Łąkowa 16. I., prawo,

zdw 62 289
Pokój

frontowy, słoneczny dla 1—8 o 
sób tanio wynajmą. Zielona 2, 
I. piętro. zdw 62 295

Pokój
umeblowany wynajme zaraz mał
żeństwu lub dwom panom. Łą 
kcwa 17, podwórze, prawo, II.

zdw 02 394

Pokój
niekrepujący, dobrem utrzyma 
Biem panu 1 lipea. Mickiewicza 
11. III., prawo. zdw 62 246

Do ilustrowania wszelkiej reklamy polecamy 
K_LI_S Z_E

kreskowe i siatkowe na oynku. Nasza tygod
niowa produkoja wynosi przeszło 40000 kwa
dratowych centymetrów.

Drukarnia Polska, Sp. Akc. w Poznaniu, 
ś_w._Mar_oin_70_

Zakopane
..Jawny Domek' . ul. Jagiellońska, 
piękna willowa dzielnica, pokoje 
umeblowano bez utrzymania dla 
chrześcijan. nw 12159

Gdynia
1 pokój z 2 łóżkami łazienka. 10 
minut od plaży na lipiec, sier
pień do wynajęcia. Oferty Ku
rjer zdw 62 112

Hel
„Lidja‘’ Pensjonat 69

poleca słoneczne pokoje z elektr 
światłem, śliczny widok na mo
rze. kuchnia pierwszorzędna.

zdw 61 538

Zakopane
Willa „Lida" poleca pokoje tyn 
kowane, obszerne, czyste i sło 
neczne. Wikt wykwintny i ob- 
fity. Ceny umierkowane.

zdw 61 817

Pielęgniarka 
z masowaniem poszukuje posady
od 1. 7. do
niemowlęcia.
jatek.

starszej osoby lub 
najchętniej na ma- 

zdw 61540
Francuska

rodowita wyjedzie nad morze ©w* 
ńa wieź bez honorarium. ' 
Kurjer ad w 61 963____

Oferty

Ogrodnik
kawaler, lat 27. obeznany wszel
kich gałęziach swego zawodu p<> 
szokuje posady aaras lub później. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 61 718

Krawcowa
znająca sie na szyciu gnrdęro- 
by damskiej i dhie, iecej oraz bieę 
lizny poszukuje stałej- posady. 
Oferty Kurjer zdw 61 672

Niegolcw-
składnice

Pluciński.

Rzeźnictwo
kompletne masywne Urządzenie 
przy głównej Ulicy, objecie za
raz 2.209 zl. Kostrzyn. Poznań
ska 13. zdw 61 853

Garaże
murowane, suche wydzierżawię. 
Dolna Wilda 78, narożnik Pół- 
wie jakiej. telefon 36 06 lub 10-62 

zdw 60 344

Restauracja
pierwszorzędnego hotelu w mie 
ście powiatowem. zaraz do wy
dzierżawienia. Zgłoszenia do 
Kurjera dw 5 315

IŁ. ZGUBY

Zagubiony
weksel płatny dnia 2 września 
1930 roku na złotych 80,— akcep- 
tant Eugeniusz Górniak, Wiel
kie Garbary 24, unieważniamy. 
Żmudziński — Jankowinlt, Kra
sińskiego 14. zdw 62 229

Wiele
bogatych pań pragnie bezwłocz 
nie wyjść zamaż za inteligent 
nvch panów nawę’ bez stanowi 
ska i majątku Jeżeli chcesz oże 
nić sie szybko i dobrze hapisz 
zaraz dc najstarszego > najwięk
szego w Polsce biura pośredni
ctwa małżeństw ..Przyszłość" w 
Warszawie ul Wspólna 08 m. 1

Pw 11 391-62.351______

Szoier mechanik
kawaler z kilkoleinia praktyka 

dobremi Świadectwami poszu
kuje posady Zgłoszenia do Ka
riera pod zdw 61783__________

Panienka
inteligentne z dobrego domu; «- 
kończoną Szkoła Wydziałową 
przyjmie po*odc dr dziecń na 
wieź. Oferty Kurjer zdw 61744

W piętek
zgubiono portfel ciemno-brazowy, 
50 zl. papiery Uprasza zwrot za 
wynagrodzeniem. Krobski Bu
kowska 41. Pw 14 196-25.7

Zagubioną
książeczkę wojskowa na nazw - 
sko Witold Alkiewic« unieważ 
niam. zdw 61 792

Szczerej
przyjaźni szuka w towarzyskim 
święcie miody bardzo przystojny 
malarz i pozna clietnię dla ukoń
czenia studjów, subtelną, piękną 
i zamożną panią. Cel matry
monialny. Oferty upraszam Ku
rjer zdw 62 129

Uczennica
VTT. kl gimn przyjmie korepe
tycje na wieź Oferty Kurjer . ,

zdw 61 743 

22 ROZMAITE

Tanio
przyjemnie spędzisz czas w Pro- 
urnie. Wolne pokoje bez utrzy
mania. oddam Zgłoszenia Kurier

zdw 61 888 ?
Piwniczna

Małopolska. Pensjonat Zofijów, 
ka blisko stacji kolejowej nad 
Popradem w iiroczem położeniu 
poleca pokoje z calodziennem u- 
trymamem. Kuchnia na maśle, 

zdw 62 227

Na letnisko
przyjme kilka osób z dobrem u- 
trzymaniem, okolica piękna, du
żo laeu. Szkoła Sowiny, poczta 
Boj an o wo. zdw 62 261

Ostrowo
Pensjonat Mewa nad pełnem mo 
rzein pokoje z calodziennem u- 
trzymaniem od 1 lipea 8 zł przyj
muje gości. Zgłoszenia Sołtys 
Bastian. zdw 62 220

Zakopane
Ajencja Siemianowskiego Kru
pówki, obok poczty — informacje 
i adresy wolnych pokoi w pensjo
natach, hotelach, mieszkaniach -- 
lokuje wycieczki. Na odpowiedz 
1 zł. w znaczkach. nw 12 220

Akuszerka
KleinwSchterowa w Poznaniu 
centrum miasta ulica Romana 
Szymańskiego 2 pierwsze oietro 
lewo drugi dom od placu święto
krzyskiego i; > ;• zdw 46 076

Serce 1 nerwy 
uspokoisz

używając du kaw» jako przyniie 
szkę Cykorii ..Extra' . która za 
wiera wielką ilość kwaev baldrja- 
nowego. dw 5346

Detektywne
biuro Greif Ratajczaka 15, od 
18 lat obserwacje zdw 61 663

Skrzypczak
Wrocławska 35. III., przepiłuje 
na maszynach »krypty i rękopi
sy również wyucza. zdw 61 768

Pokój
umeblowany, frontowy, balkonem 
osobne wejście, spokojnemu nez- 
dzietnemu małżeństwu wynajme 
1. 7. Pamiątkowa 13, Wilda. ITT . 
wprost. zdw 62 243

Gościniec
z koloojalka. 3 pokoje kuchnia 
salka, w dużej wsi kościelnej, 
wydzierżawię mechanikowi któ
ry założy warsztat reparacji ro
werów. towar 2 509 zl. wtem 
roczna dzierżawa. Zgłoszenia 
Kurier zdw 62 192

Jastrzębia - Góra
Pensjonat „Fantazja", uroczo 
położony nad morzem poleca 
pokoje od 11 złotych dzienncm 
utrzymaniem. Zgłoszenia Ja
strzębia Góra Pfzez Leluu!.

Pw 14 180 58,203

Pokoje
umeblowane noleea ..Informator** 
Ratajczaka 15 (Pasaż), »dw 62 035

Pokój
umeblowany wynajmą. Kowalew
ski. Wrocławska 39, wejźcie Ko
zia. rw 10 364

Młyn
wodno - motorowy, przemiał 120 
ctr. do wydzierżawienia w oko
licy Poznania. Najnowsze urzą
dzenie na dogodnych warunkach 
do objęcia 7 tysięcy. Bliższych 
infonnaeyj udzieli Stanisław Cy- 
raniak. Wrocławska 22. Poznań.

zdw 62 341-2

Kartuzy
(Kaszubska Szwajcar ja) polkoje z 
calodziennem utrzymaniem ceny 
przystępne. Zgłoszenia Dr Ni
klas. Kartuzy _____ rw 10 351

Hałlerowo Hel
nad petnem morzem z utrzyma
niem 10 zl na lioiec B1i»»żc 
Grunwaldzka 31. „Teapaw Ten 
nis. jw4101

Jastrzębia Góra 
nad pełnem morzemPokój

dla pani Wlerzbięcice 31 IV, ----- . .
prawo, front rw 10 360 pensjonat „Pilice", świeżo odre-

12 SZUKA POKOJU
iŁiMUiimBiianMajitŁiiaaiiiiaiai

Pokoju
większego, bez mebli, tylko w 
śródmieściu, na part, lub I. P: 
ta ;że w pod w., z oaobnem wej- 
źciein z klatki schodowej, świa
tło elektr.. poszukuje organizacja 
Kulturalna na sekretariat. Ofer
ty z podaniem ceny ujirasza sie 
do Kurjera Pozn. zdw 62 025.

Poszukuję
2 pokoi, jeden wspólny dla panny 
i osobny dla pana zaraz. Oferty 
Kurjer rw 10 346 

montowany pod nowym zarzą 
dem poleca, pokoje z utrzyma 
niem w cenie od 11—18 złotych, 
zależnie od pokoju i sezonu Ka 
nalizatja tennis dancing pla» 
sportowy. Informacje Warszawa. 
Smolna 14- m 9. lub Łebcz Pi- 
lice“. Pw 11 099 62.387

Pokój
umeblowany wynajme. Żabiko- 
wo pod Poznątniem, Po-lna 5.

zdw 62 292
Letnisko

blisko Poznania na dwie osoby, 
kąpiel na miejscu Zgłoszenia 
Kurjer rw 10 355^__________ ,

Niekręnującego
skromnego z osobnem wejściem. _
poszukuje buchalter wojażer za-,bez .utrzymańna 
raz piąć Świętokrzyski lub od- miesięcznie _ las 
legtość do 15 mintik Oferty, ce-lmacje

Letnisko
utrzymaniem b— 7 zl dziennie.

ua Kurjer zdw 61650 l»*w"

Kawaler
lat 26, ogrodnik na stanowisku, 
łagodnego charakteru z powodu 
braku znajomości part szuka na 
tej- drodze żony do lat 25. Ła
skawe zgłoszenia z fotografją do 
biura ogłoszeń „Par“ Aleje Mar
cinkowskiego 11, pod 55,211

Pw 14,181-55,211

Pielęgniarka
w średnim w'eko poszukuje po
sady do niemowląt. Zgło»z«mi* 
do Kurjera zdw 61 750 

Kucharka
dzielna, lat 24, przyjmie zaraź 
lub później posadę najchętniej 

starszych państwa, ł.askawe 
zgłoszenia pod zdw 62 207 d®
Kurjera Poznańskiego.

Kawaler? .
rzemieślnik .lat ?5, pozna pannę 
cel matćynionjalny. Łaskawe 
zgłseśzenia do Kuriera

zdw 62176
Panna

przystojna, samotna, niezależna, 
pragnie poznać w celu matry
monialnym mężczyznę w wieku 
średnim, inteligentnego na sta
łem stanowisku. Odpowiadam 
na szczegółowy życiorys możli
wie z fotografią. Oferty Kurier 
zdw 62 272

Szofer
kawaler x długoletnią praktyką, 
poszukuje, posady . może złoży) 
kaucję. Oferty Kurier

zdw 62 200 -
Posługi

lub prania poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 62 275 

Osoba
w średnim wieku, uczciwa z do
brem gotowaniem, poszukuje uo- 
sady w lepszym domu do star
szego państwa. Łąskawe zgło
szenia Kurjer zdw 62 267 

Mistrz krawiecki
dzielny krojczy damski, męski, 
długoletnia pr-ktyka, przystąpi 
jako wspólnik z kapitałem 15 000 
zl. do lepszego zakładu krawiec
kiego w Poznaniu lub wlększcra 
mieście prowjncjonalnem. Ofer
ty Kurjer zdw 61 933

Telefon 15-60
43**®®**"^*' Spieszne dorecze-

. nia listów, oaczekif“' i bagażów. Ełec-
troiuxem odkurzania i czy-ezcze- 
nie parkietów gatatwiają Posłań 
cy Miejscy, ul Woźna 1L

zdw 62 256
Rolniczej

praktyiki bez wzajemnego wyna
grodzenia poszukuje na ctzaa wa
kacji. Zgłoszenia Kurjer

ailw 62 114

Blanko
weksel na zl. 20(1,— z akceptem 
Wiktoria Osińska, Szelejewo 
po w. Żniński a żyrem Telesfor 
Krygier, Gąsawa nadany listem 
zwykłem na poczcie Gąsawie 
pod inojem adresem zaginął. — 
Ostrzegam przed nabyciem po
wyższego weksla. Stanisław Zlo- 
togórski, Poznań. Wroniecka 24 

zdw 62127
Panią

zdążającą do bramy obok kio
sku Wilda, wczoraj, godz. la, 
później widzianą na przeciw le- 
atru, prosi zainteresowany słów
ko do Kurjera zdw 62 284

2 kuchnią 75 
jezioro InJor 

Grunwaldzką M, -7$®: 
Tenaś» tw 4100

Pani
inteligentną, samotna wdowa, 
katl. z majątkiem życzy sobie 
znajomości lepszego, wyższego, 
starszego urzędnika. Nauczyciel 

wdowiec ma pierwszeństwo. 
Cel matrymonialny. Oferty u- 
prasza do Kurjera Poznańskiego 

zdw 62 214 

"nauka

Dziewczyna
szuka posady do wszelkich prac 
domowych/ Oferty Kurjer

zdw 62 263

Brotierzysta
wolny od służby woj»kowej su
mienny. uczciwy, poszukuje Po
sady zaraz, branża obojętna. 1000 
zl kaucji. Zgłoszenia Kurjer

zd w 62 340 -
Pielęgniarka

poszukuje posady od 15 VII rb. 
do pomocy lekarzowi, pielęgnacjiKursy stenografji" , -rr- a a pxjmvvjt iv n a a ł.\j rz 1. pivpisania .na maszynach Kantaką chorych lub położnic Zgłoszenia

1, II. piętro.. zdw 61 365 do Kurjera zdw 61749
Skrzypczak

Wrocławska 35. III., wyucza pi 
sania ni nowych maszynach.

zdw 61 769

Księgi
prowadzę godzinowo zestawiam 
bilanse, zakładam księgi Zgło
szenia Kurjer zdw 8177(1

Przyjezdna
Warszawska Wróżka - Chiro- 
mantka przepowiada: przeszłość 
i przyszłość, masa podziękowań 
Wiadomości Poznań,-ulica Snia 
deckich 6 a, III. p. Szaniawski 
u pp. Nowak w godz. od 11 rano 
do 8 wieczorem. zdw 62 136

Polowanie
Przyjmę wspóJnilka do bardzo 
dobrego polowaniaca 3 300 mórg, 
dogodna komunikacja autobuso
wa. Adres wskaże Kurjer

zdw 61 998
Oddam

niemowie chłopczyka na własne. 
Kurjer zd w 62199 

Studentka
IV kursu poszukuje korepetycyj 
na wieś (łacina, francuski spe 
ojalność). Ofert». Kurjer

zdw 62113

Poszukuję
posady biurowego ewentualnie 
jako registrator adwokacki, 
władam jeżykiem polskim i nie
mieckim. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 61 701 ...i— ...

Studentka
posOTkuje kondycji na wsi na la 
to. Oferty Kurjer zdw 62101

Anglik
udziela lekcyj pojedyńczo, gi 
parni. Oferty Kurjer zdw 62178

Inteligentna
panienka z ukończona średnią 
szkolą handlową, pisząca na ma
szynie. z praktyka biurową, po
szukuje odpowodnicj poeady. 
Zgłoszenia do Kurjera zdn 62 095

Ondulacji
kura udzielam Oferty Kurjer 

zdw 62 328

Posługaczka
poszukuje posługi na cały dzień. 
Oferty Kurjer jw 4099

25 MUZYKA

Przyjmę
religijna i inteligentną sierot® lat 
15 za własną córkę. Życiorysy 
wraz z fotografią nadsyłać St. 
Zapytowska. Jarocin, Rynek 14. 

zdw G2 221

Unieważnienie wekslil
Unieważniamy wszelfkie weksle 
na ogólną kwotę zl 3 560. wyda
ne firmie Ch May, Kraków ja 
ko weksle gwarancyjne, akc. 
Mieczysław Peche. Bydgoszcz, 
żyrowane przez Marję Peche, 
Bydgoszcz oraz Marjana .Nowa 
kowsklego, Poznań Powyższe 
weksle nie będą wykupione Mie 
czyslaw i Marja Peche Byd
goszcz, Marjan Nowakowski, Po- 
sn&ńo Pw 14 104^3404

Szyję
sukienki po najniższych cenach. 
Debiec, Lipowa 8, I. zdw 62 276

Garderobę
(Ifi.mską szyję r -rąbnie, nie dro
go. Wenziówną, Pólwiejskn 26, 
III. zdw 62 2f'

Pianino
krzyżowe tanio do wynajęcia 
Zgłoszenia Kurjer zdw 58748:9

Pianista
z wieJkim repertuarem, duet lub 
większy zespól wolny Bydgoszcz 
Wełniany Rynek 7. I. Soinmer- 
feid. Pw 14 188-63,492

Panienka
uczciwa znająca szycie poazn- 
kuje posady do dzieci? najchęt
niej na wieś Oferty Kurjer

zdw 62 109

Kucharka
umiejąca dobrze gotować poszu
kuje posady w lepezyin domu lub 
restauracji Oferty do Kurjera 
Poznańskiego 62361

Sakscfonista
trębacz, jazzbandzisla, bandroli- 
sta, pianista pierwszorzędni po
szukiwani. Kurier zdw 62 274

Szofei
z językiem francuskim i niemieo. 
kim. z praktyką były st żan
darm, obejmie natychmiast posa
dę szofera podwórzowego leśni
ka , urzędnika ino t. p.. najchęt
niej w majątku Oferty Kurjer 

zdw 62 369Duet
trio, kwartet od 1. 7. wyjazd
wolny. Oferty warunki Kurjer 
zdw 62 257

Maszynistka 
z kilkuletnią praktyka w biurach 
adwokackich, samodzielną siła, 

mr-rwirnolr • pisząca podług dsdrtandą. poszu-
huje od zaraz oosady ewentual-

----  ------- .. . _ j pierwszorzędny potrzebny do cu- nie na zastępstwo w czasie wa-
ter, lewo, przy placu świetokrzy- kiemi od 1 lipea. Oferty do Ku kacyj sadowych. Zgłoszenia do 
skiat Sd-w 62 305 rjera Poznańskiego nw 12 962 iKuricia Poznańskiego «iw G2 343

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy
szłość', teraźniejszość, przeszłość, 
dobrze wróży z ręki, kart. Rom. 
Szymańskiego 8, podwórze, par-
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Młodsza
książkowa kasjerka zmieni posa
dę. najchęinie? w Poznaniu Zna 
wszelkie prace biurowe pisanie 
na maszynie Włada jeżykiem 
polskim i niemieckim w słowie i 
piśmie. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 02 105

Mistrz
młynarski samotny z kiHroletnia 
praktyka. oraz szkoła młynarska 
posiada chlubne Świadectwa po
szukuje posady od zaraz lub póź
niej. Frankiewicz Gorazdowo 
poczta Borzykowo. zdw 62 121

Służąca
do wszelkiej pracy domowej do 
hotelu za dobra ęensją potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjora 
Poznańskiego pod zdw 62 223

Dziewczyna
dobrem gotowaniem do wszyst
kiego potrzebna zaraz. Dąbrow
skiego 23, III., prawo.

zdw 02 313

Panna
kochająea dziec. w posiadaniu 
długoletnich świadectw poszuku
je posady. Oferty Kurjer

zdw 52 124
Bona - freblanka

z dlugoleenia praktyka z dobre- 
mi Świadectwami poszukuje po
sady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 62 12?
Leśniczy

z egzaminem dla leśniczych, w 
państwowej służbie leśnej, wielo
letnia praktyka, reflektuje na 
prywat tą poradę leśniczego wzel. 
rewirowego od 1 lipca lub później 
Łaskawa oferty do Kurjora Po
znańskiego zdw 62 369

Porządna
uczciwa dziewczyna lat 26. po
szukuje posady z gotowaniem i 
do wszelkich prac domowych, 
najchętniej do państwa bezdziet
nych lub samotnej osoby Zgło 
szenia do Kurjera zdw 62 244

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer 

zdw 62 138
Młodszy

sekretarz adwokacki pomrukuje 
posady zaraz lub 1 7 30. Oferty 
Kurjer zdw 62 329

Intelincntna
panienka poszukuje posady do 
dzJeci z szyciem. Miejscowość o- 
bojętna. Zgło-szerria Kurjer

* rw 16 369

Praczka
uczciwa, szuka prania. Oferty 
Kurjer zdw C2 296

Dziewczyna
poszukuje posady w restauracji 
do wszelkich prac. Oferty Ku
rjer zdw 62 360

Szukam
posługi. Oferty Kurjer 

zdw 62 303
Dziewczyna

ze wsi bardzo uczciwa, uczona 
gotowania przyjinie posadę jako 
początkującą kucharka ewentual
nie do wszystkiego od 1. 7. Ofer
ty Kurjer zdw 62 248

Gospodyni
w średnim wieku poszukuje po
sady do samotnej osoby na pro
bostwo lub dworu, świadectwa 
długoletnie. Sokołowska u p. 
Spisaka, Kościelna 8, Września, 

zdw 62 242

Gosposia
inteligentna i uczciwa z dobrej 
rodziny, lat 28, przyjmie posadę, 
gdzie brak pani domu, także w 
majątku bardzo dobre, długolet
nie świadectwa. Oferty Kurjer

zdw 62 326
Nauczycielka domowa

z pozw. naucz i prakt. szuka po
sady od 1. 8. lub 1. 9. Przygot. 3 
klas giran. udziela pocz. gry na 
fortepianie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 62 212

Praczka
prasowaczka szuka pracy. Ofer
ty do Kuprjera zdw 62 246

Handlowiec
młodszy, zaprowadzony w dro- 
gerjach, składach kolojijalnych i 
papieru, szuka zastępstwa po
ważniejszej fabryki łub hurtow
ni na Wielkopolskę i Pomorze. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
zdw 62 281

Panienka
która ukończyła kurs stengraf.ii 
i pisania na maszynach, poszu
kuje pracy jako początkująca 
biuralistka. Zgłoszenia Kurier

zdw 62 298

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
i dobrem gotowaniem, szuka po
sady od 1. 7. Oferty KurjeT

zdw 62 297

Apollo: „Kobieta, która Cię 
nigdy nie zapomni“.

Anrora: „Czarny Pirat“. 
Caslno: „Pat i Patachon juko

podpory tronu“. 
Collosscum: „Tragedja w Al

pach“.
Corso: „Korsarze puszczy'. 
Edison: „Z dnia na dzień“. 
Baria: „Więzień z czarciej

wyspy“.
Metropclis: Chcę śnić o tobie. 
Odeon: „Zakazane godziny“. 
Renaisssńce: „W zaułkach

Szanghaju“.
Stylowe: „Człowiek bez ner

wów".
Słońce: „Kochanka Jego

Książęcej Mości“
Wilsona: „Harry Loyd“.

Kucharka
starsza poszukuję posady zaraz 
ub 1. 7 Oferty Kurjer 

nd w 62 336
Gospodyni

samodzielna z dobrem gotowa
niem i wypiekaniem ciast po
szukuje posady. miejscowość
obojętna, najchętniej na pro
bostwie. Oferty Kurjer

zdw 62 128

Panienka
z lepszej rodziny pragnie przy
jąć posadę, najchętniej u star 
szego państwa. Oferty Kurjer 

zdw 62 132
Pomocnik

branży kolonjalno-delikatesowej 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer zdw 62 185

Gospodyni
Średni wiek, zaufana, poszukuje 
samodzielnej posady znajomość 
dobrej kuchni, szycia, prasowa
nia. wszelkiej pracy domowej, 
wymagania skromne świade
ctwa jak najlepsze. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 62 177

Dziewczyna
ze wsi szuka posady do wszel
kich prac domowych z praniem. 
Oferty Kurjer zdw 62 liol

Fryzjer
damsko-meski. dzielny, biegły, 
długolentia praktyka, zmieni po
sadę od 1. VII Łaskawe oferty 
do Kuriera pod zdw 62 1'52

Garderobę
damską. dziecięcą wykonuję,
przrabiam tanio. Św Marcin 78. 
II., lewo. zidw 62 145

Kucharka
do malej resiauracji dc gotowa 
nia poszukuję posady. Oferty 
Kurjer zdw 61884

Inkasent
woźny, poszukuje posady zaraz 
dam 1000 zl kaucji. Oferty Ku
rjer zdw 02 197

Panienka
inteligentna, córka urzędnika, 
poszukuje posady do dzieci od 1. 
7. Mogę być pomocą w nauc . 
Znam także robótki ręczne. — 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdw 62 156
Panna

z porządnej rodziny szuka posa
dy za pokojowa, zna prasowanie 
i cokolwiek szycia. Łaskawe
zgłoszenia Jakubowska, Swa
rzędz, Nowy Świat 18.

zdw 62 203
Sumienna

praczka szuka prania. Karwow
skiego 2. .parter, lewo, zdw 62 157

Gospodyni
starsza przyjmie posadę w Po
znaniu u samotnej lepszej osoby. 
Kurjer zdw 61 867

Krawcowa
samodzielna poszukuje zajęcia 
na kilka dni poza dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 61 978

Dziewczyna
wiejska bardzo dobrze polecona, 
dobrem gotowaniem, poszukuje 
posady od 15. 6. Oferty Kurjer 

zdw 61 982
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady do 2 osób Oferty Kurjer 

zdw 61 797

Maturzysta
(tyip staro-klasyczny) przyjmie 
posadę korepetytora w zakresie 
4 klas gimnazjalnych, najchęt
niej na ws., Zgłoszenia piśmien
ne K. Stelmach. Bydgoszcz, ul. 
Kościetna 1. zdw 61 682

Osoba
inteligentna przyjmie posadę, ja
ko towarzyska, wyręczycielka lub 
do opieki nad dziećmi na wyjazd 
za malem wynagrodzeniem, lub 
za utrzymanie. Oferty Kurjer

zdw 62 010
Bena

wychowawczyni, inteligentna. — 
zdrowa, z praktyka ma ukończo 
na szkole wydziałową poszukuje 
posady od 1. 7. Oferty Kurier

zdw 61 328

Inteligentna
panienka z ukończona szkoła 
gospodarcza poszukuje posady do 
dzieci, udzieli iekcy.i fortepianu, 

zdw 61 777
Maturzystka

francuski, angielski, szuka pra 
cy pisemnej w domu lub poza 
domem. Oferty Kurjer

zdw 61 766

g23 WOLNE MIEJSCA Jgg

2 zaufanych mężczyzn
na stanowisko posłańców poszu
kiwani. Biuro Posłańców Miej
skich, ul. Woźna 11. teł. 1600. 

zdw 02 258------------------------ ------------------
Krawcowa

do domu potrzebna zarax. Wej- 
manowa, Poznańska 5S&.

zdw 62 253-------- _-----------------
Chłopaków

do gazet. Polonia, Aleje Mar
cinkowskiego 13. zdw 62 273

Młodszy
pomocnik fryzjerski potrzebny. 
Uhwaliszewo 23. Majewicz. 

zdw 62 266
Służąca

z gotowaniom potrzebna zaraz.— 
Niegolewskich 5, skiad.

zdw 62 264

Wielkopolska
Sp. Akc. poszukuje zaraz 4 pa
nów i pań, które podejjra pracę 
samodzielną w zakresie nauko- 
wem. Posada sta’a. Poważni re- 
flektanci mogą się zgłosić we 
wtorek i środę od 16--1 i od 8—5. 
Pocztowa 31a wyso’ » narter.

Pw 14 131-25,2
Biurowa

równocześnie jak-» kasjerka o- 
sięgnie natychmiast stała posadę 
za złożeniem kaucji 8 00—1 000 zł. 
Zgłoszentad zisiaj 16 b. m. od go
dziny 5—7 po południu przyjmuje 
Muszyński, Słowackiego 38 dom 
ogrodowy. zdw 62 317

Poszukuję
kilka wymownych pań. panów 
celem sprzedaży bardzo pnkup- 
nych nowości. Rflde, Poznańska 
50. II.. front. zdw 62 314

Zaraz
otrzyma stała posadę biurowa 
maszynistka za pożyczkę tysiąc 
złotych. Kurjer zdw 62 153

Blacharz
wykwalifikowany w robotach
karoscryjnych znajdzie zatrud
nienie w fabryce karoserii Su- 
perba, Parzęczew, pow Jarocin, 
telefon Jarocin 121. nw 12 366

Uczennica
może sie zctosiC Dąbrowskiego 
46, Salon Mód. jw 4 098

Przyjmę
pomocnika obuwniczego zaraz. 
Sroczyński. Głuszyna p. Krzesi- 
ny. powiat Poznań. rw 10 363

Fryzjerka
wprawna, biegła, zaraz. Kurjer 

r w 10 361
Poszukuję

dzielnej krawcowej zaraz. J. 
Krystek, ul. ślusarska 2.

zdw 62 262
Potrzebna

służąca zaraz Błaszezafc Łuka- 
szewicza 11. skład kolonialny

zdw 62 3158
Biurowa

początkująca zaraz potrzebna. 
Zgłoszenia św. Marcin 15. 1.,
prawo. zdw 62 363

Eksped jen tka
bufetowa potrzebna do cukierni 
zaraz. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 62 366
Chłopiec

do posyłek potrzebny Zgłoszenia 
Warta, Al. Marcinkowskiego 26 

zdw 62 365
Posługę

na 2—3 godziny. Oszaflkiewics. ul. 
Chwaliszewo 33. »dw 62 353

Ekspedientka
branży piekarsko-cukierniczej po
trzebna zaraz Ruprecht. Marsz. 
Focha 35. zdw 62 346

Posługaczka
dobremi świadectwami Asnyka 
4, I. zdw 82 108

Dziewczyna
skromna, czysta (wiek obojętny) 
do 3 osób, jedno 4 letnie dziecko, 
zaraz. Zgłoszenia od godz. 12— 
8 wieczór. Janina Szwarcowa, 
ul. Marsz. Focha 55. III. p.

zdw 62 179/80
Dziewczyna

do wszystkich prac domowych 
z dobrem gotowaniem zaraz po
trzebna. Pucińska, Ratajczaka 
nr. 33. zdw 62 141

Fraczka
potrzebna. Zielona 3, tylny dom, 
III. piętro. zdw 62137

Fryzjerka
dzielna może sie zgiosić. Staszi
ca 5. zdw 62 188

2 fryzjerskich
pomocników przyjmę. Staszica 5 

zdw 62 187

Biuralistkę
młodsza, piezacą biegle na ma
szynie zaraz na 3 miesiące przyj 
mę. Także uczennice do łat 16. 
tytko z pięknym charakterem pi-

Zastępców

puor.U UJl —
bankowa Szybkie

iwów, skrytka pocz- 
zdw 62 210

Przyjmę rządcę
)oża, 100 ziemniaków, 2920 
i 2 400 pensji. Pożądana 

kaucja około 2 006 dolarów. Pi
semne zgłoszenia do Kur jera pod 
„Małopolska“ zdw 62 215 ___
żelaźniaka-książkowego
eweutl. uprzywilejowanego inwa
lidę fachowca przyjmę zaraz na 
stale utrzymanie. Oferty z po
daniem wynagrodzenia uprasza 
L. Kaczmarek, Krobia (Wkp). 

zdw 62 213

Dziewczyna młodsza
do dzieci i lekkich prac domo 
wych potrzebna Zgłoszenia Ga 
lasirtska. Warownia Reforma
tów śródka zdw 62142

Pomocnik
fryzjerski zara2 potrzebny. 
Baudurski, Dąbrowskiego 5.

zdw 62 195

Krawczyni
w dom na damską, dziecięcą 
garderobę zaraz potrzebna. Ja- 
roszyk, Chwaliszewo 24.

ad w 62 169

Apteka
Radziecka w Chojnicach poszu
kuje aptekarza (ki) na zastęp
stwo od 15 Vil lub 1 VIII na 
4 tygodnie. d w 5 344

Posadę
szofera - kierownika otrzyma, 
kto udzieli 2—3 tys. zl dam pew
ne gwarancje, miesięczne wyna
grodzenie 306 zł. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 62 343-4

Najstarsza prywatna
Ma Piwowara im. Hcnemilła

^HnnnnnnmiiiiimnnnnHHH»iHinnmniMnunHninmtHmin»nnumniHnnnnii

ulica Skarbowa nr. 5 
przyjmuje wpisy dziewcząt i chłopców od lat 6 
codziennie między godziną 12-1.
Nauka odbywa się w godzinach przed południowych
pod kierownictwem ził kwalifikowanych.

Dzieci korzystają z bibljoteki szkolnej
i cieglych śniadań. i» z«»i

Konkurs chrześc. 
stenogr.

polek., niern. Gabelsberger’a ma- 
wzyn nowoczes.. księg. absolw. 
lepszej szkoły handl. przyjmie 
Berger, Toruń. Żeglarska 25.

zdw 60 678
Bufetowa

młoda, pracowita i uczciwa do 
ruchliwej restauracji potrzebna. 
Zgłoszenia rano do 10 tej. Pół- 
wiejska 13. zdw 62 294

Potrzebna
od zaraz młoda, zdrowa chętna 
i uczciwa druga pokojowa lub 
elewka chcąca wyuczyć sie jako 
pokojowa do dworu Zgłoszenia 
majętność Koszuty. poczta Środa.

Fryzjer
dzielny potrzebny. Woźna 16.

zdw 62 293_________
‘^KKBOUBStBSK» *

Posługa
uczciwa, akuratna, czysta, do
brze polecona. Ratajczaka 28, 
III., lewo. zdw 62 299

Książkowa - bilansistka 
korespondentka

pisząca na maszynie znająca je
żyki. przystojna potrzebna zarai 
z kaucją. Zgłoszenia Kurjer

zdw 62 118
Gosposia

która zna dobre gotowanie I już 
w hotelu pracowała może się 
zgłosić. Podać wysokość pensji, 
fotografię i odpis świadectw do 
Kuriera Poznańskiego pod

zdw 62 222

Na okres Wystawy
przystojna, inteligentna panien
ka,władająca jeżykiem niemiec
kim. możliwie czeskim i cośkol
wiek francuskim. Biuro Zdrojo
wiska, Piszczany, Masztala rska 
7. zdw 62168

Młynarz
....notny z pożyczka 5 000 może 
natychmiast przyjąć posadę — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 62 149'50

Inkasent
560 zł kaucji potrzebny zaraz, ob
jazdem samochodem. — Adres 
Kurjer zdw 62161------------ 9-------------------------------------------------

Posługaczka 
potrzebna. Skryta 7, III., lewo, 

zdw 62 163

Dziewczyna
do rozlewni perfum potrzebna. 
Przemyśl Perfumeryjny. Garn
carska 5. • zdw 62162

Dziewczyna
uczciwa, pracowita z gotowa 
niem potrzebna. R. Fromm, ul. 
Wielka 15, III. zdw 62181

Pomocnik
fryzjerski może się zgłosić zaraz 
Poznańska 22. zdw 62 201

Panna
i uczennica do krawieczyzny po
trzebne. Sulewska, Mostowa 5. 

zdw 62 205
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych po
trzebna, Soiacz, Solacka 21, par
ter. zdw 62 204

Dziewczę
na wskroś czyste potrzebne do 
wszystkich prac domowych ul. 
Żupańskiego 13 a. II p. prawo, 

zdw 62 228

. chowa wczy ni
rodowita Francuska poszukiwana do 6-letniego 
chłopca. Uprasza się zgłoszenia z referencjami 
i załączeniem fotografji do eksped. Kur jera Pozn.

pod z w 24 105 

Uczeń
uczciwych rodziców potrzebny do 
drogerji. Piśmienne zgłoszenia 
życiorysem do Kuriera 

zdw 62 194

Uczeń
do rzeźnictwa potrzebny. Swa
rzędz. W. Wolny. zdw 62 249

Potrzebna
służąca uczciwa, czysla. umieją
ca samodzielnie gotować _ zaraz. 
Koukie wieżowa, Chełmońskiego 
10. zdw 62 241

Kucharka
z dobrem gotowaniem na stalą 
posadę potrzebna od 1 lipca da 
powiatoweg- miasta Wymaga
na moralność i dobre świadec
twa. Zgłoszenia Kurjer PozuaA- 
swi zdw 62 106 

Dziewczyna
z doskonaleni gotowaniem, zdro
wa czysta, zgodna, potrzebna za
raz lub 1. lipca do wszystkiego, 
do dobrego domu z prowincji 
(blisko Poznania). Zgłoszenia z 
odpisem świadectw i podaniem 
żądanej pensji skierować do Ku
riera Poznańskiego pod dw 5368

Dzielne]
ekspedientki 

z dobrem’ świadectwem’ do skła
du rzeźnie kiego w miejscowości 
kąpielowej poszukuje zaraz lub 
1 7 36 Erne«i Drew mistrz
rzeźnicki. Puck teiefon 24

zd w 62 059

Pomocnik drogista
specjał, perfum., kosmetyka po
trzebny zaraz na sezon ewent. na 
stale. Perfumeria Higiena, Gdy
nia, Skwer Kościuszki.

zdw 62 208
Szofer

potrzebny, stała posada. Kaucja 
konieczna. Oferty zdw 62 220

Nauczycielka
młodsza, muzykalna, któraby za 
pobyt na wsi podczas wakacji za
jęła sie 10-letnią dziewczynką 
może sie zgłosić. Maj. Micharze- 
wo, poczta Wągrowiec.

zdw 62 210
Potrzebna

siużąca z gotowaniem. Ziółkow
ska, skład Szkolna 13.

zdw 62 237
Służącą

przyjmie Golusowa, Póiwiejska 
nr. ?5._________ zdw 62 234

Chłopiec
do posyłek potrzebny od zaraz. 
Zgłoszenia z ojcem względnie z 
matka do firmy „Blask". S ka. 
Akc., Aleje Marcinkowskiego 5. 

Pw 14 184-24,93
Dziewczęta

biegie w zawijaniu eukierków 
mogą się zaraz zgłosić. „Roma", 
Stawna 6. zdw 62 287

na lipiec 1030 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
rZcUpiald datku ’¡lustr. „ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-

.... ....... »■—...■■■■ znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94 
kwartalnie zl 14.80. pod opaską w Polsce zl 9.00. pod opaską w innych krajach z! 11,00.
VV razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania sie 
niedostarrzonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznycb i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

o?i

Biurowa
lub biurowy piszący na maszy
nie, siła, która ewentl, pracowała 
u adwokata może sie zgłosić. 
Ochrona Kredytu w Handlu i 
Przemyśle Tow. zap. Poznań, ul. 
Długa 4, III., ptr.. u Niewiecki.

Pw 14 190-25,1

Wyręczycielka
pani domu skromna, moralna, 
znająca gotowanie szycie oraz 
wszelka prace domowa do lep
szego domu w malem nticScie 
potrzebna Zgłoszenia Kurjer

zdw 61 511
Krawcowa

sita pierwszorzędna potrzebna 
Salon Mód Gwarna 11. Hw 24

Forlegerów 
angażuje Buczek Rynek Łazar
ski 9. I zdw 61 485

Marszantki
z dłuższą praktyką i uczennice 
poszukuje M. Klatkiewicz. ulica 
Szkolna 11. zdw 61 902

Służąca
potrzebna. — Górna Wilda 47, 
skiad. zdw 61 983

Służąca
potrzebna zaraz (piekarnia) — 
Kwiatowa 14. zdw 61994

Dziewczyna
do wszystkiego, uczciwa, czysta 
i pracowita potrzebna od 1. 7. do 
Głównej. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 61 893

Humor

oczy
Wynoś mi się! i nie odważ mi się więcej pokazywać na 

(Life N. Jork) S. F.

ncupnio na stronie 6-lamowej 30 gr. na stronie 4-lamowcj przy końcu tekstu MSACIIlcl redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej 
----------------- - 150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego miliin.

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpotudn. Drobne ogłosze
nie: słowo napisowe (tłuste) 30 gr., każde dalsze siowo 20 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. —. P. K. O. Poznań, nr. 200 149 ___
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